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RREGULLORE E UNIVERSITETIT
“ALEKSANER MOISIU” DURRES

Miratuar me Vendimin Nr. | 54, daté 26.11.2018 té Senatit Akademilk




Universiteti “Aleksandér Mosiu™ Durrés, éshté krijuar me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave Ny.
801, daté 20 dhjetor 2005 "Pér hapjen e Universitetit "Aleksandér Moisiu" Durrés "8I
Institucion i Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor né Republikén e Shqipérisé.

Mbéshtetur né eksperiencat mé té mira dhe arritjet akademike me té pérparuara Europiane dhe
mé gjeré, UAMD éshté njé nga Institucionet arsimore dhe shkencore mé prestigjoze né vend.

Kjo rregullore siguron dhe pérmban norma té cilat rregullojné kuadrin e brendshém rregullator
1€ nevojshém pér mbarévajten e veprimtarisé mésimore, kérkimore shkencore dhe administrative
1é UAMD.




KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Rregullorja e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, ka pér qéllim organizimin e
veprimtarisé mésimore, kérkimore-shkencore dhe administrative, né pérputhje me objektivat dhe
misionin ligjor t& tij.

Neni 2
Baza ligjore

Rregullorja e  Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, pér organizimin e veprimtarisé
mésimore, kérkimore-shkencore dhe administrative mbéshtetet n& Kushtetutén e Republikés s&
Shqipérisé, Kodin e Punés, Kodin e Progedurave Administrative, Ligji Nr. 80, dat& 22.07. 2015
“Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e
Shqipérisg”, aktet nénligjore & dala né zbatim t& tij, si dhe Statuti i Universitetit “Aleksandér
Moisiu™ Durrés, jané baza kryesore juridike e késaj rregulloreje. Gjithashtu edhe aktet e tjera
ligiore e nénligjore, marréveshjet ndérkombétare t& cilat kang efekte né veprimtaring e
Universitetit ”Aleksandér Moisiu™ Durrgs, né kuadrin e késaj rregulloreje, si dhe né pérputhje me
bazén kryesore juridike t& saj.

Neni 3
Misioni dhe Objekti i Rregullores

1. Qéllimi i késaj rregulloreje &shté t& sigurojé kuadrin e brendshém rregullator, t& nevojshém pér
mbarévajtjen e veprimtarisg mésimore, kérkimore-shkencore dhe administrative t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés,
2. Rregullorja shtrin efektet e saj né t€ gjitha strukturat, organet dhe autoritetet drejtuese, njésité
pérbérése,  personelin akademik,  personelin  ndihmas akademik  me  karakter
akademik/administrativ, studentét, si dhe ¢do personi tjetér fizik apo juridik q€ vepron né&
objektet apo territorin e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.
3. Rregullorja e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrgs, disiplinon edhe marrédhéniet e
organeve dhe autoriteteve drejtuese, me njésité perbérése te tij.
4. Marrédhéniet me t& tretét dhe veprimtaria e tyre né territorin e Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés, bazohen n& aktet i gjore e nénligjore pérkatése dhe marréveshjet e lidhura, por
duke iu referuar dispozitave t& késaj rregulloreje, pérvee rasteve kur me ligj parashikohet
shprehimisht ndryshe.
Neni 4

Subjektet
Subjektet e késaj rregulloreje jang organet dhe autoritet drejtuese t& Universitetit ”Aleksandér
Moisiu” Durrés, personeli akademik dhe administrativ, késhillat, komisionet, studentst dhe
bashk&punétorét e institucionit.




Neni 5
Rregulloret e brendshme

I. Rregulloret e brendshme t& njésive kryesore hartohen nga asambleja e personelit akademik
pérkatés t& tyre dhe miratohen nga Senati Akademik.

2.Rregulloret e brendshme t& njésive bazé propozohen nga asambleja e personelit akademik t&
njésisé bazé dhe miratohen paraprakisht nga Dekanati dhe i péreillen Senatit Akademik pér
miratim pérfundimtar.

3.Funksionimi i strukturave ndihmés akademike me karakter administrativ ts njésisé
kryesore/njésisé bazé rregullohet né rregulloren e njésisé kryesore.

4.Rregulloret e brendshme t& strukturave ndihmés akademike me karakter administrativ qé€ jané
n€ varési t&€ Rektorit propozohen nga njésité pérkatése dhe miratohen nga Senati Akademik.
5.Rregulloret e brendshme t& strukturave administrative q€ jan€ né varési t& Administratorit t&
institucionit propozohen nga Administratori dhe miratohen nga Senati Akademik.

Neni 6
Rregulla té vecanta

Senati Akademik i Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, mund t& nxjerrs rregulla t& vecanta
t& zbatueshme n& ményrs ts pérhershme apo t& pérkohshme, vetém pér nj& fushg, pér njé drejtim,
PEr njé objekt apo pér nj& njési t& caktuar, pér té si guruar zbatimin e ligjit pér arsimin e larts dhe
kérkimin shkencor, Statutin e Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés dhe kéte rregullore, ose
kur ka detyrim ligjor t& posac€m, né drejtime, situata apo kushte t& njé réndésie t& vecanté apo té
Jjashtézakonshme.

Neni 7
Vendimet, urdhérat dhe udhézimet

Vendimet, urdhérat dhe udhézimet ¢ organeve dhe autoriteteve drejtuese i shtrijng efektet e tyre
né drejtimet pérkatése, kur jang hartuar dhe miratuar sipas rregullave, né formé dhe pé€rmbajtje
brenda kompetencave ligjore.

Neni 8
Njoftimet

1. Organet dhe autoritetet drejtuese t& Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés dhe njésité
kryesore pérbérése, marrin dijeni pér aktet ligjore e nénligjore, apo aktet ¢ tjera t& nxjerra né
zbatim & tyre, nga strukturat pérkatése.

2. Dor&zimi apo njoftimi mbi aktet e mésipérme t& protokolluara, u béhet anétaréve t& organeve
drejtuese dhe autoriteteve drejtuese t& njésive kryesore, njésive bazé dhe njésive ndihmése.
Autoritetet drejtuese t& kétyre njésive, i pércjellin aktet ng formé elektronike dhe/ose t& printuar
personelit né vartési té tyre.

3. N& kété ményra veprohet edhe pér aktet e brendshme t& organeve dhe njésive pérkz\%éxsé:‘* = SAN
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Neni 9
Njoftimi individual

1. Personelj akademik, personeli ndihmés akademik dhe administrativ dhe student& marrin
dijeni pér ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, Statutin, Rregulloren e Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrs, rregulloret e brendshme t& njésive dhe aktet e tjera me karakter t&
pérhershém, duke njohur vets tekstin q€ u vihet né dispozicion nga struktura akademike dhe
administrative pérkatése, n& kohén e fillimit t& marrédhénieve t& punés ose studimit.

2. Ndryshimi apo shfuqizimi i akteve béhet me komunikim L€ pérgjithshém duke e afishuar ats
n€ ambjente t& posacme, perveg kur ligji pércakton shprehimisht njoftimin individual.

3. Tekstet e akteve me karakter t& pérhershém dhe ndryshimet e mévonshme, konsiderohen t&
njoftuar zyrtarisht nése publikohen n& faqen zyrtare t& internetit t& Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés, pérvec rasteve kur ka detyrim pér njoftim individual.

KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE E
UNIVERSITETIT "ALEKSANDER MOISIU” DURRES

Neni 10
Njésité pérbérése té Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés

1. Njé&sité kryesore jang fakultetet, ndérsa njésité bazé t& tij jan€ departamentet. Njésité e tjera
Jjan€ struktura t& krijuara nga Universiteti né pérputhje me misionin dhe veprimtarité e
institucionit, t& cilat ndihmojné né pérmbushjen e misionit t& Universitetit. Njésité e tjera jang
njési ndihmése me karakter akademik, si dhe njési ndihmése me karakter administrativ, t& cilat
veprojné né nivel Rektorati dhe njésie kryesore. Njésit& ndihmése q& veprojné né nivel Rektorati
pércaktohen né statut. Njésité ndihmése q¢ veprojné né nivel Njésie kryesore pércaktohen né
rregulloren pérkatése.

2. N& pérbérje t& Universitetit jané Fakulteti i Biznesit (F B), Fakulteti i Edukimit (FE), Fakulteti
1 Shkencave Politike Juridike (FSHPJ), Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit (FTI), Fakulteti
i Studimeve Profesionale (F SP).

Neni 11
Struktura

Bazuar ng& Statutin e Universitetit ”Aleksandér Moisiu™ Durrgs, struktura e pé€rgjithshme e
institucionit si dhe numri i personelit ng t& gjitha nivelet propozohet nga Senati Akademik dhe
miratohet me vendim t& Bordit t& Administrimit.




ORGANET DHE AUTORITETET DREJTUESE
SEKSIONI I
ORGANIZIMI AKADEMIK QENDROR

Neni 12
Senati Akademik

1. Senati &shté organi kolegjial mé i larté akademik i universitetit, pérgjegjés pér pérmbushjen
& misionit t& tij.
2. Senati Akademik pérbéhet nga anétaré pérfaqésues t& personelit akademik t& njésive
kryesore pérkatése dhe t& studentéve, t& cilét zgjidhen nga studentét né pérputhje me Ligjin pér
Arsimin e Larté dhe Rregulloren e Zgjedhjeve té hartuar nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
3. Funksionimi i Senatit Akademik rregullohet me rregulloren e tij t& brendshme.
4. Pérvec funksioneve dhe detyrave t& pércaktuara né Ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né Republikén e Shqipérisé, Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés,
Senati Akademik ka edhe kéto funksione:
a) Krijon Komisionin e Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, pér dhénien e
titujve akademiké “Profesor i asociuar” dhe “Profesor” apo edhe komisionet e tjera, né nivel
gendror t€ institucionit, q& mund t& propozohen né pérputhje me dinamikén e zhvillimit t&
universitetit dhe mbikqyr veprimtariné e tyre;
b) Shqyrton dhe miraton propozimet e Nj&sisé Kryesore apo t& Komisionit t& Promovimit t&
Personelit Akademik pér dhénien e titujve “Doctor Honoris Causa” personaliteteve t&
shkencgs, artit, kulturés, politikés dhe ekonomisg, vendas dhe t& huaj;
¢) Miraton listén e kandidaturave q€ plotésojné kriteret pér administrator t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés dhe t& administarorit t& njésisé kryesore;
d) Mbikéqyr zbatimin e detyrave t& I&na né& planin vjetor t€ veprimtarisé akademike,
kérkimore e shkencore t& institucionit;
¢) Miraton rastet e trajtimit t& posag€m t€ pedagogéve, studiuesve dhe studentéve me aftési
e rezultate vecanégrisht té larta e t& réndésishme;
f)Pérzgjedh anétarét e Késhillit t& Etikés, si dhe miraton Kodin e Etikés dhe Rregulloren e
funksionimit t& Késhillit t& Etikés;
g) Pérzgjedh anétarét e Komisionit t& pérhershém;
h) Kur e ¢mon t& arsyeshme dhe t& nevojshme, ngre grupe pune t& pérbéra nga anétaré té
personelit akademik me koh& t& ploté me qéllim hartimin e dokumenteve t& ndryshme,
studimin e ngjarjeve t& vecanta apo realizimin e veprimtarive té tjera.
5. Senati ngre njé komision ad hoc té perbéré nga pesé anétard, i cili shqyrton rastet e
shkarkimit dhe t& pérfundimit t&¢ mandatit para kohe t& anétaréve t& tij dhe ia propozon Senatit, i
cili vendos me shumicé t& thjeshté t& anétaréve pjesémarrés né mbledhje.
6. Kur vendi mbetet vakant, sipas rregullores s& zgjedhjeve futet kandidati i radhés né listén
pérkatése t& kandidatéve gjaté votimit pér Senatin Akademik me mandat plotésues. Kur nuk ka t&
tille, rektori thérret zgjedhjet pér anétar t& Senatit Akademik.
7. Senati Akademik mund t& mblidhet edhe n& seanca t€ jashtézakonshme me nismén e
kryetarit, ose me kérkesé me shkrim nga njé e treta e anétaréve. - 84




8. Senati merr vendim me votim t& fsheht& n€ rastin e votimeve nominale, dhe sa heré qé
kérkohet nga kryetari ose nga nj& e katérta e anétaréve t& pranishém né& mbledhje.

9. NE rast se votimi béhet i fsheht& dhe votat Jan€ t& barabarta, do t& kryhet njé votim i dyté.
Kur edhe né votimin e dyté ka barazi t& votave, vendimi do té& shtyhet pér mbledhjen tjetér. Né
qofté se, n& votimin e paré t& mbledhjes tjetér do t& keté pérséri barazi votash, atéheré do t&
kryhet votim i hapur.

10.  Anétarét e Senatit Akademik, g€ kané votuar kundér kané té drejté t& kérkojné q& né
procesverbal t€ shénohet fakti dhe arsyet e kétij votimi.

I1. Sekretari i organit mban procesverbal pér ¢do mbledhje. Procesverbalet mund t& vihen nég
dispozicion t& cilitdo q& ka interes ligjor, me miratim t& drejtuesit t& organit kolegjial pérkatés.
Procesverbali pérmban né ményré t& pérmbledhur referimet, propozimet, diskutimet dhe me
saktési vendimet e marra.

Neni 13
Rektori

1. Rektori &shtg autoriteti drejtues mé i larté i Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés. Detyrat
dhe funksionet e tij jang t& pércaktuara né Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu™.

2. Rektori &shté autoriteti mé i larté akademik i universitetit, si dhe pérfaqésuesi ligjor i tij pér
¢é€shtjet akademike dhe protokollare. Rektori zgjidhet nga anétarét e asambleve t& personelit
akademik té& njésive kryesore dhe studentét dhe dekretohet nga Presidenti i Republikés, duke u
bazuar né dispozitat ligjore né fuqi dhe né Regulloren e Zgjedhjeve t& hartuar nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

3. Pérvec funksioneve dhe detyrave t& pércaktuara né ligjin pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor, né Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Rektori ka edhe kéto
funksione:
a) Kur e gmon t& arsyeshme ka t& drejté t& marré pjes€ n& mbledhjet e Bordit t& Administrimit
ku mund t& paraqesé sugjerime, opinione, rekomandime me géllim p&rmirésim té punés,
orientimin mé t& mir& n& administrimin e institucionit dhe interesit mé t& larté t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés:
b) Ushtron kontrolle, kryesisht apo me kérkesé t& organeve drejtuese t& Universitetit pér
cilésing e mésimdhénies, kérkimit shkencor, zbatimit t& kontratave t& punés dhe pér cdo
veprimtari tjetér q& kryejné fakultetet;
c) Esht& autoriteti i vetém kontraktues pér anén akademike dhe cé&shtjet protokollare né
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés. Né disa raste, sipas gjykimit t& tij, ai mund t&
delegojé t& drejtén e firmés te njéri nga Zv/rektorét;
¢) Paraget kérkesat akademike, administrative dhe financiare tek administratori i institucionit
t€ arsimit t& larté;
d) Nénshkruan titujt akademiké “Profesor” dhe “Profesor i asociuar” pas miratimit té tyre;
dh) Trajton ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t€ ndryshme t& fakulteteve dhe u
propozon strukturave pérkatése marrjen e vendimeve né lidhje me to, n& pérputhje me
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e)Shtron pér diskutim né rektorat ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme t&

fakulteteve;

f) Trajton mosmarréveshjet ndérmjet njésive kryesore, drejtuesit t& njésisé kryesore dhe

drejtuesit t& njésisé bazé apo ndérmjet drejtuesve t& njésive kryesore dhe bazé me personelin

akademik kur kéto mosmarréveshje nuk jang zgjidhur nga njésité dhe drejtuesit pérkatés.
4.Rektori n€ ushtrim t& funksioneve t& tij shprehet sipas rastit me vendime, urdhra dhe udhézime.

Neni 14
Rektorati

1. Rektorati funksionon duke u bazuar né ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor,
Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, si dhe ng& rregulloren e tij
t€ brendshme. Rregullorja e Rektoratit miratohet nga Senati Akademik.

2. Rektorati kryesohet nga rektori dhe pérbéhet nga zévendésrektorét, administratori dhe
derjtuesit e njésive kryesore.

3. Rektorati né mbledhjet e tij mund t& ftojé edhe personel tjetér né varési t& natyrés specifike té
¢€shtjes s& shtruar pér diskutim.

4. Rektorati funksionon me mbledhje. Si rregull Rektorati mblidhet dy heré né muaj. Mbledhja e
Rektoratit thirret nga Rektori, ose t& paktén njé e treta e anétaréve té tij. P&r ¢do mbledhje té&
Rektoratit mbahet procesverbal. Rektorati shprehet me vendime dhe udhézime pér céshtjet qé
merren né& shqyrtim.

5. Mbledhja e Rektoratit zhvillohet kur jané t& pranishém t& paktén 50% e anétaréve.

6. Pérveg funksioneve dhe detyrave qé pércaktohen né ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisg, Statutin e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Rektorati ka edhe ké&to funksione:

a) Rektorati harton rregulloren e funksionimit t& tij, e cila miratohet nga Senati Akademik;

b) propozon hapjen, mbylljen apo riorganizimin e njésive kryesore dhe njésive t& tjera t&
vecanta;

c) jep mendime pér tematika dhe probleme, t& cilat prekin funksionimin dhe autonoming e
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés;

¢) trajton dhe vendos pér ankesat e béra ndaj vendimeve t& organeve t& ndryshme té fakulteteve;
d) trajton dhe zgjidh mosmarréveshjet mes drejtuesve t& njésive kryesore;

dh)ushtron kompetenca t& tjera té parashikuara né statut dhe akte t& tjera t& universitetit.

7. Funksione t€ tjera pércaktohen né rregulloren e brendshme t& funksionimit t& Rektoratit.

Neni 15
Zévendésrektori

1. “Zévendésrektorét jané anétaré t& personelit akademik me kohé t& ploté dhe i pérkasin
kategorisé Profesor” ose kan& gradén shkencore “Doktor” (“PhD”) t& fituar né universitete t&
vendeve anétare t&€ OECD-sé& ose BE-sé. Ata emérohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit
t€ kandidaturave t& propozuara prej tij né Senatin Akademik.

2. Zgvendésrektori &shté autoriteti q& ndjek veprimtaring mésimore, shkencore dhe zhvillimin. .
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3.Z&vendgsrektori pér anén mésimore mbulon veprimtaring q& lidhet me ciklin e par€ dhe t& dyté
t& studimeve universitare, sektorin e kurrikulave, standarteve dhe vler&simin e
brendshém/sigurimin e cilésisé, bashkérendon veprimtaring me njésiné mésimore s; dhe ¢do
strukturé q& mbéshtesin kit veprimtari.

4. Zgvendésrektori pér kérkimin shkencor mbikéqyr zhvillimet kérkimore shkencore ng
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

5. Zé&vendésrektori pér ¢Eshtjet institucionale mbikéqyr zbatimin e strategjisé€ s&¢ zhvillimit t&
institucionit dhe t& gjitha ¢Eshtjet institucionale n& UAMD.

5. Detyrat konkrete t& secilit prej z&vendésrektoréve pércaktohen ne rregulloren e Rektoratit. Pér
nevoja t& institucionit, rektori bén ndryshimin e fushave t& veprimit t& zévendésrektorsve.

6. N& rast mungese t& tij, Rektori autorizon njérin prej zévendésrektoréve né& ushtrimin e
detyrave t& tij, me pérjashtim t& rastit kur n¢ Statut pércaktohet ndryshe.

7. Rektori i propozon Senatit Akademik shkarkimin e Zévendésrektorit nga kjo detyré né rast t&
mos kryerjes sé& detyrave ose né rast t& shkeljeve t& rénda n& kryerjen e kétyre detyrave.

Neni 16
Késhilli i Etikés s& institucionit

1. Késhilli i Etikés funksionon bazuar na ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
Republikén e Shqipérisg, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrgs si
dhe Kodin e Etikés t& miratuar nga Senati Akademik. Kodi i Etikés pércakton ményrén e marrjes
s€ vendimeve, paragitjen dhe shgyrtimin e ankesave, ekzekutimin e vendimeve dhe sanksionet
pérkatése.

2.Késhilli i etikés &sht& organ kolegjial q& diskuton probleme t& etikés s& Jeté€s akademike dhe i
paraqet propozime rektorit pér kéto céshtje.

3. Késhilli i etikés pérbéhet nga shtaté anétaré € personelit akademik me kohé t& plot&, nga njg&
pérfagésues nga ¢do njési kryesore, q& kang s& paku gradén “Doktor”, si dhe pérfaqésues nga
studentét.

4. Késhilli i Etikés vihet ng [évizje kur ka ankesé me shkrim Jo mé voné se njé javé pas paraqitjes
s€ problemeve dhe/ose me kérkesé & rektorit né raste emergjente.

5. Késhilli i etikés shqyrton ¢eshtje q& lidhen me etikén n& veprimtaring e procesit mésimor dhe

atij kérkimor, si dhe n& veprimtarité e tjera institucionale sipas parashikimeve t& Kodit t& Etikés
dhe legjislacionit pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shqipérisé.

6. Senati Akademik pérzgjedh nga radhét e anétaréve té Késhillit t& Etikés, kryetarin dhe
sekretarin e tij.

7. Kandidatét né Késhillin e Etikés, vetékandidohen ose propozohen nga Dekanati i secilit
Fakultet.

8. Mandati i anétaréve t& K&shillit t& Etikés &shté 3 vjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

9. Késhilli ka t& drejts t& kérkojé dhe t& marré me nismén e tij informacione nga personeli
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ dhe njésité pérbérése t& Universitetit lidhur me
respektimin e kérkesave t& moralit dhe t& etikés ng realizimin t& funksioneve e detyrave t& secilit.
10. Késhilli i Etikés i propozon pér miratim Senatit Akademik, Kodin e Etikés s& Universitetit

“Aleksandér Moisiu”; Durrés. Projektkodi i hartuar nga Késhilli i Etikés, pérpara se té dérg{o.hg:

NS
iy

9




pér miratim né Senatin Akademik, duhet t& kalojé pér konsultim né t& gjitha njésité bazé dhe
kryesore t& Universitetit.

11. Ményra e shqyrtimit t& ankesave, vendimet, sanksionet pérkatése dhe ekzekutimi i kétyre
vendimeve, parashikohen né rregulloren e tij, e cila hartohet nga Késhilli i Etikés dhe miratohet
né Senatin Akademik.

12. Késhilli i etikés merr vendime me shumicé votash dhe i paraqet propozimet e tij Rektorit apo
Senatit Akademik masat pérkatése bazuar né Kodin e Etikés.

Neni 17
Komisionet e pérhershme

I. Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale t& krijuara n& nivel institucional dhe njésie
kryesore t& pérbéra nga jo mé pak se 5 anétars. Anétarét e komisioneve té pérhershme té
institucionit t& arsimit t& larté vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé mandat
dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

2. Me pérjashtim t& Komisionit t& Pérhershém p€r Promovimin e Personelit Akademik,
Komisionet e pérhershme t& Senatit Akademik e ushtrojn€ veprimtariné e tyre dhe marrin
vendime sipas kompetencave té parashikuara né ligj dhe né& statutin e universitetit, ose i
propozojné mbledhjes s& Senatit Akademik miratimin e vendimeve q€ jané né kompetencé t&
késaj t& fundit.

3. Pérbérja ¢ komisioneve t& pérhershme pércaktohet nga Senati Akademik. N& ¢do rast njé
anétar i personelit akademik mund t& zévendésohet vetém nga njé tjetér andtar i personelit
akademik. Nj& anétar student mund t& z&vendésohet vetém nga njé tjetér anétar student.

4. Nj& anétar i personelit akademik me kohé t& plot€ mund t& jeté anétar né jo mé shumé se 2
komisione t& pérhershme. Nj& anétar i personelit akademik me koh@ t& ploté nuk mund té jets
kryetar n&¢ mé shumé s& 1 komision t& pérhershém. Ky rregull nuk zbatohet pér komisionet ad
hoc.

5. Kryetarét e komisioneve zgjidhen nga Senati Akademik me shumicé votash t&€ t& gjithé
anétaréve.

6. Brenda muajit janar t& ¢do viti kalendarik, secili komision i pérhershém paraget né& mbledhjen
e Senatit Akademik raportin vjetor t& veprimtarisé s& ti] me gjetjet dhe rekomandimet pérkatése.

Neni 18
Komisioni i pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik

1. Komisioni i Pérhershém pér Promovimin e Personelit Akademik, &shté struktura pérgjegjése
pér dhénien e titujve “Profesor” dhe “Profesor i Asociuar’ né Universitetin “Aleksandér
Moisiu”, Durrés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
2. Komisioni pérbehet nga jo mé pak se 5 anétaré. Ata vetékandidohen dhe zgjidhen nga Senati
Akademik pér njé mandat dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.
3. Anétarét e Komisionit, duhet gé t& plotésojné kéto kritere:
a) t€ jené pjesé e personelit akademik me kohé t& plotg;
b) t& mbajné titullin “Profesor” : W E
¢) t€ kené pérvojé pune si anétar i personelit akademik t& paktén 10 vjet, q@\’ S
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4. Komisioni vendos me shumicén e votave t& t€ gjith€ anétaréve, me votim & fshehts.

5. Organizimi dhe funksionimj i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren e tij.

6. Gjaté veprimtarisg s& tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e titujve akademiks.

7.Komisioni pér promovimin e personelit akademik ka kéto detyra:

4. promovon punén kérkimore shkencore t& personelit akademik;

b.  krijon mekanizma pér avancimin kérkimor shkencor t& personelit akademik;

¢.  koordinon punén kérkimore shkencore t& personelit akademik;

d. krijon mekanizma Ilehtésues ndérmjet = strukturave administrative & Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés dhe kérkuesve shkencor pér mjete (edhe financiare) dhe
instrumente pér realizimin e punés kérkimore sipas prioriteteve, si dhe punés akademike;

e. krijon ura ndérlidhése ndérmjet personelit akademik dhe organizatoréve té projekteve
kérkimore apo kérkuesve shkencoré jasht& Universitetit “Aleksandar Moisiu”, Durrés;

f. & tjera t& pércaktuara ng rregulloren e funksionimit t& tij.

Neni 19
Komisioni i pérhershém pér Dhénien e gradés shkencore “Doktor”

K, Pran€ njésive kryesore t& UAMD-s& krijohen komisionet ¢ pérhershme pér dhénien e
gradgs shkencore “Doktor”.
2, Kéto komisione pérbshen nga Jjo mé pak se 5 andtaré t& cilat zgjidhen me vetékandidim

nga radhét e personelit akademik. Anétarét e kétyre komisioneve duhet t& g€zojné t& paktén
titullin akademik “Profesor i asociuar” dhe t€ jené prej jo mé pak se 3 vjet personel akademik me
kohé t& ploté né UAMD ose jo mé pak se 5 vjet si personel me kohg t& pjesshme.

3. Asambleja e personelit akademik vendos miratimin e kandidaturave pér angtars tg
komisionit t& pérhershém pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

4, Komisioni vendos me shumicén e votave t& gjithé anétaréve, me votim t& fshehts.

3. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohet né Rregulloren e tij.

6. Gjaté veprimtarisé s& tij, Komisioni zbaton kriteret e pércaktuara né aktet ligjore e

nénligjore né fuqi pér vlerésimin e kandidatéve dhe dhénien e gradave shkencore.

Neni 20
Komisioni i pérhershém pér garantimin e standarteve dhe cilésisé s& institucionit

I. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilgsisé &shts struktura mbikéqyrése,
vler&suese, miratuese dhe garantuese e standardeve t€ cilésisé s institucionit dhe programeve t&
studimit.

2. Organizimi dhe funksionimi i kétij Komisioni pércaktohen né né ligjiin nr. 80/2015 "Peér
arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né Republikén e Shgipérisé”, Statutin dhe né Rregulloren e
Sistemit t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé s& institucionit.

3. Komisioni i Pérhershém pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg pérbéhet nga jo mé shumé se 7
anctaré. N€ pérbérje 16 KPSBC-sé zgjidhet nga njé pérfaqésues nga secili Fakultet i UAMD-sé,
pérfshiré edhe njé student me mesatare t& shkélgyer mbi 9. Anétarét e Komisionit. ‘

| sy,
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vetekandidohen dhe zgjidhen nga Senati Akademik pér njé¢ mandat dyvjecar, me t& drejté

rizgjedhjeje. Anétarét e Komisionit, pjesé e personelit akademik, duhet t& plotésojné kéto kritere:

a) vl pérkasin kategorisé “Profesor”. N& rast se nuk ka kandidatura me titullin
“profesor”, mund t& kandidojné edhe peérfagésues q&é mbajné titullin “doktor”.

b) T& kené& pérvojé pune si anétarg t& personelit akademik pér njé periudhé s& paku
pesévjecare dhe me punime shkencore né vijimési:
¢) Té mos kené masé disiplinore n& fuqj;
4. Komisioni vendos me shumicén e votave né prani t€ t& gjithé anétaréve.
5. Detyrat kryesore t& Komisionit pér garantimin e standardeve t& cilésisg s& institucionit jané si

mé poshté:

a)  Pércakton standartet e cilésisé institucionale, bazuar né Kodin e Cilésisé dhe
eksperiencat pozitive kombétare dhe ndérkombétare, si dhe t& programeve té studimit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe ja propozon ato Senatit Akademik.

b)  Monitoron dhe udhéheq né realizimin e standardeve institucionale t& cilésisg¢ dhe té
programeve t€ studimit nga strukturat pérkatése

¢)  Monitoron aktivitetin e komisioneve t& vlerésimit t& brendshém tek njésité kryesore
dhe n& Rektorat.

d) I propozon pér miratim Senatit Akademik Raportin e brendshém t& cilésisé sg&
institucionit.

e) I propozon Senatit akademik instrumentat e cilésisé, format e publikimit té rezultateve
t€ monitorimit dhe vlerésimit etj;

Neni 21
Njési té tjera ndihmése

I. Prangé Rektoratit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés funksionojné disa struktura
ndihmése me karakter akademik, t& cilat jang t& pérbéra nga personel ndihmés akademik me
karakter administrativ .

2. Keto struktura ndihmojné né realizimin dhe mbéshtetjen e veprimtarive t& mé&simdhénies dhe
/ose t& kérkimit shkencor dhe/ose t& zhvillimit t& institucionit dhe administrativ t& institucionit.
Rektorati ka t€ drejté qé t& propozojé struktura té reja né p€rmbushjen e kompetencave té tij.

3. Meényra e funksionimit t& kétyre strukturave pércaktohet n& Rregulloren e Rektoratit.

4. Prang ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karakter akademik, t& cilat
pércaktohen né strukturén dhe n& Rregulloren e ¢do njésie kryesore.

SEKSIONI II
ORGANIZIMI AKADEMIK I NJESIVE KRYESORE

Neni 22
Asambleja e personelit akademik té Fakultetit

I. Asambleja e personelit akademik t& Fakultetit &shté térésia e personelit akademik. mc kohé
t€ ploté t& njésisé kryesore e cila funksionon bazuar né ligjin pér arsimin e larté d]f[é kérkimin— 7,
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, Statutin dhe_Rfregul_tqren €|
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Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, si dhe rregulloren e saj t& brendshme. Rregullorja e
brendshme e funksionimit t& Asambless s& personelit akademik t& Fakultetit miratohet nga
Senati Akademik.

2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore drejtohet nga dekani i fakultetit.

3. Asambleja e personelit akademik t& njésisé kryesore funksionon me mbledhje. Mbledhja e
asamblesé s& personelit akademik t& njésiseé kryesore zhvillohet kur Jané t& pranishém mé shuméa
se gjysma e anétaréve. Asambleja mblidhet t& paktén dy heré né vit.

4. Pérvec funksioneve dhe detyrave q€ pércaktohen né ligjin pér arsimin e larts dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé dhe Statutin e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrgs, funksione dhe detyra t& tjera t& asamblesé s& personelit akademik
t€ njésisé kryesore pércaktohen né rregulloren e Njésisé Kryesore.

Neni 23
Asambleja e personelit akademik té njésisé bazé

. Asambleja e njésisé bazé &shté térésia e personelit akademik me kohg t& ploté t& njésisé
bazé e cila funksionon bazuar né Ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé, Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit “Aleksandér Moisiu® Durrés, si dhe rregulloren e saj t& brendshme.

2. Asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé drejtohet nga drejtuesi i departamentit.

3. Asambleja e personelit akademik t& njésisé bazé funksionon me mbledhje. Mbledhja e
asamblesé s& personelit akademik t& njésisé bazé zhvillohet kur jané t& pranishém mé shumé se
gjysma e anétaréve.

4. Né& mbledhjet e personelit akademik t& njésisé bazé kur i kérkohet ose me iniciativén e i
mund t€ marré pjesé Dekani, pa t€ drejt€ vote nése nuk bén pjesé né asamblené e personelit
akademik t& njésisé bazé.

5. Meényra e funksionimit t& asamblesé s& personelit akademik t& njésisé bazé pércaktohet né
rregulloren e Njésisé Bazg.

Neni 24
Drejtuesi i njésisé kryesore (Dekani)

1. Dekani i Fakultetit &shté autoriteti drejtues m& i larté i njésisé kryesore. Detyrat dhe
funksionet e tij pércaktohen n& Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés si dhe n&
rregulloren e njésisé kryesore.

2. Dekani &shté pérkatésisht autoriteti mé i lartg akademik i njésisé kryesore dhe pérfagésuesi i
saj dhe zgjidhet me votim t& fshehts nga asambleja e personelit akademik t& njésise kryesore
dhe studentét dhe emérohet nga Rektori.

3. NE rastet e krijimit t& nj& njésie t& re drejtuesi i saj emérohet nga Rektori pér njé mandat me
kohézgjatje 1 vjecare, me detyre organizimin dhe zhvillimin e zgjedhjeve t& Drejtuesit té
Njésisé Kryesore dhe njésive pérbérése, brenda kohézgjatjes s& mandatit.

4. Kur vendi i Dekanit mbetet i lirg, si pasojé e pérfundimit t& parakohsh&m t& mandatit S~

4 e . - - 4 = b :' \..\\ .
arsyet e paracaktuara né Statut, Rektori komandon né detyré njé nga zévendssdekanét. ‘.\;)\)‘é‘h r\f&’};\';

5. Pérvec funksioneve dhe detyrave q& pércaktohen né statut, Dekani ka edhe kéto fug}“}?siogiezﬂ-- =
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a) Koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve kolegjiale t& njésise kryesore, si dhe
zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre;

b) Drejton asamblené e njésisé kryesore:;

¢) Dekani i propozon rektorit shkarkimin e autoritetit drejtues t& njésisé bazé né rastet e kryerjes
s¢ veprave penale flagrante ose t& shkeljeve t& rénda t& ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer
detyrén dhe pér rastet e parashikuara né Kodin e Etikés s&¢ UAMD si dhe statutit;

¢) Eméron dhe shkarkon zévendésdekanét;

d)Propozon hapjen, mbylljen ose riorganizimin e njésive bazé pas marrjes s& mendimit nga
njésia bazé ekzistuese. N& rast t& krijimit t& njé njésie t& re bazé ose t& mbylljes s¢ njé njésie
ekzistuese, merr mendimin e té gjitha njésive bazé dhe t& administratorit t& njésis¢ kryesore mbi
kostot financiare;

dh) Miraton studentét fitues t& pérzgjedhur nga departamentet pér secilin program studimi dhe i
publikon ato;

¢) Nénshkruan diplomat dhe suplementet e tyre pér t&€ gjitha ciklet e studimeve g& ofron
Fakulteti, pa t& drejté delegimi firme;

f) Paraqet tek administratori i njésisé kryesore kérkesat pér pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare;

g) Mbikéqyr zhvillimin e veprimtarisé akademike dhe kérkimore shkencore né pérputhje me
planin e miratuar, si dhe ushtron kontrolle pér cilésiné e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
projekteve;

gj) Mbikéqyr shpérndarjen e ngarkesés mésimore, si edhe respektimin e disiplin&s né puné t&
personelit t& nj&sisé kryesore;

h) Koordinon veprimtaring akademike dhe kérkimore shkencore me njésité e tjera kryesore t&
universitetit;

1) Ngre grupe pune midis departamenteve pér plotésimin € nevojave né nivel njésie kryesore;

J) Propozon masa disiplinore pér personelin akademik dhe ndihmés-akademik sipas
pércaktimeve né Statut, si dhe i propozon autoritetit kompetent marrjen e masés disiplinore t&
largimit nga detyra;

1)Vendos mbi pezullimin e studimeve né ¢do cikél studimi, né raste t& parashikuara né Statut 3
né kété Rregullore si dhe n& Rregulloren e brendshme t& njésisé kryesore.

I)Vendos pér masat disiplinore ndaj studentéve t& fakultetit pérkatés. Né& raste t& vecanta i
propozon Senatit Akademik masén e pérjashtimit pér njé vit ose pérgjithmong nga universiteti:
k) Nénshkruan marréveshje akademike me njési t&€ tjera kryesore vendase ose té& huaja, qé
synojné€ bashk&punim reciprok, shkémbime personeli akademik dhe studentésh, organizime t&
pérbashkéta né nivel njésie kryesore dhe kualifikimi t& métejshém, si dhe pér kryerjen e
shérbimeve né favor té t& tretéve, pasi ka marré miratimin paraprak té rektorit;

m) I propozon administratorit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, shkarkimin e
administratorit t& njésisé kryesore dhe administratorit t& njésisé bazé, kur ka té tillg;

n) Miraton transferimin e studentéve;

nj) Miraton paraprakisht listén e periodikéve shkencoré ku do t& pajtohet fakulteti si dhe titujt e
librave q& do t& blihen pér bibliotekén e fakultetit/universitetit, sipas propozimeve RE2
departamenteve. ,.J‘_;;\,"'““b i
0) Ushtron kompetenca t& tjera t& parashikuara né statut dhe akte t& tjera té universite@?dhﬁé-;
fakultetit.
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5. Pércaktimi i hollésishém i detyrave t& tjera t& dekanit qé rrjedhin nga Statuti, kjo Rregullore, si
dhe ¢do gjé tjetér q& ka t& b&jé me t&, behet bazuar né rregulloren e njésisé kryesore t& tij.

Neni 25
Zv. Dekani/ Zv. Drejtori

1. Dekani n& ushtrimin e funksioneve t& tij ndihmohet nga zévendésdekanét.
2. Zv.dekani/zv.drejtori &shté autoriteti drejtues pér anén mésimore e shkencore né njésiné
kryesore e né mungesé t& dekanit/drejtorit, edhe detyra t&€ tjera t€ autorizuara prej tij.
Zv.dekani/zv.drejtori pér anén mésimore mbulon veprimtariné mésimore qé lidhet me ciklin e
paré dhe t& dyté té studimeve. Zv.dekani/zv.drejtori pér anén shkencore mbulon veprimtaringé
kérkimore shkencore t& njésisé kryesore.
3. Zé&vendésdekanét jané anétaré me kohé t& ploté t& personelit akademik, qé kang s& paku
gradén shkencore “Doktor”. Ata emérohen dhe shkarkohen nga dekani, sipas pércaktimeve té&
béra né statutin e institucionit t& arsimit t& larté.
4. Numri i z&vendésdekanéve pér secilin fakultet pércaktohet né varési t& strukturés qé &shté
miratuar pér kété qéllim.
5. Zévendésdekani mund té caktohet pér t& ndjekur dhe mbikéqyrur secilin prej programeve t&
studimit, si edhe kérkimin shkencor.
6. Zévendésdekanét ndihmojné Dekanin né& realizimin e veprimtarisé s& njésisé kryesore dhe
mund t€ ushtrojné dhe detyra t& tjera bazuar né urdhrin e tij.
7. NE& rast mungese, Dekani autorizon njérin prej zévendésdekanéve né ushtrimin e detyrave té
tij, me pérjashtim t€ rastit kur né statut pércaktohet ndryshe.
8. Zv. Dekani pér anén mésimore ushtron kéto detyra:

a) Organizon dhe kontrollon punén mésimore t& njésisé kryesore/institutit;

b) Ndjek dhe koordinon progesin e mésimor me sekretaring mésimore;

¢) Ndjek pérgatitjen dhe zbatimin e planeve e programeve mésimore;

d) Ndjek hartimin dhe zbatimin e orarit mésimor t& njésisé kryesore;

¢) Ndjek hartimin dhe zbatimin e grafikéve té sezoneve t& provimeve;

f) Ndjek ¢c&shtjet studentore;

g) Ndjek dhe zbaton ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore;

h) Informon Drejtuesin e Njésisé Kryesore né lidhje me zbatimin e detyrave t& mésipérme.
9. Zv.Dekani pér anén shkencore ushtron kéto detyra:

a) Organizon e kontrollon punén shkencore né fakultet:

b) Ndjek bashk&punimin shkencor t& njésive t& fakultetit me institucionet kérkimore

shkencore dhe shkolla t& tjera té larta;

¢) Identifikon dhe informon personelin akademik pér t& gjitha mundésité e pjessmarrjes né

projekte t& kérkimit shkencor;

d) Ndjek ecuring e punés shkencore e t& progesit t& marrjes s& titujve e gradave shkencore

né fakultet/institut;

e) Organizon dhe ndjek botimet shkencore né fakultet/institut;

f) Ndjek dhe zbaton ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Drejtuesi 1 Njésisé Kryesore; « A E SO

g) Informon Drejtuesin e Njésisé Kryesore né lidhje me zbatimin e detyrave té més‘i\gét\‘me.
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Neni 26
Dekanati

I. Dekanati &shté organ kolegjial dhe funksionon duke u bazuar né ligjin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit & larté nég Republikén e Shqipérisé, Statutin dhe
Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisju” Durrés, si dhe né rregulloren e tij t& brendshme.
2. Dekanati kryesohet nga Dekani dhe pérbghet nga zévendésdekanét, administratori i njésise
kryesore, dhe drejtuesit e njésive bazé.
3. N& mbledhjen e dekanatit mund t& marrin pjesé edhe persona té tjeré sipas nevojés.
4. Ményra e thirrjes, funksionimit dhe organizimit t& dekanatit zhvillohet ng& pérputhje me
Rregulloren e njésisé kryesore.
5. Dekanati funksionon me mbledhje t& paktén nj& her& né muaj.
6. Pérvec funksioneve dhe detyrave q& pércaktohen né ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té& larté né Republikén e Shqipérisg, Statutin e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Dekanati ka edhe kéto detyra:
a) Dekanati harton dhe miraton planin strategjik t€ zhvillimit t& njésisé kryesore, mbéshtetur
né propozimet e njésive bazg té tij, si dhe ato t& administratorit t& njésis€ kryesore, t& cilin mé
pas ia paraget rektoratit;
b) Shqyrton analizén vjetore t& veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore t& njésive
bazg dhe harton analizén vjetore t& njésisé kryesore;
¢) Miraton projektbuxhetin e njgsisé kryesore:
d) Miraton veprimtarité e njésive bazé dhe i orienton ato gjaté ushtrimit t& detyrave t& tyre;
dh) Miraton listén e periodikéve shkencorg ku do t& pajtohet fakulteti, si edhe titujt e librave
g€ do t& blihen pér bibliotekén e fakultetit/universitetit, sipas propozimeve té strukturave
pérbérése;
e) Dekanati jep mendime késhillimore pér cdo tematiké apo problematiké q& prek
funksionimin akademik dhe administrativ t& fakultetit;
f)  Pér ¢do mbledhje t& Dekanatit mbahet procesverbal. Dekanati shprehet me vendime dhe
udh&zime pér ¢éshtjet q& merren né shqyrtim.
7. Funksionet dhe kompetencat mé t& detajuara té dekanatit pércaktohen né Rregulloren e njésisé
kryesore.

Neni 27
Drejtuesi i njésisé bazé

1. Drejtuesi i njésisé bazé/departamentit koordinon veprimtaring dhe drejton punén e njésiss
duke u mbéshtetur ng vendimmarrjet e njésisé sipas detyrimeve ligjore dhe atyre t& parashikuara
né statut.

2. Drejtuesi i njésisé bazé &shté autoriteti mé i larté drejtues né departament.

3.Veg detyrave & tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, drejtuesi i njésisé bazé ka
edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:
a) &shté pergjegjés pér mbarévajtjen e veprimtarisé sé njésis¢ dhe pérmbushjen e detyrave t&-._
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b) realizon shp&rndarjen e ngarkesés mésimore t& an€taréve t&€ njésisé sipas drejtimeve t&
pércaktuara nga njésia sipas akteve nénligjore né fuqi dhe sigurohet pér pérmbushjen e saj;
c) mbikéqyr veprimtarité shkencore né departament, n& pérputhje me planifikimin vjetor,
mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t& personelit akademik t&
departamentit, pas raportimeve né analizén vjetore t& tij.
d) mbikéqyr respektimin e programeve t€ mésimdhénies né koh&n e ng ményrén e
caktuardhe t& kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera;
e) mbikéqyr paragitjen dhe disiplinén n& puné (€ anétaréve t€ njésisé duke u siguruar pér
mbarévajtjen e pérmbushjes s& detyrimeve dhe njekohésisht t& t& drejtave t& anétaréve t&
njésisé bazg;
f) paraget né dekanat kérkesat me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare t& njésisé bazg;
g) evidenton, verifikon dhe, kur &shté rasti, i propozon dekanit masat pér shkeljet e
disiplings né puné nga punonjésit e departamentit sipas pércaktimeve né Statut;
h) ngre komisionet e provimeve pér t& gjitha ciklet e studimit n& léndét q& mbulon
departamenti;
i)  jep miratimin paraprak pér angazhimin e personelit né njé tjetér institucion t& arsimit t&
lart€, sipas marréveshjeve t& lidhura;
j)  propozon largimin nga detyra t& personelit akademik dhe atij ndihmés akademik, pér
shkelje t& rénda dhe té& pérséritura dhe marrjen e masave té tjera disiplinore;
k) ushtron detyra t& tjera t& pércaktuara né rregulloren e njésisé kryesore si dhe akte t& tjera.
I)  né rastet kur I&ndét nuk mbulohen nga personeli akademik i njésisé bazé, informon
Zv.Dekanin pér anén mésimore pér t& koordinuar me departamente t& tjera t& njésive
kryesore;
4. N& pé&rmbushje t& detyrave té& mésipérme autoriteti drejtues i njésisé bazé zhvillon analiza
periodike t&€ punés, mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe raste t& tjera t& veganta qé mund té
dalin.
5.Pérgjegjési i Departamentit né ushtrim t& funksioneve t& tij shprehet sipas rastit me vendime
dhe udhézime.

Neni 28
Komisionet e pérhershme té njésisé kryesore

1. Komisionet e pérhershme jané organe akademike kolegjiale t& njésisé kryesore, t& cilat
pérbéhen nga pesé anétarg, njéri prej t& ciléve &shté student dhe pérzgjidhet nga asambleja e
studentéve t& njésisé kryesore. Anétarét e tjeré t€ komisioneve vetékandidohen dhe zgjidhen nga
asambleja e personelit akademik t& njésise kryesore midis anétaréve t& saj, pér njé& mandat
dyvjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

2. Nj&sité kryesore me vendim té Senatit Akademik mund t& krijojn& Komisionet e pérhershme

sipas veprimtarisé dhe nevojave qé ka Njésia Kryesore. <
3. Perbérja funksionimi dhe fusha e veprimit t¢ komisioneve t& pérhershme t& Njésisé_\lg_;c?éfibs‘feé ":}/5\3
rregullohet me Rregullore t& vecantg. S\
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Neni 29
Pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor shkencor

I. Departamenti né pérputhje me fushat kérkimore shkencore, disiplinat, profilet, ciklet e
studimit propozon grupet mésimore e kérkimore. Departamenti me mbledhje t& posagme
propozon ndarjen e grupeve mésimore kérkimore si dhe lektorét pérkatés duke ju referuar
kryesisht profilit dhe vijueshmérisé sé studimeve s dhe preferencés.

2. Pérbérja e grupeve kérkimore shkencorg pércaktohet sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

3. Pérgjegjési i grupit mésimor e kérkimor &shté drejtuesi i tij. Kandidatura pér pérgjegjésin e
grupit mésimor vetékandidohet nga radhét e personelit akademik t& njésisé bazé dhe i pércillen
nga pérgjegjési i késaj njésie pér shqyrtim Dekanatit | cili i kalon pér miratim pérfundimtar
Rektorit. Kriteret pér Pérgjegjésin e grupit mésimor pércaktohen nga Senati Akademik.

4. Veg detyrave t& tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, pérgjegjési i grupit mésimor e
kérkimor, ka edhe kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a) Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave q& mbulon grupi dhe i paraget né departament
pér diskutim;

b) Organizon punén pér hartimin e programeve t& [&éndéve pér t’i propozuar mé pas pér miratim
né njésiné bazg;

c) Mbikqyr respektimin e programeve t& mésimdhénies né kohén e né€ ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera;

d) Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve té grupit dhe pér problemet g& lindin informon
autoritetet drejtuese;

e) Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit mésimor né pérfundim t&
¢do semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mé&simor kérkimor;

f) Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e
aktivitetit shkencor t& secilit anétar t& grupit mésimor kérkimor shkencor pérkatés;

g) Mbikqyr realizimin e ngarkesés mésimore t& grupit;

gj)Pérgjegjési grupit mésimor kérkimor kryen ¢do funksion tjetér t& parashikuar nga aktet
nénligjore.

h) Funksione t& tjera t& Pérgjegjésit t& grupit mésimor kérkimor mund t& pércaktohen né
rregulloren e njésisé kryesore.

SEKSIONI IIT
KERKIMI SHKENCOR

Neni 30
Veprimtaria e kérkimit shkencor

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés kryen veprimtari kérkimore shkencore bazé ose &

Z - 5 . e . 8 A : b ‘51"’,’"‘\ N
zbatuar, studime, ekspertiz& shkencore, projekte pér zhvillim dhe veprimtari t& tjera Krifuese, qévza7
synojné rritjen e cilésisé sé arsimit dhe zhvillimin e vendit. o —1 &
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2. Kérkimi shkencor realizohet né pérputhje me misionin dhe fushat e veprimtarisé s& UAMD-sg,
si dhe fushat parésore t& identifikuara nga AKKSHI.
3. Departamentet, qendrat kérkimore shkencore dhe Institutet, né fillim t& ¢cdo viti akademik
pércaktojné fushat, drejtimet, v&llimin e punés dhe afatet e veprimtarisé kérkimore shkencore,
me pérjashtim t& rasteve kur kan& miratuar plane afatmesme dhe afatgjata pér kérkimin shkencor
né pérputhje me strategjiné e kérkimit shkencor t& institucionit t& miratuar nga Senati
Akademik.
4. Njésite kryesore dhe njésité bazé t&8 UAMD-sé nxisin realizimin e tyre nga personeli
akademik.

Neni 31

Késhilli i Kérkimit Shkencor (KKSH)

I. Keshilli i Kérkimit Shkencor (KKSH) &shté organ késhillimor pér veprimtaring kérkimore
shkencore prané rektorit t& universitetit, si dhe njésia e vlerésimit t& brendsh&m té cilésisé sé
kérkimit shkencor.
2. KKSH studion, harton dhe propozon:
a) Kriteret e vlerésimit t& veprimtarisé kérkimore-shkencore t& personelit akademik;
b) Kriteret dhe standardet e organizimit t& konferencave e veprimtarive t& tjera shkencore, si
dhe procedurat e standardizuara t& pjesémarrjes s& personelit akademik né to;
c) Kodin e etikés t& kérkimit shkencor dhe veprimtarisé kérkimore;
d) Sistemin e referencave t& kérkimit shkencor;
e) Kriteret e botimit né organet shkencore t8 UAMD:
) Kalendarin vjetor t& veprimtarive shkencore t& universitetit;
g) Organizimin e Akademisé Publike t& UAMD.
3. KKSH organizon c¢do vit vlerésimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore t& njésive bazg, si
dhe i rendit ato né bazé t& kétij vlerssimi.
4. Mban bazén e t& dh&nave pér kérkimin shkencor qé pérfshin:
a) listén e disertacioneve t& doktoratave t& mbrojtura dhe abstraktet pérkatése n€ njé nga
pesé€ gjuhgt e Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, spanjisht, italisht;
b) listén e punimeve t& diplomés sé ciklit t& dyté dhe t& treté, t&€ mbrojtura, dhe abstraktet
perkatése né njé nga pesé gjuhét e Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht,
spanjisht, italisht;
¢) listén e pérditésuar t& kontributeve shkencore t& personelit akademik.
5. Pérbérja e KKSH dhe funksionet e tij miratohen nga rektori.
6. Propozimet e KKSH i béhen rektorit, i cili i shqyrton dhe sipas rastit i kalon pér miratim né&
rektorat, Senatin Akademik dhe/ose né& Bordin e Administrimit.

Neni 32
Subjektet qé kryejné kérkim shkencor
T& drejtén pér té realizuar veprimtari kérkimore-shkencore si dhe krijuese e kané:
a. Njésia Kryesore;
b. Njésia Bazg;
c. Personeli akademik;
d. Studentét.
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Neni 33
Realizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore

1. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& gjenerojé (hartojé, aplikojg, zbatojé)
projekte mésimore kérkimore nga burime t& ndryshme brenda dhe jasht& vendit né pérputhje me
objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjes€ dhe t'i menaxhojé ato veté sipas miratimit t&
Administratorit t& njésisé kryesore ku bén pjesé dhe ng pérputhje me Statutin dhe gjithé
ligjshmériné né fuqi.

2. Cdo anétar i personelit akademik ka t& drejté t& aplikojé, t& marré pjesé né projekte kérkimore-
shkencore, q& jan& né pérputhje me objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé.

3. Ai do t&€ mbetet udh&heqés i kétij projekti deri né fund duke pérmbushur t& gjitha detyrimet e
planifikuara q& rrjedhin prej tij (puné diplome, doktorate, raportime, kumtesa, artikuj, monografi
etj.)

4. Drejtuesit e njésisé bazé apo kryesore nuk kang t& drejté t& cenojné/ndérhyjné né realizimin e
kétij projekti. Ata krijojné t& gjitha leht&sité dhe kushtet e nevojshme né mbéshtetjen e stafit pér
realizimin e késaj veprimtarie.

5. N& pérfundim t& tij, ata kan& (& drejté t& kérkojné t& raportohet né lidhje me zhvillimet dhe
rezultatet e parashikuara t& kétij projekti.

Neni 34
Revista shkencore

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés duhet t& keté revistén e tij shkencore, e cila do t&
pasqyrojé zhvillimet mé t&€ fundit doktrinale, kérkimore-shkencore. Ajo mund t& shérbejé edhe si
pjesé e bibliografisé pér léndét mésimore g€ jepen né& njésité e Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrés.

2. Kjo revist& duhet t& jeté e njohur nga Ministria pérgjegjése dhe e pajisur me ISSN. Kjo
revisté€ mund t& jet& né format letér ose né& format elektronik. N& rast se jané né format letér, 5
(pes€) kopje pér secilin numér t& shtypur duhet t& dorézohen né Bibliotekén e Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés.

3. Studentét kang t& drejté t& kené& revistén e tyre shkencore n& nivel universiteti ose njésie
kryesore. N& pamundési, ata kané t& drejté t& kené hapésirén e tyre né revistat e njésive kryesore,
ku po ndjekin programet e tyre t& studimit.

4. Ményra e organizimit, funksionimit, financimit t& revisté€s, bordit shkencor, redaksisé
rregullohen né ményré t& vecanté nga rregullorja e saj.

Neni 35
Konferencat shkencore

I. N& permbushje t&¢ funksioneve lidhur me kérkimin shkencor, Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durrés dhe/ose njésité kryesore/bazé té tij, veg ose né bashk&punim me njéri—.,g\étrﬁnébsﬁy\
né bashképunim me IAL t& tjera dhe njésité e tyre, realizojné konfereng\aﬁcrshl{iaquﬁ,'
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2. Pér pjesémarrjen né konferencg, struktura organizative pérkatése, mund t& propozojé njé tarifs
nga pjesémarrésit, e cila ka si qéllim kryesor mbulimin e kostove t& konferencés. Kjo tarife
miratohet nga Bordi i Administrimit.

3. Materialet e konferencave duhet t& botohen né& ményré t& pérshtatshme, né& format letér ose né
format elektronik, si edhe t& pajisen me ISBN. Ky rregull nuk zbatohet pér aktet e Konferencave
Shkencore q& botohen né& Revistat Shkencore.

4. Njésit¢ Kryesore dhe Njésité Bazs miratojné jo mé voné se 6 muaj pérpara zhvillimit t&
konferencés, datén e mbajtjes s& konferencés dhe shpenzimet sipas PBA s& pé&rcaktuar prej tyre.

Neni 36
Botimet mésimore dhe shkencore

L. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ka té drejte qé t€ botojé tekste dhe libra, t& cilét
shtjellojn& njohuri t& lidhura ngushté me programet e l&ndéve q€ ofrohen né t& gjitha ciklet e
studimeve.

2. Kéto tekste mésimore shkencore do t& botohen nén drejtimin dhe kujdesin e Késhillit Botues
t€ Universitetit né rastet kur ato pérmbushin kriteret pérkatése shkencore.

3. Botimi i teksteve shérben si literaturé bazé dhe mund t& shérbejé edhe pér t& plotésuar
literaturén shkencore me njohuri praktike dhe teorike n& ndihmé t& studentéve dhe t&
profesionistéve.

4. TE drejtén pér botim e kané t& gjithe anétarét e personelit akademik me kohé t& ploté dhe t&
ftuar. N& raste pérjashtimore, kur punimi ka vlera t& réndésishme teorike dhe praktike, t& drejtén
pér botim e kané dhe profesionists t& tjeré.

5. Pér kété qéllim nga Senati Akademik, hartohet dhe miratohet rregullorja e Ké&shillit t&
botimeve, né t& cilén pércaktohen kriteret shkencore q€ duhet t& plotésojé njé doréshkrim pér t'u
botuar nép&rmjet Universitetit “Aleksandar Moisiu”, Durrés.

Neni 37
Késhilli i Botimit

1. Késhilli i Botimit pércakton pérmbajtjen e botimeve n& Universitetin “Aleksandér
Moisiu™ Durrés, kritereve pérzgjedhése, klasifikimin, si dhe procedurat pér hartimin, miratimin,
pérgatitjen pér shtyp dhe publikimin e tyre.

2. Pérbérja funksionimi dhe fusha e veprimit t& Késhillit t& Botimit rregullohet me
rregullore t€ vecanté.

Neni 38
Financimi i kérkimit shkencor

1. Personeli akademik, njésia bazg apo studentét kané t& drejté t& aplikojné prané institucioneve
kombétare apo ndérkombétare pér realizimin e veprimtarisé kérkimore-shkencore si dhe krijuese, —.

2. T ardhurat g€ vijné nga kjo veprimtari pérbgjné njé z& t& vecanté né buxhetin e njé_g‘j;s%‘"ﬁa"iéf i:f;:/‘
q€ shérbejné posagérisht pér kété qéllim. ’ X
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3. N& menaxhimin e kétyre t& ardhurave né pérputhje me parashikimet e veprimtarisé kérkimore-
shkencore, personeli akademik, njésia baze apo studentét ndihmohen nga administratori i njésisé
kryesore ose /dhe i njésisé bazé (nése ka t& tillg).

4. Né buxhetin q& pércaktohet pér ¢do njési kryesore duhet t& pércaktohet dhe njé fond q& duhet
t& mbéshtesé veprimtariné mésimore/shkencore dhe botimet pérkatése.

Neni 39
Kérkimi shkencor me ose pér té tretét

I. UAMD-ja népérmjet njésive pérbérése u ofron t& tretéve ose pranon oferta pér kérkim
shkencor, ekspertizé shkencore, shérbime t& tjera pér t& treté, ose i realizon ato né bashképunim
me t€ treté.

2. T&€ ardhurat e krijuara nga ky shérbim administrohen nga njésia pérkatése né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

KREU III

ORGANIZIMI I STUDIMEVE

Neni 40
Format e studimeve

1. N& Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés, né pérputhje me parashikimet ligjore, format e
studimeve jan& me kohé t& ploté dhe studime me kohé t& zgjatur.

2. Studimet me kohé t& zgjatur mund t& ofrohen né programet e studimit nj& deri né dyvjecare me
karakter profesional, programet e ciklit t& dyt& “Master profesional” dhe programet e ciklit t&
treté€ “Master ekzekutiv”. Programet e studimit, qe japin t€ drejtén e ushtrimit t& njé& profesioni t&
rregulluar, organizohen vetém né formén e studimeve me kohé t& ploté.

3. Programet e studimeve si me kohg t& ploté edhe me kohé t& zgjatur, organizohen né cikle.

4. Departamentet propozojné kriteret e pranimit pér ¢do program studimi q& mbulojné si dhe
kriteret q& do pérdoren pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Kriteteret e propozuara nga Njésia
Baz€ miratohen nga Dekanati dhe vihen né dispozicion t& Qendrés s& Shérbimeve Arsimore dhe
ministris€ pérgjegjése pér arsimin para fillimit t& aplikimeve pér pranime.

5. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés mund t& vendosé edhe kritere shtesé pranimi pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilat shpallen publikisht pé€rpara fillimit t& aplikimeve. Kriteret
shtesé€ vihen né dispozicion t& Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

6. Pranimet e studentéve n& t& gjitha programet e studimit bghen me vendim t& vecantg té
komisioneve ad hoc, né pérputhje me standardet shtetérore, kapacitetet akademike dhe
infrastrukturore, t& cilat verifikohen dhe certifikohen nga ministria pérgjegjése pér arsimin, t&
ngritura nga njésia kryesore. '
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Neni 41
Ciklet dhe programet e studimeve

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu™, Durrés ofron programe t€ studimeve, t& organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me Sistemin Europian t& Transferimit t&
Krediteve (ECTS) dhe Sistemin Amerikan UsCr.

2. Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student &shté jo mé pak se 60
kredite.

3. Programet e studimeve hartohen nga njésité bazé, shqyrtohen né Dekanat dhe miratohen né
Senatin Akademik.

4.Programet e studimeve organizohen né tre cikle t& njépasnjéshme: cikli i parg, cikli i dyt& dhe
cikli i tretg, referuar niveleve 6-8 t& Kornizés Shqiptare t¢ Kualifikimeve. Universiteti
“Aleksandér Moisiu™, Durrés ofron edhe diploma profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve.

5. Programet e reja dhe ndryshimet né& masén mbi 20 pér qind t& pérmbajtjes s& programeve t&
studimit t€ akredituara, t& shprehur né& kredite, hartohen nga njésité bazé, shqyrtohen nga
Dekanati, miratohen né Senatin Akademik dhe i dérgohen pér miratim ministrit pérgjegjés pér
arsimin.

6. Pér programe studimi t& akredituara, Universiteti “Aleksandér Moisiu™. Durrés mund t& b&jé
ndryshime profilizuese deri né masén 20 pér qind dhe t’i reflektojé ato né diplomén e I&shuar
prej tij. Miratimi i ndryshimeve béhet nga Senati Akademik dhe pér to njoftohet ministria
pérgjegjése pér arsimin e larté jo mé& voné se gjashté muaj para fillimit t& vitit akademik.

7. Rektorati shpall publikisht programet e akredituara t& studimeve qé ofrojné fakultetet e
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, kriteret e pranimit, kriteret e pérzgjedhjes s& fituesve
si dhe kuotat e ofruara pér ¢do program studimi, para fillimit t& aplikimeve pér pranime.

8. Elemente t& hollésishém pér programet e studimeve q€ ofron Universiteti “Aleksandér
Moisiu”, Durrés pércaktohen né rregulloren ¢ cdo programi studimi t& ofruar.

Neni 42
Programet e studimit me karakter profesional

L. Universiteti “Aleksandér Moisiu™, Durrésofron programe studimi me karakter profesional, pas
arsimit t& mesém, me jo mé pak se 60 ose 120 kredite formimi. Kohézgjatja e tyre normale &shté
nj€ ose dy vite akademike dhe né pérfundim l&shohet respektivisht “Certifikaté profesionale” ose
“Diplomé profesionale” né fushén e arsimimit t& kryer.

2. Kreditet ¢ grumbulluara gjaté studimeve profesionale t& larta, mund t& transferohen né
studimet e ciklit t& par&, né pé&rputhje me pércaktimet e rregullores sé transferimeve t& njésisé
bazé q& ofron programin e studimeve.
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Neni 43
Programet e ciklit té paré té studimeve

1. Programet e studimeve t& ciklit t& par€ synojné t& japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore t& pérgjithshme dhe aftési t& caktuara né njé larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

2. Programet e ciklit t& paré t& studimit, organizohen me jo mé pak se 180 kredite europiane
(ECTS) dhe kohézgjatja normale e tyre &shté tre vite akademike.

3. Studentét né& programet e ciklit t& paré t& studimeve diplomohen me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome, mbéshtetur né kriteret e vendosura né rregulloret e njésive
kryesore. Pjesémarrja né& provim / punim diplome lejohet vetém nése studenti ka shlyer t& gjitha
detyrimet akademike.

4. Departamentet pércaktojné né rregulloren e tyre pragun e notés mesatare, q& i jep t& drejte
studentit t€ ciklit t& par& q& t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur njé punim diplome, né
pérputhje me specifikat e ¢do programi studimi.

5. Né pérfundim t& programeve t& ciklit t& par€ léshohet diploma “Bachelor” né& fushén e
arsimimit té kryer.

Neni 44
Pranimi n& Programet e ciklit té paré té studimeve dhe planifikimi i kuotave

1. Cdo departament duhet t& pércaktojé, kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes
s€ aplikantéve fitues jo mé voné se data 10 dhjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér t& gjitha
programet e studimit q& ofron, kjo né pé&rputhje me standardet shtetérore t& cilgsisé.
2. Nése nj€ program studimi ofrohet nga 2 apo mé shumé departamente, kriteret pércaktohen nga
departamentet q& e ofrojné programin né bashképunim me njéritjetrin. Né raste
mosmarréveshjesh, pércaktues éshté Dekanati.
3. Cdo njési kryesore ka pér detyré t& bgje publike kuotat dhe kriteret e pércaktuara nga
departamentet jo mé voné se data 20 dhjetor e vitit paraardhé&s kalendarik, pér t& gjitha programet
e studimit q& ofron.Si rregull, kéto kritere nuk mund t& ndryshohen deri né pérfundim t& procesit
t€ pranimeve té reja.
4. Kriteret i pércillen rektoratit, t& cilat pas miratimit t& Senatit i pércillen ministrisé pérgjegjése
pér arsimin e larté.
5. Brenda datés 20 dhjetor t& ¢do viti, Senati Akademik i UAMD-s& pérfundon propozimin e tij
pér kuotat e pranimit né& secilin fakultet, duke evidentuar kuotat e pranimit, s& bashku me
informacionin e nevojshém pér fakultetin pérkatés dhe programet g€ ofron.
6. Kané t€ drejté t& kandidojné pér pranim né studimet e ciklit t& paré t&€ Universitetit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés, kategorité e méposhtme:

a) kandidatét q& kané pérfunduar me sukses maturén shtetérore dhe plotésojné kriterin e

notés mesatare t€ pércaktuar me VKM; -~ ~a
. ¢ ca g G s e ’ i s s P E SH A%
b) kandidatét q& kané njé diplomé t& shkollés s& mesme ekuivalente t& njé vend%té“’huaj;

¢) si edhe shtetasit e huaj n& kushtet dhe ményrat e parashikuara nga ggrréveshjetn---j

1
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dypaléshe ose shumépaléshe. @
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7. Komisioni ad-hoc i ngritur nga Pérgjegjési i Departamentit vendos rregullat materiale dhe
procedurale q& do t& zbatojé pér realizimin e procesit konkret t& pranimeve. Rregulla mé t&
detajuara mund t& pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore .

8. Pranimi i studentéve né ciklin e par€ t€ studimeve dhe né programin e studimeve t& integruara
né Drejtési behet né pérputhje me pércaktimet e akteve nénligjore né fuqgi dhe rregulloreve t&
njésive kryesore pér pranimet e reja né IAL.

Neni 45
Programet e ciklit t& dyté té studimeve

I. Cikli i dyt€ i studimeve pérfshin programet e studimit “Master i shkencave” dhe “Master
profesional”.
2. Programet e studimit “Master i shkencave” pajisin t€ diplomuarit me njohuri t& thelluara
teorike, si edhe me aftésim pér kérkim shkencor né njé fushé t& caktuar. Kéto programe
organizohen né:
a) programe q¢ realizohen me jo mé pak se 120 kredite formimi ng vijim t& ciklit t& paré
dhe me kohézgjatje normale dy vite akademike; N& pérfundim t& programit t& studimeve
t€ ciklit t& dyté, léshohet diplomé universitare “Master i Shkencave” né fushén e
arsimimit té kryer.
b) programi i studimit mund t& realizohet edhe si program 1 integruar i studimeve t& ciklit
t€ dytg, qé realizohen me 300 kredite dhe me koh&zgjatje normale respektivisht pesé vite
akademike, ky program studimi ofrohet n& Drejtési si dhe né fushat e pércaktuara nga
Késhilli i Ministrave. Studimet né kétg program pérmbyllen me tezé diplome dhe
studentét pajisen me diplomé t& integruar né fushén e arsimimit t& kryer.
3. Programet e studimeve “Master profesional” pajisin t& diplomuarit me njohuri t& thelluara, me
karakter praktik profesional né njé fushé t& caktuar. Kéto programe organizohen me 60 ose 120
kredite dhe koh&zgjatja normale e tyre &shté nj& vit ose dy vite akademike.
4. Studimet e ciklit t& dyté “Master profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar formimji
ose punim diplome dhe n& pérfundim t& tyre léshohet diplomé “Master profesional” n& fushén e
arsimimit té kryer.
5. Departamentet pé&rcaktojné né rregulloren e programit pérkatés pragun e notés mesatare, qé i
jep té€ drejté studentit t& kétij niveli q& t& diplomohet, duke pérgatitur dhe mbrojtur nj& punim
diplome, né pérputhje me specifikat e ¢do programi studimi.

Neni 46
Pranimi né Programet e ciklit té dyté té studimeve

I. Pranimi n& programet e ciklit t& dyté t& studimit &sht& i mundur pér kandidatét gé kané
pérfunduar njé program studimit t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret e pranimit t& institucionit
t€ arsimit t& lart€ ku ata aplikojné. UAMD mund t& vendosé edhe kritere shtesé pranimi pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilat shpallen nga institucioni i arsimit t& larté dhe vihen ngé-._
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dispozicion t& Qendrés s& Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin. " O
2. Pranimi né& programet e tjera t& ciklit t& dyté t& studimeve &sht& i mundur pér kandidatét-g¢— &
kan€ pérfunduar njé program studimi t& ciklit t& paré dhe plotésojné kriteret expranimit gz W
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miratuara nga Senati Akademik dhe t& pércaktuara nga njésia bazé ofruese e programit. Kriteret
e miratuara nga Senati Akademik b&hen publike nga njésia kryesore dhe Qendra e Shérbimeve
Arsimore.
3. Kriter pranimi né njé program studimi t& ciklit t& dyt& “Master i shkencave” &shté njohja nga
kandidati e njé prej pes& gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht,
gjermanisht, italisht, spanjisht. Niveli i njohjes s¢ gjuhés s& huaj pércaktohet me akt nénligjor té
ministrisé pérgjegjése t&€ arsimit t& larté dhe me vendim t& Senatit Akademik. Nése individi ka
fituar njé diplomé t& nj& programi studimi t& kryer né njé nga kéto gjuhé, diploma e fituar
shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri.
4. UAMD mund t’u njoh& studentéve kredite t& pérfituara né programet e studimit t& ciklit t&
dyté “Master profesional”, me qéllim transferimin e tyre né programet e studimit “Master i
shkencave™. Vlerésimi do t& béhet bazuar né pérputhshméring midis kurrikulgs sé programit
“Master profesional” dhe asaj t& “Master t& shkencave”, sipas pércaktimeve t& p&rmbajtura né
Rregulloren e transferimeve.
5. UAMD né fillim t& vitit akademik dérgon né Qendrén e Shérbimeve Arsimore listén e
studentéve t& regjistruar.
6. Cdo njési bazé duhet t& pércaktojé, kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe t& pérzgjedhjes sé
aplikantéve fitues jo mé vong se data 10 dhjetor e vitit paraardhés kalendarik, pér t& gjitha
programet e studimit g€ ofron. Nése njé program studimi ofrohet nga 2 apo mé& shumé
departamente, kriteret p&rcaktohen nga departamentet gé& e ofrojné programin né bashképunim
me njéri-tjetrin. N& raste mosmarréveshjesh, pércaktues &shté Dekanati. Nése departamenti tjetér
nuk &shté dakord me kriteret, ka t¢ drejtén e ankimimit né dekanat. Dekanati vendos pasi dégjon
argumentet e t& dy departamenteve. Vendimi i dekanatit &shté i formés s& preré.
7. Senati Akademik i UAMD-s& miraton propozimin pér kuotat e pranimit né secilin fakultet,
duke evidentuar kuotat ¢ pranimit, s& bashku me informacionin e nevojshém pér fakultetin
pérkatés dhe programet q& ofron.
8. Cdo njési kryesore ka pér detyré té b&jé publike kuotat dhe kriteret e pércaktuara nga
departamentet pér t€ gjitha programet e studimit q& ofron. Si rregull, kéto kritere nuk mund t&
ndryshohen deri n& pérfundim t& procesit t& pranimeve & reja. Kriteret i pércillen rektoratit, i cili
ka pér detyré t’ia pércjellé MAS-it.
9. Kané t€ drejté té aplikojné pér t’u regjistruar né ciklin e dyt& t& studimeve:
a) Kandidatét q¢ zotérojné njé diplomé t& ciklit t& parg, si n& fakultetin né t& cilin &sht& kryer
programi 1 ciklit t& paré ose né njé fakultet tjetér, kjo né pérputhje me kriteret e programit
mésimor pérkatés dhe ato t& ministrisé pérgjegjése pér arsimin;
b) Kandidatét q& zotérojné diplomé studimi t& fituar jasht& vendit, t& vlerésuar e
barasvlershme me té;
¢) Plotésojné standardet e caktuara akademike t& kritereve t& pranimit né& ciklin e dyté té
studimeve;
10. Komisioni ad-hoc i ngritur nga Pérgjegjési i Departamentit, administron procedurén e
pranimeve.
11. Rregulla t&€ métejshme pér pranimin e studentéve né ciklin e dyté t& studimeve percaktoiaenL -
né rregulloret e njésive kryesore.
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Neni 47
Programet e ciklit té treté té studimeve

1. Cikli i tret€ i studimeve pérfshin programet e studimeve “Master ekzekutiv”, programet e
studimeve specializuese afatgjata, si dhe studimet e doktoratés.

Neni 48
Programet e studimit “Master ekzekutiv”

I. Programet e studimeve t€ ciklit t€ tret€ né “Master ekzekutiv”’ i pajisin t& diplomuarit q&
zotérojné diplomén universitare “Master Shkencor” me arsim t& njé niveli t& larté shkencor dhe
profesional, njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor né njé
fushé t& ngusht&, brenda njé specialiteti.

2. Ky program realizohet me 60 ose 120 kredite.

3. Studimet n& kété program pé&rmbyllen me tezé diplome.

4. Né pérfundim t€ programit t€ studimeve t& ciklit t& tret&, l&shohet diplomé universitare
“Master ekzekutiv”’ né fushén e arsimimit té kryer.

5. Veprimtarité€ mésimore, pér programet e studimit me kohézgjatje 1 vit akademik, nuk duhet t&
p&rmbajé mé pak se 360 oré né auditor.

6.Veprimtarité mésimore, pér programet e studimit me koh&zgjatje 2 vite akademike, nuk duhet
t€ pérmbaj& mé pak se 720 oré né€ auditor.

7. Struktura e programit t& studimit pasqyrohet e ploté né planin mésimor té tij ndérsa
modalitetet e realizimit t€ programit té studimit dhe t€ veprimtarive t& tij pasqyrohen né
rregulloren e programit t€ studimit.

Neni 49
Studimet e doktoratés

1. Programet e studimeve t&€ doktoratés jané& programe t& studimeve té ciklit t& tret&, me karakter
plotésisht akademik, q& kan& né bazg kérkimin shkencor dhe veprimtaring krijuese t& pavarur né
fushat e pércaktuara nga nga njésia bazé ose njésia kryesore.

2. Studimet e doktoratés zgjasin jo mé pak se tri vite akademike dhe jo mé shumé se 5 vite
akademike.

3. Né pérputhje me parashikimet e statutit t&¢ UAMD-s€, Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
Durrés harton rregulloren e studimeve t€ doktoratés. Senati Akademik miraton kriteret pér
vlerésimin vjetor t€ ecuris€ s& kandidatéve dhe vazhdimin e punés pér zhvillimin e projektit
kérkimorné té cilén gjejné€ rregullim edhe kriteret pér vlerésimin vjetor t&€ ecurisé sé kandidatéve
dhe pér vazhdimin e punés né zhvillimin e projektit kérkimor.

4. Ng pérfundim t&€ programit t& studimeve t& doktoratés 1éshohet diplomé pér gradén shkencore
“Doktor” (Dr.).
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Neni 50
Pranimi né€ Programet e ciklit té treté té studimeve

1. Pranimi n& programet e ciklit t& treté t& studimeve &sht& i mundur pér kandidatét q& kané fituar
diplomén “Master i shkencave” ose ekuivalente me t& dhe plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara né rregulloren e programit pérkatés.

2. Kriteret e pranimit né programet e ciklit t& treté p&rcaktohen nga njésité bazg, né pérputhje me
standardet shtetérore & cilésisé dhe pércaktimet e béra né VKM. Kéto kritere bshen publike, i
pércillen Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, si dhe ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

3. Kriter pranimi né nj& program studimi t& ciklit t& treté &shté njohja nga kandidati e njé prej
pesé gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Europian: anglisht, fréngjisht, gjermanisht, italisht, spanjisht,
e vértetuar pérmes testeve té njohura ndérkombétare, né pérputhje me udh&zimin pérkatés t&
ministrit pérgjegjés pér arsimin. Nése individi ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t&
kryer né njé nga kéto gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmji pér plotésimin e kétij kriteri.

4. Lista e studentéve fitues dérgohet né Qendrén e Shérbimeve Arsimore.

5.Lista e t&€ diplomuarve né programet e ciklit t& treté pércillet né ministring pérgjegjése pér t’u
pasqyruar né€ regjistrin shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademiké.

6. Komisioni adhoc i ngritur nga Njésia kryesore, vendos rregullat materiale dhe procedurale qé
do t&€ zbatojé pér realizimin e procesit konkret t& pranimeve. Cdo komision ad hoc ka té drejté t&
vendosé rregulla t& tjera shtesg, t& cilat synojné realizimin sa mé efikas dhe mé transparent té
procesit. Para fillimit t& procesit t& pérzgjedhjes pércaktohen afatet e ¢do progedure g& do té
ndiget gjaté procesit t& pranimeve t& reja. Kéto afate duhet t& béhen menjéheré publike né fagen
zyrtare t& internetit t€ universitetit dhe fakultetit pérkatés dhe né njé vend leht&sisht t& dukshém
n€ mjediset e universitetit dhe fakultetit. Fakultetet mund t& b&jné edhe publikime né& forma t&
tjera, nése i konsiderojné t& nevojshme.

Neni 51
Programet e pérbashkéta té studimit

1. UAMD, ose njésité kryesore t€ tij, mund t& realizojné programe studimi n& bashk&punim me
nj€ ose disa institucione t& tjera t& arsimit t& larté, publike ose Jopublike, brenda ose jashté&
vendit.
2. Pér kété qéllim njésia e UAMD-sé qé do t& bashképunoj& me njésing kryesore t& njé
universiteti tjetér, ka t& drejté t& kryejé bisedime me palén tjetér pér hartimin e marréveshjes.
3. Propozimi mund t& niset nga fakultetet ¢ Universitetit “Aleksandér Moisiu”,Durrés, ose edhe
nga njésité kryesore t& universitetit tjetér. Né cdo rast njoftohet Rektori pér fillimin e kétij
procesi.
4. Marréveshja duhet t& trajtojé:

a) ciklin e studimeve ku do t& ofrohet program i pérbashkét i studimit;

b) programet e studimit;

¢) ményrén e ekuivalentimit té krediteve;

¢) shk&mbimin e personelit akademik;

d) shkémbimin e studentéve;

dh) vendin e realizimit t& programit t& studimit;
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€) ményrén e vlerésimit t& studentéve;

€) ményrén e diplomimit;

f) pérballimin e kostove financiare;

g) elemente t& tjera t& nevojshme.
5. Me pérfundimin e bisedave, projektmarréveshja i paraqitet pér miratim Senatit Akademik, dhe
mE pas ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
6. N& pérfundim t& studimeve léshohet diplomé e pérbashkét ose diplomé e dyfishté ose e
shuméfishté nga institucionet pjesémarrése.
7. Né kushtet e realizimit t& programeve t& pérbashkéta t& studimit me institucione t& huaja t&
arsimit t& larté mund t& zbatohen standarde t& ndryshme nga ato shtetérore.
8. Hapja e programeve t& pérbashkéta t& studimit béhet me miratimin e ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Neni 52
Programet e studimeve t& formimit t&é vazhduar

1. Departamentet e fakulteteve t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”,Durrés, kang t& drejté q& né&
marréveshje me ministrité e linjés pérgjegjése sipas kuadrit ligjor pér profesionet e rregulluara,
t€ ofrojn& programet e studimeve t& formimit t& vazhduar.
2. Né& kété rast marréveshja, né pérputhje me parashikimet ligjore, duhet t& pércaktojé:

a) strukturén e programit,

b) kohézgjatjen,

c) kreditet,

¢) personelin mésimdhénés dhe aktivizimin e zyrtaréve t& institucionit né mésimdhénie,

d) llojin e déshmisé/certifikatés q& léshohet né pérfundim té studimeve.
3. NE rast se departamentet do t& ofrojné léndé pérgatitore pér programet e studimeve qé& ato
ofrojn€, atéheré pér pércaktimin e programit dhe miratimin e tij, zbatohet, me ndryshimet
pérkatése procedura pér hartimin e programeve pér ciklet normale t& studimit sipas pércaktimeve
né statut.

Neni 53
Programet e studimit né fushén e mésuesisé dhe drejtésisé

1. Programet e studimit né fushén e mésuesisé pér arsim parashkollor dhe arsim fillor,
organizohen né dy cikle:

a) program i ciklit t& parg, “Bachelor”, q& formon mésues t& arsimit parashkollor;

b) program i ciklit t& dyt& “Master profesional”, qé formon mésues t& arsimit fillor.
2. Programet e studimit pér formimin e mésuesve t& arsimit t& mesém t& ulét dhe t& lartg
organizohen si programe t& ciklit t& dyté t& studimeve “Master”, me 120 kredite, sipas fushave
pérkatése té formimit.

3. Programet e ciklit t& dyt& t& studimit n& fushén e mésuesisé duhet t& pérmbajné 25 pér qind t&

krediteve n€ shérbim t& formimit t& pérgjithshém psiko-pedagogjik. W ESF

4. Programet e ciklit t& dyté t& studimit, q& formojné mésues t& s& njgjtés fushé t& niesuesisg,

duhet t€ kené s& paku 80 pér gind t& kurrikulés me pérmbajtje t€ ngjashme.
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5. Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté t€ studimeve né fushén e drejtésisé
realizohen me 300 kredite, pér nj& kohézgjatje prej jo mé pak se 5 vite akademike.

Neni 54
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

1. Personat q€ kané pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t& ndjekin njé program té dyté
brenda t€ njéjtit cikél studimi. N& kété rast, kandidatét pérballojné koston e ploté t& studimeve.
Nga ky rregull pérjashtohen studentét e shkélgyer.

2. Kriteret specifike pér t’u pranuar né njé program t€ dyté studimi miratohen nga Senati
Akademi.

3. Kreditet e grumbulluara né programin e paré té studimit mund t& transferohen me kérkesé té
studentit bazuar né& vler&€simin e komisionit ad hoc t€ ngritur nga Dekani.

4. Kohézgjatja e programit t& dyté t&€ studimeve né asnjé rast nuk mund t& jeté mé pak se
kohé&zgjatja normale e tij pavargsisht krediteve té transferuara nga programi i paré i studimeve.

Neni 55
Gjuha e studimeve

1. Programet e studimit n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés ofrohen normalisht né&
gjuhén shqipe, ose né njé nga gjuhét zyrtare t& Bashkimit Europian kur kjo &shté miratuar né
aktin pérkatés t&€ hapjes s& programit t&€ studimit. Zhvillohen n&€ gjuh& t&€ huaj programet e
studimit q& kan€ pér objekt mé&simin e gjuh&ve t& huaja.

2. NE rastin e programeve té studimit q& ofrohen né gjuhé té huaj, studentét kané detyrimin pér t&
déshmuar njohjen e gjuh&s s€ huaj pérkatése né nivelin e nevojsh&m pér t& kryer studime t& larta,
t& pércaktuar nga rregullorja e programit t€ studimit pérkatés.

Neni 56
Transferimi i studimeve, njohja dhe njesimi i diplomave

1. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ofron mund&si pér njohjen e krediteve dhe
transferimin e studimeve pér t& gjithé ata q& gézojné statusin e studentit, midis programeve té té
njé&jtit cikél studimi, brenda tij, apo institucioneve t&€ ndryshme t€ arsimit t€ lart€. Transferimet
lejohen brenda t€ njgjtit cikél studimi e n€ fusha studimi t& njéjta ose t& pé€raferta dhe vetém né
fillim té vitit akademik.

2. Periudhat e studimit dhe detyrimet e programeve t& studimit, t& shlyera n& institucione t& tjera
t& vendit ose t& huaja, mund t& njihen dhe njésohen nga Ministria pérgjegjése pér arsimin, nga
piképamja e s€ drejtés pér t& vazhduar arsimimin, n& njé program studimi t€ nj&jté ose té

ngjashém. EeR >
3. Kriteret e procedurat e njohjes sé& krediteve dhe transferimi i studimeve perc&ktohen né’ w5 &
rregulloren e njésisé bazé pér transferimet, né pérputhje me legjislacionin né fuqi. 4 i o =
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4. Vendimi pé€r njohjen e plot¢ ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé student q&
transferohet, n& njé program studimi t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™ Durrés, merret nga
komisioni ad-hoc pérkatés, i ngritur nga njésia bazé pranuese.

5. Kreditet minimale t&¢ domosdoshme pér transferimin e studimeve jan& 30 kredite t& fituara.
Numri maksimal i krediteve t&€ njohura pér programet e studimit né ciklin e paré dhe t& dyté t&
studimeve pércaktohen né aktet nénligjore né fuqi

6. Studentét e programeve t€ studimit me karakter profesional, dhe q& plotgsojné kriterin e notés
mesatare t& pércaktuar me VKM, mund t& aplikojné pér fillimin e studimeve né ciklin e paré.
Kreditet e grumbulluara gjaté studimeve profesionale t& larta mund t& transferohen né studimet e
ciklit t& paré.

7. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ofron mundésing pér transferimin e studimeve t&
ciklit t& dyté “Master profesional”, n& programet e studimit “Master i shkencave” vetém nése
aplikanti ploté&son kriteret pranuese té programit t& studimit ku kérkon t& transferohet. Vierésimi
do t& behet bazuar né pérputhshméringé midis kurrikulés s& programit “Master profesional” dhe
asaj t& “Master t& shkencave”, sipas pércaktimeve t€ pérmbajtura né kriteret e transferimeve.

8. N& zbatim t€ udhézimeve t& Ministrisé pérkatése pér Arsimin pranohen dosjet e aplikimeve
pér transferim studimesh nga Sekretarité mésimore t& Njésive Kryesore.

9. Me mbylljen e procesit t& regjistrimit Kryesekretari dérgon t& dhénat e studentéve prand
institucionit pérkatés pér matrikullim si dhe vendimin pér 1éndét e njohura me notat pérkatése
prané Sektorit t& IT.

Neni 57
Kohézgjatja e studimeve

1. Afati i studimeve pér ¢do cikél studimesh &shté i pércaktuar né ligjin pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

2. Kohézgjatja maksimale e studimeve né njé program studimi nuk mund t& jeté mé shumé se
dyfishi i koh&zgjatjes normale t& studimeve q& parashikon programi, pa marré né konsideraté
periudhén e koh&s kur studenti i ka pezulluar studimet, n& pérputhje me rregulloren e
universitetit.

3. Studenti, q& nuk arrin t& pérfundojé studimet brenda kohézgjatjes maksimale t& programit, ka
t€ drejté t& aplikojé pér t€ rifilluar studimet, né t& njéjtin program studimi ose n& njé program
tjetér. Al u nénshtrohet kritereve dhe procedurave t& shpallura pér regjistrimin né& programin e
studimit t€ pérzgjedhur. Kreditet e grumbulluara nga studenti gjaté periudhés s¢ méparshme t&
studimeve mund t& transferohen, me vendim t& njésisé bazé q& pranon studentin, sipas kritereve
t€ pércaktuara né rregulloren e saj t& transferimeve.

4. N¢ pérfundim t& semestrit t& dyté t& vitit akademik, dekanét shpallin listén paraprake t& t&
gjith€ studentéve t& cilét e kané tejkaluar kohézgjatjen maksimale té studimeve t& fakulteteve
pérkatése. Né pérfundim t& vitit  akademik, drejtuesi i njésisé kryesore i pércjell
rektorit/rektoratit listén pérfundimtare t& studentéve t€ cilét e kané tejkaluar kohézgjatjen
maksimale t& studimeve. Gjaté késaj periudhe studenti ka t& drejté t& paraqesg kerkﬁsq pér
shlyerjen e detyrimeve akademike dhe justifikimin pér tejkalimin e afateve” llm}ore [j'f;ane

dekanatit i cili shqyrton rast pas rasti. Cregjistrimi b&het me vendim t& Senatit Akademlk ‘{';. ;
L L322
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Neni 58
Pezullimi i studimeve

1. Cdo student ka t& drejte t& pezullojé studimet e tij dhe t’i rifillojé ato né ¢do koh&. Pezullimi
nuk mund te jeté me i madh se dyfishi i koh&s s& studimeve per até cikél studimi. Pas saj,
studenti duhet t& nisé nga e para regjistrimin né& programin e nisur, sipas rregullave t& koh&s né
fuqi.

2. Studenti mund t& pezullojé studimet n& ¢do kohé t& vitit né rastet :

a) Kur sémuret pér periudha t& gjata, t€ dokumentuara me raport komisioni mjeko-ligjor;

b) Né raste fatkeqgésish familjare e né& kushte ekonomike t& véshtira, t& certifikuara kéto me
dokumentacion zyrtar t& léshuar nga organet pérkatése t& pushtetit vendor;

¢) Né rastet kur studenti ndjek kualifikime né institucione t€ tjera t& arsimit t&

lart€ vendas ose t& huaj.

d) Si dhe ¢do rast tjetér i cili né gjykimin e Dekanit/Rektorit pérbén arsye té ligjshme pér
pezullimin e studimit

3. Pezullimi i studimeve deri n& tre vjet behet me miratimin e dekanit. Pezullimi i studimeve
mbi tre vjet b&het me miratimin e rektorit. Pezullimi i studimeve fillon g& nga momenti i
miratimit t& lejes nga dekani ose rektori. ‘

4. Midis studentit dhe dekanit t& njésis¢ kryesore, nénshkruhet nje marréveshje pér afatin e
pezullimit t& studimeve sipas formatit t& pércaktuar n¢ aneksin bashkélidhur késaj rregulloreje,
né€ t& cilén pércaktohen qarté arsyet e pezullimit si dhe pérjashtimi nga detyrimi financiar pér
periudhén e pezullimit, e shogéruar me vitin/vitet akademik/e pérkatés/e.

5. Rikthimi i studentit, pas pezullimit t€ justifikuar t& studimeve béhet né fillim t& cdo semestri.
6. Studentit q& ka pezulluar studimet, i njihen t& gjitha detyrimet e shlyera n& vitin qé &shté
shképutur. Ai i nénshtrohet detyrimeve t& programit mésimor qé gjen pas rifillimit t& studimeve.

Neni 59
Mobiliteti studentor

1.Studenti i cili n& kuadrin e projekteve e programeve ndérkombétare né t& cilat Universiteti
“Aleksandér Moisiu” ka marréveshje, lirohet nga detyrimet e frekuentimit parashikuar nga kjo
dispozité, n& pérputhje me afatet e pércaktuara né marréveshje. Atij i njihen provimet e dhéna
jashté shtetit pér léndét e njgjta/ngjashme dhe me kthimin né institucion duhet t& shlyejé
detyrimet akademike pér léndét e tjera né vazhdim.

2.Studentét g& pérfitojné nga mobiliteti nuk do t& paguajné asnjé tarifé pér shkollim né
universitetin prités. Studentét do t& vazhdojné t€ paguajné shkollimin e tyre dhe/ose tarifat e
regjistrimit n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”.

Neni 60
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

I. Studimet universitare n& UAMD zhvillohen né pérputhje me rregullat dhe par_i;gg;e?f“é:
Hapésirés Evropiane t& Arsimit t& Larté. Diplomat ofrohen né dy gjuhé (shqip dhe anghﬁ‘sht) dhe._
vlerésimi shprehet sipas Sistemit Evropian t& Transferimit t& Krediteve (ECTS) dhé Sistemit
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Amerikan t& Krediteve, pér t& krijuar lehtési lexueshmérie, transferimi dhe vazhdimi t&
studimeve universitare né universitetet e tjera brenda dhe jashté vendit.
2. Studimet né Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés zhvillohen né vite akademike. Data
zyrtare e fillimit t& vitit akademik shpallet nga ministri pérgjegjés pér arsimin.
3. Viti akademik organizohet né:
a) semestra
b) sezone riprovimesh
¢) module
4. Frekuentimi i procesit m&simor, sipas llojit t& veprimtarive mésimdhénése né auditor, dhe
ciklit t& studimit, &shté i detyrueshém né njé masé t& caktuar, sipas pércaktimeve t& bazuara né
Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté dhe udh&zimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin.
5. Né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés ¢do léndé mésimore organizohet si
ndérthurrje e elementéve t& pércaktuar n& aktet nénligjore né fugi. Ato mund t& jené té
ndérthurura si mé poshté:
a) N& oré mésimi leksionesh;
b) Né oré mésimi seminaresh;
¢) NE oré mésimi t€ integruara té leksioneve me seminaret;
d) N& projekte/detyra kursi individuale dhe/ose né grup;
e) N& provime t& ndérmjetme dhe provime pérfundimtare;
d)NE& formén e praktikés profesionale té zhvilluara né laboratore t&¢ UAMD-sé, dhe/ose né
institucione dhe kompani me t& cilat UAMD ka marréveshje bashképunimi;
f) apo cdo formé tjetér t& miratuar nga Njésia kryesore.
6. Ndarja e oréve mésimore sipas elementéve t&€ mésipérme té studimit pér ¢do kurs, pércaktohet
né syllabusin e kursit t& miratuar nga njésia bazé, né bazé té krediteve q& i jané caktuar
disiplinés.

Neni 61
Kurrikula
(Plani mésimor)

1. Plani mésimor &sht€ pasqyra e léndéve t&€ ofruara nga njé program studimi ku pércaktohen
Iéndét e programit t& studimit, t& ndara sipas kategorive té& veprimtarive formuese, dhe
shpérndarja e tyre pérgjaté koh&zgjatjes normale t& programit t&€ studimit né vite e semestra. Ajo
hartohet nga njésia bazg, miratohet nga dekanati pérkatés dhe né pérfundim dérgohet pér miratim
né Senatin Akademik.
2. Kurrikula pércakton pér ¢do kurs semestrin dhe vitin e studimeve kur kursi ofrohet pér
frekuentim si dhe kreditet q& i jané pércaktuar ¢do kursi.
3. Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese, t& cilat realizohen me kredite ECTS.
Me qéllim leht&simin e integrimit t€ studentéve t& diplomuar prané UAMD-s€ né tregun e punés,
ofrohet edhe konvertimi né kredite UsCr.
a) Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme: WAE SR
i) Léndg bazg t& programit té studimit, qé pércaktojné formimin e pé&rgjithshém, Q’ea\datltjen Q/ S
metodologjike dhe kulturén e pérgjithshme; 5 5 %
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1i) L&ndg karakterizuese, q& lidhen me Vegorité e programit t& studimit dhe japin njé formim

specifik, sipas karakteristikave té tij;

iii) Léndé ndérdisiplinore dhe/ose integruese né& njé ose mé shumée grupe disiplinash, t&

ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile t& programit dhe grup-

[éndé me zgjedhje;

iv) Léndé plotésuese, t& fokusuara né pérftimin e aftésive né gjuhé t& huaj, aftésive

informatike dhe telematike, aftésive komunikuese e prezantuese, aftésive qé leht&sojné

hyrjen né tregun e punés dhe né praktikat profesionale t& zhvilluara prang subjekteve publike

e private, sipas marréveshjeve t& pérbashkéta, té nénshkruara pér ké&tg qéllim;

v) Detyrime pérmbyllése, qé lidhen me pérgatitjen e tezés sé diplomés ose me provimin

pérfundimtar. Pesha q& z& secila kategori e veprimtarive formuese brenda programit té

studimit, sipas Ilojit t& programit, pércaktohet sipas legjislacionit n& fugi.
4. Léndet, sipas vegorive t& programeve té studimit, ndahen né:

a) Léndé té detyrueshme;

b) Léndé me zgjedhje.
5. Léndét e detyrueshme pérfshijné veprimtari shkencore t& fushés pérkatése t€ diplomimit ose
t& formimit t& pérgjithshém, t& cilat jané t& pércaktuara né kurrikulat mésimore.
6. Léndét me zgjedhje pérfshijné veprimtari shkencore t& fushés pérkatése t& diplomimit, t& cilat
jané t& orientuara drejt nj& specializimi mé t& ngushté, t€ zgjedhura nga veté studentét, ndé€rmjet
atyre t€ ofruara nga njésia bazé, dhe koherente me programin e studimit, t& realizuara kéto gjaté
viteve akademike t& programit t& studimit.
7. NE& pérshtatje me kurrikulén e ¢cdo programi studimi, pér ¢do semestér pércaktohen njé numér i
caktuar [éndésh me zgjedhje.
8. N& pérshtatje me kurrikulén e ¢do programi studimi, jané t& pérfshira dhe praktikat mésimore.
Praktikat mésimore realizohen n& pérputhje me parashikimet e rregulloreve pérkatése té njésive
bazg. Praktika Profesionale &shté pjesé e programit mé&simor (kurrikulave) t& Studimeve t&é Larta
Profesionale, Ciklit t& Paré dhe t& Dy& t& Studimeve t& Universitetit “Aleksandér Moisiu™
Durrés. Praktika Profesionale zhvillohet né bazé t& Kurrikulés dhe Syllabusit t& miratuar nga
Njésia Baz& n& pérputhje mé llojin dhe ciklin e studimit, si dhe vecorité e programit t& studimit.
9. NE rast se nj& student merr noté kaluese né nj€ kurs me zgjedhje atghere ai nuk &shts i detyruar
t€ frekuentojé I€ndét e tjera me zgjedhje qé jané né kurrikul né t& njéjtin semestér dhe vit studimi
pavaré€sisht nése né t& shkuarén mund ta keté frekuentuar dhe nuk ka noté kaluese.
10. N& pérfundim t& studimeve studenti duhet t& keté noté kaluese né t& gjitha léndét e
detyrueshme q& pérmban kurrikula dhe duhet t& keté noté kaluese né t& paktén njé kurs me
zgjedhje pér ¢do semestér té secilit vit studimi.
I'l. Studenti i fillon dhe i mbaron studimet né njé program t& caktuar studimi me até kurrikul q&
nis studimet.

Neni 62
Syllabusi
(Programi léndor)

QI E Shrs
I. Syllabusi &shté programi i léndés né t& cilin parashikohen objektivat e léndésg‘ﬂferg‘t_g_@ e A
detyrueshme e miratuar né departament, literatura e sugjeruar pér informacion shtesg, temat, orét |

pér leksionet dhe seminaret, kohézgjatjen e kursit dhe ményrén e vlerésimit.
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2. Syllabusi hartohet nga lektori pérgjegjés jo mé voné se 10 (dhjetd) dits pérpara fillimit t&
semestrit, dhe miratohet tek pérgjegjési i departamentit pérkatés. Pérgjegjési i Departamentit
merr miratimin e grupit mésimor kérkimor shkencor pér syllabuset t€ cilat mbulohen nga ky
grup. Pérgjegjési i departamentit pér ¢do kurs q€ mbulon duhet t& ket& dosjen me materialet qé
pérfshijné kopjet e syllabusit pér ¢do semestér si dhe materialet mésimore t& kursit t& pércaktuara
né rregulloren e njésisé kryesore.
3. Syllabusi (programi léndor) dhe rregullat e provimit u prezantohet dhe shpjegohet studentéve
nga lektori, né orén e paré t& zhvillimit t& kursit. Gjithashtu edhe rregullat e pérgjithshme t&
funksionimit t& universitetit gartésohen nga lektori pér t& gjth& né orén e paré t& prezantimit.
4. Syllabusi duhet t& pérmbajé edhe ményrén e kontaktit t& studentéve me lektorin e seksionit,
adresén e postés elektronike pér lektorét me kohé t& pjesshme si dhe adresén e postés
elektronike, oraret e konsultimeve dhe numrin e zyré&s, per lektorét me kohé t& ploté.
5. Syllabusi hartohet n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, kérkesat e statutit t&
UAMD-s& dhe sipas formatit t& parashikuar né& aneksin bashkéngjitur késaj.
6. Syllabuset organizohen né module, 1&ndé dhe pé€rmbajné informacionin e mé&poshtém:

a) titullin e 1&ndés;

b) objektivat e pérgjithshém t& formimit;

¢) objektivat e veganté té formimit;

¢) nénndarjen né module ose né ¢éshtje;

d) raportin e elementéve t& oréve mésimore né auditor;

dh) kohézgjatjen e zhvillimit t& l&éndés;

e) formén e kontrollit t& dijeve;

€) numrin e krediteve t& léndés dhe moduleve pérkatése t& saj, ngarkesén pérkatése t&

studentit né auditor dhe si puné t& pavarur, ményrén e vierésimit pér secilin modul dhe gjithé

Iéndén etj.;

f) literaturén kryesore dhe ndihmése:

g) titullarin e [&éndés.
7. N& hartimin e programeve, departamentet duhet t& keng parasysh shmangien e pérséritjen t&
moduleve t& nj&jta né ciklet e ndryshme té studimit.
8. N& ¢do rast literatura dhe materialet e ndryshme q€ do t& pérdoren né secilin program studimi
dhe né& secilén léndé duhet t& miratohen nga departamentet pérkatése, né pérputhje me
rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 63
Organizimi i Semestrave mésimoré

1. Viti akademik pg&rmban 2 semestra t& rregullt mésimor me kohézgjatje 15-16 javé mésimi.
2. Zhvillimi i mé&simit gjaté semestrave zhvillohet bazuar n& orarin mésimor t& hartuar nga
njésité kryesore né fillim t& cdo semestri t& paktén 2 Jjavé pérpara fillimit t& procesit mé&simor.

3. Gjaté semestrave mé&simoré ofrohen me frekuentim léndét qé i takojn& semestrit pérkatés

A= £

bazuar né& kurrikulat e programeve té studimit. : #\,“J i Q‘ :
4. Orari mésimor pércakton orén, ditén dhe auditorin e zhvillimit t& mésimit pérg‘d’o seksion. Ai "M
&shté i detyrueshém té respektohet nga studentét dhe stafi akademik. B
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5. Kalendari mésimor i semestrit dhe oraret, miratohen n& Rektorat dhe shpallen pérpara fillimit
t€ semestrit n& vende t& dukshme t& ¢cdo fakulteti si dhe n& fagen zyrtare t& internetit.

6. Orari mésimor, pasi miratohet né Rektorat, nuk mund t& ndryshohet. Pér raste t& vecanta ai
duhet t&€ miratohet nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore.

7. Léndgt jané t€ gjitha semestrale dhe organizohen né oré mésimore me kohézgjatje 50 minuta
dhe me nj& pushim 10 minuta ndérmjet oréve.

Neni 64
Zévendésimi i oréve t& humbura té mésimit

1. NE& asnjé rast orét e mésimit t& zhvilluara pér njé seksion nuk mund t& jené mé pak se orét e
parashikuara né syllabusin e kursit.

2. NE& rastet kur pér arsye festash zyrtare, shkaqesh madhore apo arsye t& tjera procesi i mésimit
nuk zhvillohet, orét e humbura duhet t& zévendésohen né njé dité tjetér brenda kohézgjatjes sé
semestrit dhe pérpara periudhés s& provimeve. Personeli akademik né& t& gjitha rastet duhet t&
njoftoj€ zyrtarisht pérgjegjésin e departamentit p&r mos realizimin e oréve t& mésimit sipas orarit
t& pércaktuar si dhe arsyet e mos zhvillimit t& mésimit. Pérgjegjési i departamentit njofton
Zv.Dekanin pér anén mésimore pér mosprezencén e lektorit né kursin pérkatés me shkrim dhe
merr konfirmimin prej tij.

3. Pér zévendésimin e oréve t€ humbura personeli akademik duhet t& paragesé njé kérkesé sipas
formatit t€ miratuar, bashkélidhur késaj rregulloreje, tek Pérgjegjési i Departamentit ku t&
propozojé ditén dhe orén e z&vendésimit. Pasi bén verifikimet pérkatése (pérplasje orari,
ambjente t&€ lira) me zv.Dekanin mésimor, pérgjegjési i Departamentit miraton kérkesén dhe
njofton sekretariné mésimore.

4. Sekretaria mé&simore njofton studentét pér ditén, orén dhe auditorin e zévendésimit sipas orarit
t& pé€rcaktuar pér zévendésim.

5. NE rastet e mosrespektimit t& procedurés sé mésipérme, sekretaria mésimore ka t& drejtén t&
refuzojé kundérfirmosjen né& regjistér t& datave t& pretenduara pér zévendgsimin e oréve té
humbura.

Neni 65
Seksionet

1.Leksionet, seminaret, orét ¢ integruara leksion/seminar, praktikat mésimore e profesionale,
laboratorét etj., zhvillohen né grupe mésimore (seksione).

2.Me seksion, kuptohet ndarja e studentéve né grupe mésimore t& caktuara té cilét ndjekin njé
Kurs sipas orarit t&€ miratuar nga njésité kryesore.

3.Ndarja e studentéve né seksione bé&het sipas kérkesave t& veté studentéve gjaté procesit t&
regjistrimit, pércaktimeve t& akteve nénligjore dhe kushteve té& tjera t& pércaktuara nga njésia
kryesore.
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Neni 66
Frekuentimi i oréve mésimore

I. Frekuentimi i oréve mésimore &shtg i detyrueshém né masén e pércaktuar nga udhézimet ¢
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

2. Nése studenti mungon gjaté zhvillimit t& kursit dhe arrin mbi 25% t& mungesave atéherg
studenti skualifikohet dhe nuk mund t& marg pjes€ né provimin pérfundimtar. Sekretaria
mésimore informon me shkrim personelin akademik pérkatés pér studentét q& nuk do t& marrin
pjesé né provim, pér shkak t& plotésimit t& numrit t& mungesave.

3. Mungesat g& studenti bén gjaté vitit né asnjé rast nuk mund t& Jjustifikohen.

4. NE rast kur studenti, ditén qé zhvillohet provimi, paraget dokumentacion ku Justifikon arsye
t& forta si probleme shéndetésore serioze apo dhe t€ tjera, vendimin pér nj&é mundési tjetér pér
dhénien e provimit duke pércaktuar datén dhe orén ku do zhvillohet provimi, e mer dekani i
fakultetit pérkatés.

5. Studentét t& cilét pér shkak t& plotésimit t&¢ mungesave nuk lejohen t& marrin pjesé né
provim, pasqyrohen né procesverbalin e kursit me mungesé “m”.

6. NE rast kur studenti &sht& penalizuar pér mungesa atéhere ai duhet ta pérsérisé kursin né
semestrin e ardhshém kur kursi ofrohet.

7. Neése studenti vlerésohet me noté Jokaluese ka t& drejté t& jap& lendén me riprovim né
sezonin né t€ cilin ofrohet ose ta regjistrojé k&té léndé me frekuentim. Atéheré ai ka detyrimin t&
ndjeké kursin si [éndé parashikohet n& k&té nen, pavarésisht se mund ta keté frekuentuar mé paré.

Neni 67
Regjistri i seksionit

1. Regjistri i seksionit &shté i vetmi dokument zyrtar bazg q€ evidenton zhvillimin e mésimit, dhe
mungesat ¢ studentit.
2. Regjistri i seksionit duhet t& pasqyrojé elementét e méposhtém:
a) Emértimin e kursit;
b) Emrin dhe mbiemrin e lektorit;
¢) Numrin e seksionit;
d) Ditén, orén dhe auditorin e zhvillimit t& mésimit;
e) Listén emérore t& studentéve t& regjistruar né até seksion:
d) Hapsirén e nevojshme pér t& pasqyruar datat e zhvillimit t& mésimit, mungesat e studentéve
dhe temat e trajtuara pér kohézgjatjen e parashikuar té seksionit.
3. Hartimi i regjistrit me elementét e mésipérm &shté pérgjegjési e sekretarisé mésimore.
4. Mirémbajtja dhe plotésimi i sakté i regjistrit t& seksionit &sht& pérgjegjési e personelit
akademik t& seksionit dhe sekretarisé mésimore.
5. Mospjesémarrja e studentéve né elementét e mésimit me frekuentim t& detyrueshém vlerésohet ~

oy A
Lt D)

me mungesé€ né regjistrin e kursit. @ RO
6. N& regjistrin e kursit, ¢do personel akademik, &shté i detyruar t& shénojs titujt e temave-té—; £ \
zhvilluara, seminaret, si dhe t& pasqyrojé sakté mungesat e studentéve.
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7. Pas pérfundimit t& orés mésimore regjistri dorézohet prané Sekretarisé Mésimore i firmosur
nga personeli akademik dhe kundérfirmoset nga sekretaria mésimore e fakultetit qé€ ofron
programin e studimit e cila evidenton plotésimin e sakté t& datave kur &shts zhvilluar mésimi. N&
rast se plotésimi i datave nga ana e personelit akademik nuk pasqyron sakté zhvillimin e mésimit
at€here sekretaria mésimore nuk bén kundérfirmosjen dhe informon Zv.Dekanin mésimor
pérkatés pér kété mospérputhje.

8. Regjistri nuk duhet t& keté shénime t& tjera pérvec pasqyrimit té mungesave, datave té
zhvillimit t& mésimit, titujt e temave t& zhvilluara dhe firmat e personelit akademik dhe
sekretarisé mésimore qé konfirmojné zhvillimin e mésimit.

9. Me kérkesén e tij, regjistri mund t& mbahet nga personeli akademik i kursit pér plotésim t&
métejshém, gjaté dhe pas zhvillimit t& provimeve, si dhe né rastet kur plotéson formularin e
zhvillimit t& oréve mésimore.

10. Rregjistri &shté proné e UAMD dhe nuk mund t& nxirret jashté institucionit.

Neni 68
Kontrolli i dijeve

1. Forma e vetme e kontrollit t& dijes né Universitetin “Aleksandér Moisiu” &shts provimi me
shkrim. Pér ¢cdo kurs 10% e vlerésimit bazohet né detyrat e kursit, projektet individuale apo né
grupe, dhe eset&, sipas programit t& kursit t& miratuar.

2. N& format e kontrollit pérdoret sistemi i vlergsimit me pike, rezultati i té cilit kthehet né noté
sipas formulés s& pércaktuar me vendim t& Senatit Akademik.

3. Kur studenti mungon né& provimin e ndérmjetém ai vlerésohet me 0 (zero) piké, por ruan té
drejtén t€ vazhdojé té frekuentojé kursin deri n& pérfundim té tij.

4. Shkalla e pérvetésimit t& programit mésimor vler&sohet me sistem pikézimi prej 1000 pikésh, i
cili konvertohet me noté né proces-verbalin pérfundimtar.

5. Nota kaluese mé e ulét &shté nota pesé e cila korespondon me 51% t& pikéve t& fituara.

6. Vlerésimi pérfundimtar i ¢cdo kursi kryhet duke u bazuar né shumén e pikéve t& grumbulluara
gjaté zhvillimit t& kursit (maksimalisht 1000 pik&) si mé poshté:

a) Provimi i paré i ndérmjetém, i cili zhvillohet né javén e shtaté dhe/ose t& teté t& semestrit,
pérmban 400 piké ose 40% t& vlerésimit pérfundimtar;

b) Provimi pérfundimtar, i cili zhvillohet né Jjavén e pesémbedhjeté dhe/ose t& gjashtémbédhjeté
t& semestrit, pérmban 500 piké ose 50% t& vlerésimit pérfundimtar;

c) Detyrat, projektet, esets, t& cilat zhvillohen gjaté gjithe semestrit, pérmbajné 100 piké ose

10% e vlerésimit pérfundimtar;

8. Vendosja e notave bazuar né pikét e grumbulluara kryhet sipas referencave t& méposhtme:
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Sistemi |
Pérshkrimi vlerésimit Pérqindjet Pikét
(Nota)

A ( SHKELQYESHEM-
Performancé e
shkélgyeshme me
gabime t& vogla)

B ( SHUME MIRE- N&
pérgjithsi performancé e
lart€ me nj& numér
gabimesh t& dukshme)
C+ ( MIRE- mbi
standartin mesatar, por 8 76-84 % 755-844
me disa gabime)

C (MESATAR- Né&
pérgjithsi performancé e
mirg, me njé numér
gabimesh t& dukshme)
D (1 KENAQSHEM- I
drejté por me mangési té 6 58-66 % 575-664
dukshme)

E ( MIAFTUESHEM-
Performanca u
pérmbahet kritereve
minimale)

FX ( NGEL- Kérkohet
mé shumé puné pér té

10 94-100 % 935-1000

9 85-93 % 845-934

7 67-75 % 665-754

5 51-57 % 505-574

4 0-50 % 0-504

arritur rezultatin e
déshiruar)

Neni 69
Zhvillimi i provimeve

1. Provimet zhvillohen sipas afateve t& caktuara né kalendarin e miratuar t& vitit akademik.
Ndryshimet e mundshme né kalendar béhen me vendim t& Rektoratit. Ato zhvillohen brenda
mjediseve t& universitetit, vetém nése Fakulteti/Rektorati pércakton njé vend tjetér, si rrjedhojé e
rrethanave t€ veganta apo e natyrés sé 1éndés dhe/ose provimit.

2. Datat e provimeve dhe asistimet pércaktohen dhe béhen publike nga Njésité Kryesore t&
paktén njé javé pérpara zhvillimit t& tyre duke béré shpérndarjen e provimeve né dy javé (javén e
shtaté dhe t€ tet€, dhe javén e pesémbédhjeté dhe t& gjashtémbédhjets). Afatet e pércaktuara pér
provimet, jang t& detyrueshme pér zbatim si pér stafin akademik, ashtu dhe pér studentét. Pér
shkaqe t& forcés madhore apo shkaqe t& tjera, dekani urdhéron datén dhe orén e re t& zhvillimit t&
provimit, duke njoftuar studentét t& paktén 3 dité para.

3. N& provim jang t€ pranishém personeli akademik i kursit si dhe personeli akademik asistues i
caktuar nga Pérgjegjési i Departamentit. Nése asistuesi nuk paragitet né provim, personelis;
akademik i kursit njofton pérgjegjésin e departamentit i cili merr masa pér zévendésimj:;m\\gfij:

4. Pérvec autoriteteve drejtuese, gjaté zhvillimit t& provimit, nuk mund t& jend téi%f;raniéﬂgt;fi"""‘
persona té tjeré. = '
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5. Personeli akademik i seksionit si dhe asistues ndjek zhvillimin e provimit dhe ka
pérgjegjésing pér mbarévajtjen e tij.
6. Pér ¢do seksion personeli akademik duhet t& pérgatisé t& paktén 4 teza t& ndryshme provimi.
Ato duhet t& jené t& pérgatitura sipas formatit t& miratuar n& njésing bazé dhe nénshkruhen nga
pérgjegjési i departamentit, jo mé voné se dita e fundit e javés qé paraprin provimin.
7. N& orén pasardhése t& mésimit personeli akademik shpjegon provimet e ndérmjetme pér
studentét dhe bén ballafaqimin e rezultateve né ményré q& t€ sigurohet transparenca e vlergsimit.
Studentét kang t& drejté té shikojné personalisht provimin né prezencé t& personelit akademik t&
kursit, pér t& marré sqarimet e duhura. N& rastin e provimit pérfundimtar personeli akademik i
kursit cakton datén dhe orén pér t& béré (€ ditur rezultatet e provimit. Dita e vendosur prej
personelit akademik duhet t& jeté jo mé& von& se 72 oré nga dita e zhvillimit t& provimit
pérfundimtar. Personeli akademik duhet t& pasqyrojé né sistem rezultatet brenda afateve t&
mésipérme.
8. Nuk lejohet dh&nia e informacionit mbi rezultatet e provimeve pér asnjé person tjetér, pérvec
studentit q& ka kryer provimin.
9. Korrigjimet e tezave kryhen gjithmong me ngjyré t€ dallueshme, e ndryshme nga ajo e tezds sé
studentit. Teza duhet t& pérmbajé domosdoshmérisht pikét sipas vlersimit t& grup-pyetjeve, si
dhe piket totale, t& vendosura né pozicion t& dukshém brenda tezds,
10. Tezat nga ana e studentéve plotésohen vetém me stilolaps.
11. Pas provimit personeli akademik i kursit dorézon prang sekretarisé mésimore procesverbalin
e rezultateve si dhe né njé zarf t& mbyllur tezat e korrigjuara s& bashku me tezat origjinale brenda
afateve t& pércaktuara né pikén 7 t& k&tij neni. Mbi ¢do zarf duhet t& shkruhet né ményré t& qarté
me shkronja t& médha shtypi:

a. Emri i Personelit akademik;

b. Kursi;

c. Dega/Seksioni;

d. Provimi i ndérmjetém/pérfundimtar:

e. Numri i fletéve t& provimit;

f. Data;

g. Firma e personelit akademik t& kursit.
12. Zarfet me fletét e provimeve t& arshivuara né sekretari mund t& hapen dhe t& kontrollohen
nga komisioni ad hoc I ngritur nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore, vetém né rast ankimi nga
studenti si dhe né rastet e kontrollit t& pérputhshmérisé me ligjin Statutin dhe Rregulloren e
UAMD-sg.
13. Procesverbali me notat pérfundimtare nénshkruhet nga personeli akademik, sekretarja
mé&simore, kryesekretarja, pérgjegjési i departamentit dhe dekani. N& rastet e hedhjes se pikéve
gabim, personeli akademik i drejtohet me kérkess Drejtuesit t& Njésisé Kryesore, brenda 3 ditéve
kalendarike nga dita e hedhjes s& procesverbalit. Pas miratimit kérkesa i pércillet kryesekretares
pér veprim.
14. Procesverbalet origjinale pérfundimtare t& firmosuara, depozitohen tek kryesekretarja.
15.Provimet ruhen n& sekretariné mésimore sipas afatit t& pércaktuar nga Rregullorjapér
arkivimin e dokumentacionit né UAMD. Sipas kétij afati ato asgjésohen nén kujdcﬁi}a&-é;‘é:e]?tgﬁt;\-
i >
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Neni 70
Rregullat e provimit

1. Studenti paraqitet personalisht n& provim me njé dokument identifikimi (kart& studenti, kartg
identiteti, pasaportg, patent&). Personeli akademik i seksionit bén identifikimin e studentit si dhe i
njeh me rregullat e zhvillimit t& provimit.

2. N& rast se studenti nuk paraqgitet ditén e zhvillimit t& provimit pér njé arsye objektive t&
Justifikuar, si probleme shéndetésore serioze (psh. shtrim né spital, aksident t& réndg), raste t&
Jashtézakonshme fatkeqésish familjare, apo raste urgjencash publike apo t€ tjera, atéheré aj
paraget prané drejtuesit t& njésisé kryesore kérkesén pér zhvillimin e provimit ng njé daté t& dyté.
Vendimin pér nj& mundési tjetér pér dhénien e provimit e merr dekani i fakultetit pérkatés, duke
u bazuar né kérkesén e paraqgitur nga studenti nga i cili Dekani ka t& drejté t& kérkojé
dokumentacion shtesé pér t& verifikuar mungesén. N& rast miratimi t& kérkesés studenti njoftohet
nga sekretaria mésimore pér datén, sallén dhe orén e zhvillimit t& provimit.

3.Gjaté provimit nuk lejohet t& komunikohet me asnj€ person tjetér, pérvegse me personelin
akademik té kursit.

4. Nuk lejohet pérdorimi i celularit apo i cdo mjeti tjetér komunikimi ose regjistrimi.

5. Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérve¢ materialeve t& lejuara nga personeli
akademik i kursit. Personeli akademik informon studentst dhe asistuesin pér materialet q&
studentét mund t& pérdorin pérpara fillimit t& provimit.

6. N& rast se studenti thyen rregullat ¢ provimit, studenti ndérpret provimin dhe plotésohet
procesverbali pér parregullsi né provime nga personeli akademik i kursit dhe asistuesi pérkatés.
Gjithashtu procesverbalit i bashkéngjitet provimi i cili vlergsohet me 0 piké. Procesverbali duhet
t& jet€ sipas formatit n& aneksin bashkéngjitur rregullores.

7. N& pérfundim t& ¢do sezoni provimesh ose riprovimesh sekretaria mésimore dérgon prané
Zv.dekanit mésimor listén e studentéve t& penalizuar. Dekani, bazuar né parregullsiné e
konstatuar merr nj& vendim mbi masat e métejshme disiplinore q& do t& zbatohen rast pas rasti
bazuar né shkeljet e konstatuara.

Neni 71
Ankimimi i provimeve

1. Studenti ka t& drejt& t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t& provimit dhe
vler&simin. Ankesa i drejtohet me shkrim Drejtuesit t& Njésisé Kryesore ku bén pjesé studenti jo

me vong se 3 dité kalendarike nga dita e publikimit t& rezultateve.

2. Drejtuesi i njésisé kryesore kur e sheh t& arsyeshme i kalon pér shqyrtim kérkesén pérgjegjésit

t&€ departamentit pérkatés. Pérgjegjési i departamentit i cili v& né dijeni dhe pesrsonelin e&]&admﬂﬂ%;\\
t& kursit pas shqyrtimit t& kérkesés dérgon te Drejtuesi i njésisé kryesore njé relaci(ﬁ)\lgi%ﬁpjegues. “"‘2_:;;}-
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NE bazé€ t€ relacionit Drejtuesi i njésisé kryesore vendos pé€r miratimin ose refuzimin e kérkesés
s€ studentit.

3. N& rastin kur kérkesa refuzohet studenti njoftohet pér két€ vendim dhe pér arsyet e refuzimit.
4. Né rastin kur kérkesa miratohet, Dekani ngre njé komision ad-hoc pér rishikimin e tezés nése
kursi mbulohet nga veté departamenti. Né rast se kursi mbulohet nga njé njési tjetér kryesore,
Drejtuesi i njésisé kryesore i kérkon késaj njésie pérbérjen e komisionit t& ngritur nga Drejtuesi i
asaj njésie.

5. Pérgjegjési i departamentit pércakton ditén dhe orén se kur do mblidhet komisioni ad-hoc jo
me voné se 3 dité nga miratimi i kérkesés dhe njofton pér kété orar personelin akademik t&
seksionit dhe studentin.

6. Rishikimi i tezés nga komisioni ad-hoc realizohet né prezencé té€ studentit dhe personelit
akademik t& seksionit nése kéta paragiten né orarin e pércaktuar. N& pérfundim t& procesit,
komisioni mban njé procesverbal t& veganté ku pasqyron vendimin e tij pér t€ ndryshuar ose jo
vlerésimin e provimit s& bashku me arsyetimin pérkatés.

7. N& rast se ka ndryshim né vlerésimin e provimit atghere ky ndryshim duhet t& pasqyrohet né&
procesverbalin e kursit duke ndjekur procedurat e pércaktuara né kéte rregullore.

Neni 72
Organizimi i Sezoneve té riprovimeve

1. Pérgjaté vitit studentéve u ofrohen tre sezone riprovimesh. Kané t& drejté t& rregjistrohen né

riprovim, ata student t& cilét e kan& frekuentuar t& paktén njsherg [éndén gjaté semestrit.

2. Respektivisht, pérgjaté vitit akademik ofrohen:
a.Sezoni i Paré njihet si sezon i dimrit dhe zhvillohet pas pérfundimit t& provimeve t€ semestrit
t€ paré. N& kété sezon lejohen t& zhvillohen provime pér léndét t& cilat jang penguese pér
regjistrimin e 1éndéve t& semestrit t& dyt&, me pérjashtim t& léndéve t& dhéna né sezonin e
sapombyllur.
b.Sezoni i Dyté njihet si sezon i verés dhe zhvillohet pas pérfundimit t& provimeve t€ semestrit
t& dyt€. N& kété sezon lejohen t& zhvillohen léndét pér té cilat studenti nuk ka pasur rezultat
pozitiv, me pérjashtim t& provimeve t& semestrit t& dyté t& atij viti akademik.
c.Sezoni i treté njihet si sezon vjeshte dhe zhvillohet pérpara nisjes s& vitit t& ri akademik. N&
kete sezon studenti ka t& drejté t& regjistrohet pér cdo kurs q& ka arritur rezultate jo kaluese.
d.Riprovimet zhvillohen nga komisionet e ngritura nga drejtuesi i njésisé kryesore qe mbulon
kursin. N& sallén ku zhvillohet provimi nuk lejohen persona te tjeré me pérjashtim t& drejtuesit
t€ njésis€ bazg dhe atij t& njésisé kryesore.
e.Studentét kané té€ drejté t& regjistrohen deri né tre provime.
f. Pér ¢do sezon njésia kryesore pércakton léndét dhe datat e riprovimeve. Né rast té studentéve
t€ cilét pengohen pér t'u diplomuar, njésia kryesore me vendim Dekanati mund t& vendosé
edhe pér lejimin e studentéve t& zhvillojné riprovime shtesé pér kursin i cili pengon
diplomimin e studentit.

3. Zhvillimi i provimit pér studentét t& cilét e kang ndjekur kursin por nuk kané arritur rezultate

kaluese (jané vlerésuar me notén 4), realizohet duke iu pérmbajtur procedurés sé meposhtme
a.Datat e provimeve pércaktohen nga njésité kryesore t& paktén tre javé para~zhv‘111m4t\te
provimeve. Q? 1 '~;.;“‘
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b.NE pérfundim t& afatit t& rregjistrimit, sekretarité mésimore gjenerojné listén e studentéve t&
regjistruar. Kryesekretarja i pércjell Zv.Dekanit mésimor listén pérfundimtare t& studentéve t&
regjistruar, i cili pérgatit orarin e zhvillimit t& provimeve.

¢.N€ sistem regjistrohen vetém ata studenté q€ kan& pérmbushur t& gjitha detyrimet akademike
dhe t€ tjera.

d.Studenti nuk mund té regjistrohet pér riprovim n& njé kurs t& cilin e ka frekuentuar ng
semestrin e sapombyllur. Pérjashtim nga ky rregull b&jné 1&ndét me parakérkim.

e.Kohézgjatja e regjistrimit do t& Jet€ jo mé pak se 5 (pesé) dité. Listat ¢ printuara u vihen né
dispozicion pérgjegjésave t& departamentit dhe Zv.Dekanit mésimor t& paktén katér ditg
pérpara datés sé riprovimit.

f.N& pérputhje me listat e gjeneruara Zv.Dekani mésimor p€rpunon orarin pérfundimtar té
zhvillimit t& provimeve dhe e shpall até n& fagen zyrtare t& njésisé kryesore.

g-Studenti nuk mund t& zhvilloj& mé shumé se 2 (dy) provime né t& njgjtén dité. Teza e
provimit t& dyt€ i jepet studentit nga komisioni i provimit pasi studenti ka pérfunduar dhe
dorézuar tezén e provimit t& paré.

h.Ng ditén e zhvillimit t& provimeve studenti duhet t& Jeté i pajisur me dokument identifikimi
(kart® studenti, kart# identiteti, pasaports, patent€). Sekretaria mésimore pasi pérpilon listén e
studentéve t& cilét kang t& drejts t& zhvillojng provim, ndjek procesin e identifikimit t&
studentéve népérmjet dokumentit pérkatés dhe né fund secili prej studentéve nénshkruan pér t&
vertetuar prezencén né provim.

1. Studentét informohen pér datén, sallén dhe orén e komunikimit t& rezultateve nga komisioni i
provimit. Komisioni n& pérfundim t& provimit bén edhe térheqjen e tezave té studentdve.
Komisioni nxjerr rezultat brenda 72 oréve. Pas ballafagimit me studentét komisioni hedh
rezultatet né sistem.

J- Pérgjegjésat e departamenteve propozojné komisionet e vlerésimit pér secilén 1&ndg, t&
miratuar nga Dekani. Kjo listé i pércillet sekretarisé mésimore. Kryetari i komisionit &shté
pérgjegjés pér hedhjen e notave né sistem.

k.Pér ¢do kurs dhe program studimi Komisioni i pércaktuar nga Departamenti pérgatit t&
paktén 4 variante t& ndryshme tezash. Tezat nénshkruhen nga Pérgjegjési 1 departamentit.
Numri i pikéve t& cdo testi &shté 1000 piké. Pérjashtimisht, pér 1éndé t& vecanta dhe kur numri
i studentéve t& regjistruar pér provim né nj€ kurs t& caktuar &shte i ulét, numri i tezave qé do té
hartohen pércaktohet nga Pérgjegjési i departamentit.

I. Provimi organizohet nga Fakulteti q& mbulon léndén sipas orarit t& pércaktuar. Fakulteti
prité€s dérgon asistuesin e vet né provime.

m.  Procesverbali pasi verifikohet firmoset nga komisioni i vler€simit, kryesekretarja,
sekretarja mésimore, pérgjegjesi i departamentit dhe dekani.

n.Pas korrigjimit dhe hartimit t& procesverbalit, provimet mbyllen né njé zarf dorézohen né
sekretariné mésimore sipas procedurés s& pércaktuar dhe mbahen né ruajtje pér sipas afateve té
pércaktuara né rregulloren “Pér qarkullimin dhe arkivimin e dokumentacionit te bréndshém”.
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Neni 73
Organizimi i kurseve intensive

1. Kurset intensive jan& seksione pér ndjekjen me frekuentim intensiv 2-3 javor t& léndéve t&
caktuara.

2. Hapja e kurseve intensive propozohet nga njé grup prej jo mé pak se 30 studentésh dhe
miratohet me vendim dekanati.

3. N& raste t& veganta pér 1&ndé q& nuk jan& ofruar ¢ gjaté semestrave t& rregullt ose kur studentst
pengohen pér t'u diplomuar pér shkak t& mbetjes vetém né njé kurs, me kérkesé t& tyre dhe me
vendim t& Dekanatit mund t& hapet kursi intensiv pérkatés edhe me mé pak se 30 studentg, por
asnjéheré me mé pak se 15 studentg.

4. Kurset intensive mund t& ofrohen vetém né& sezonin e verés ose né sezonin e vjeshtés. Ato
realizohen duke iu p&rmbajtur syllabuseve t& léndéve pérkatése dhe t& gjitha rregullave qé jang
né fuqi pér semestrat e rregullt mésimor.

Neni 74
Pérmirésimi i notés

- Studenti ka t& drejté t& paragesé me shkrim prang Sekretarisé Mésimore kérkesén e tij pér
pérmirésimin e notés pér jo mé shumé se 3 1&ndé né t& cilat ka maré noté kaluese.
2. N keérkesén e tij studenti pércakton nése déshiron q€ kursin ta frekuentojé pérséri né
semestrin né t€ cilin ofrohet, ose ta jap& me riprovim né sezonet e riprovimeve.
3. Totali i Iéndéve pér pé&rmirésim s& bashku me Iéndét e prapambetura nuk mund t& jet& mé
shumé se 3, ku 1éndé t& prapambetura do konsiderohen I&ndét ku studenti ka noté Jjo kaluese né
pérfundim t& semestrit t& dyt&. Né t& gjitha rastet numri totali i provimeve qé studenti mund té
Japé né njé sezon nuk mund t& jeté mé shumé se tre.
4. Kérkesat shqyrtohen rast pas rasti nga drejtuesi i njésisé kryesore dhe pasi miratohen pércillen
me shkrim tek kryesekretari, i cili bén t& mundur aksesin e studentit né regjistrimin e kursit.
5. Studenti ka t& drejté t& provojé vetém njé heré pér pérmirésim note pér njé kurs t& caktuar. N&
pérfundim mbetet né& fuqgi nota me t& cilén studenti vlerésohet né herén e dyté.
6. Pérmirésimi i notés béhet kundrejt tarifave t& pércaktuara nga Bordi 1 Administrimit.

Neni 75
Mbrojtja e diplomés

1. N& pérfundim t& programit t& ploté t& studimeve, studenti ka t& drejté t€ diplomohet pér té
fituar titullin pérkatés.

2. Diplomimi béhet me mbrojtjen e njé teze diplome ose me provim t& pérgjithshém
pérfundimtar diplomimi.

3. Studentét t& cilét plotésojné kushtet, duhet t& paraqesin prané Sekretarisé Mésimore te
fakultetit, “Kérkesén pér tu regjistruar n& Provimin/Temén e Diplomés™ té& pletesuar 51paSw\

‘\

formatit t& miratuar, t& paktén 2 javé nga data e shpallur nga njésia kryesore peT thlhmm" )

provimit t€ diplomimit dhe mbrojtjen e temave t& diplomés. Z S 1 A
4. Departamentet pércaktojné listén e temave t& diplomave ng fillim t& semestrit t& parg e vitit
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akademik. Ky pércaktim béhet duke u mbéshtetur n& fushat e studimit q& mbulon departamenti.
3. Drejtuesit e tezave t&€ diplomés propozohen nga Njésia Baz& dhe miratohen nga Drejtuesi i
Njésisé Kryesore.

6. Formati i paragitjes s& tezés sé diplomés pér t& dy ciklet e studimit pércaktohet né rregulloren
e Njésisé Bazg.

7. Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e tezés sé diplomés.

8. Jo m& voné se 30 (tridhjet€) dité nga dita e fillimit t& vitit akademik, departamentet u b&jné t&
njohur studentéve té vitit t& fundit programet e provimit t€ pérgjithshém pérfundimtar t&
diplomimit. Drejtuesi i njésisé bazé ngre Komisionet e Provimit t& Diplomimit (KPD) pér cdo
program studimi g€ mbulon departamenti. KPD, népérmjet Sekretarisé Mégsimore, informon
studentét rreth organizimit t&€ provimeve t& diplomimit.

Neni 76
Organizimi dhe zhvillimi i diplomimit
(fitimi i diplomé&s)
1. Diplomimi i pérmbahet kétyre kushteve:
a) Grumbullimi i t€ gjitha krediteve t& parashikuara né& kurrikulat standarte t& ¢do programi
studimi, pérkat&sisht:
* Jo mé& pak se 120 kredite, n& jo mé& pak se dy vite akademike, pér “Diplomé Profesionale”;
* Jo mé& pak se 180 kredite, né jo mé pak se tre vite akademike, pér “Diplomé Bachelor”.
* Jomé pak se 60 kredite, né jo mé pak se 1 vit akademik, pér “Master Profesional’;
* Jo mé pak se 120 kredite, n& jo mé pak se dy vite akademike, pér “Master Shkencor”.
b) Shlyerja e t& gjitha detyrimeve kundrejt universitetit.
d) Studenti i cili i ka shlyer t& gjitha detyrimet akademike ose &sht& né& prag t& pérfundimit,
paraget “Kérkesén pér Diplomim™ prang Kryesekretarit t& fakultetit nj& muaj para pérfundimit
t€ semestrit t€ dyt¢ dhe dy javé pas pérfundimit t& sezoneve (veré dhe vjeshté). Kérkesa
konsiston n€ konfirmimin e plotésimit t& kushteve pér diplomim si dhe déshirén pér t'u
diplomuar.
2. Kryesekretarja regjistron né Regjistrin e Diplomave dhe t& suplementeve té notave t& gjitha
diplomat e fituara dhe t& gjitha suplementet e protokolluara pérpara se t& térhigen.
3.Studentét t& cilét nuk dorézojné kérkesén e diplomimit brenda vitit akademik, me kérkesé té
tyre i l&shohet vértetim i notave, ku sh&nohen t& gjitha [éndét me kreditet e fituara dhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar. Kérkesén e diplomimit studentét mund ta dorézojné
né€ sezonin e ardhshém t& diplomimit.
4. Térheqja e diplomé&s béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe evidentohet
né regjistrin pérkatés. Nése prezenca e t& diplomuarit &shté objektivisht e pamundur, térhegja e
diplomé&s mund t& kryhet nga njé person i autorizuar me prokuré t& posacme.

Neni 77
Procedurat e zgjedhjes, pérgatitjes dhe mbrojtjes sé tezés sé diplomés
VWA E o

B\ = = l.,/ 2
1. Departamentet, me fillimin e semestrit t€ dyté t& studimit, n& bazé t& mund§§%ve & tyre pér
udh&heqje dhe né pérputhje me natyrén e fushés sé studimit, pércaktoj_gié studentét q&
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diplomohen népérmjet tezés s¢ diplomés. Njésia bazé propozon kriteret pér studentét t& cilét
mund t& diplomohen me mbrojtje tezé diplome. K&to kritere miratohen né Dekanat.

2. Tezat e diplomés udhghigen nga punonjésit mésimor shkencor t& fakultetit qé& kané titull ose
gradé shkencore, (t& paktén t& nj& cikli mé t& lart€) ,nga punonjésit shkencors t& instituteve
kérkimore q& i pérshtaten studimeve t& ofruara nga Universiteti “Aleksandér Moisiu™ dhe q&
kané kualifikim t& lartg, si dhe nga shkencétaré t& huaj t& fushés pérkatése t& diplomimit.

Neni 78
Vlerésimi i tezés sé diplomés

I. Vler&simi i tezés s& diplomés béhet me noté nga njé komision, pérbérja e t& cilit propozohet
nga departamenti pérkatés dhe miratohet nga Dekani. Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 3
anétaré.

2. Mbrojtja pérpara komisionit &shté e hapur dhe studenti ka t& drejté t€ referojé punimin e tij,
né jo mé pak se 20 minuta. Anétarét e komisionit dhe dégjuesit n& sallg, rezervojné t& drejtén pér
t’1 drejtuar pyetje studentit né lidhje me tezén e diplomés .

3. Vlerésimi pérfundimtar i tezés llogaritet si mesatare e t& gjitha notave té anétaréve té&
komisionit.

4. Numri i kopjeve t& punimit t& tezés sé diplomés si dhe specifika t&é tjera q& duhet t&
dor&zohen nga studenti, pércaktohen né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 79
Organizimi dhe vlerésimi i provimit t& pérgjithshém pérfundimtar té diplomés

l. Studentét e ¢do programi studimi, q& nuk marrin tezé diplome, i pérfundojné studimet me
provim té pérgjithshém pérfundimtar .

2. Drejtuesi i Njésisé Bazg, pér ¢do program propozon ngritjen e njé komisioni pér provimin e
pérgjithshém pérfundimtar t& diplomimit i pérbéré nga t& paktén 3 (tre) anétaré t€ personelit
akademik.

3. Nota pérfundimtare llogaritet si mesatare e t& gjitha notave t& anétaréve t& komisionit, té cilat
pasqyrohen né procesverbal, dhe i béhet e ditur studentit jo m& voné se 72 oré nga pérfundimi i
provimit.

4. Lénd&t g€ do t& pérfshihen si dhe formati i tezés s& provimit t& pérgjithshém pérfundimtar t&
diplomimit pércaktohen né rregulloren e njésisé kryesore.

5. Studenti g€ kalon me sukses tezén e diplomés/provimin e pérgjithshém pérfundimtar pajiset
me diplomén pérkatése, né pérputhje me parashikimet e gérmés d) nenit 76.

Neni 80
Sekretaria Mésimore

Sekretarité mésimore jané struktura ndihmés akademike me karakter administrativ ng nivel -
njésie kryesore dhe kan& pér mision funksionimin, organizimin dhe shérbimin ndaj $tudentéve e A
dhe stafit akademik. LA -
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Neni 81
Struktura dhe pérgjegjésité e sekretarive mésimore

1. Struktura e sekretarive &shté pjésé e Strukturés sé pérgjithshme t&€ UAMD.

2. Sekretaret Mé&simore kang vargsi t& drejtpérdrejté nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore.

3. Sekretaria mésimore e Fakultetit pérbéhet nga Kryesekretarja dhe Sekretaret M&simore té cilat
Jjang pérgjegjése pér programet e studimit sipas ndarjes s& miratuar nga Drejtuesi | Njésisé Kryesore.
4. Kryesekretarja i propozon Drejtuesit t& Njésisé kryesore ndarjen e programeve & studimit pér
secilén nga sekretaret mésimore dhe organizon ndarjen e punés né sekretari.

5. Detyrat dhe funksioni pércaktohen né rregulloret e vecanta té njésive kryesore.

Neni 82
Detyrat e Kryesekretarisé

l. Kryesekretarja ka né funksion organizimin dhe mbarévajtien e punés sé Sekretarisé
mésimore.

2. Kryesekretarja ka varési t& drejtpérdrejté nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore.

3. Kryesekretarja kryen verifikimin e t& dhénave bazuar né regjistrat e gjeneraliteteve dhe
Arritjeve Akademike.

4. Kryesekretarja pérpilon diplomat dhe suplementet e diplomave pér té€ gjitha ciklet e studimit.
5. Kryesekretarja kryen procedurén e gregjistrimit né t& gjitha ciklet e studimit.

6. Kryesekretarja e njésisé kryesore pércjell prané Sektorit IT gjeneralitetet e studentéve t&
regjistruar né vitin e paré né t& gjitha ciklet e studimit sipas afateve t& pércaktuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

7. Kryesekretatja pasi mbledh t& gjitha procesverbalet pérfundimtare i pasqyron ato né
databazén elektronike.

Neni 83
Detyrat e Sekretarisé Mésimore

1. Sekretaria Mésimore e ¢do fakulteti hedh t& dhénat, administron dhe &shté pérgjegjése pér
mirémbajtjen e regjistrave themeltar (t& gjeneraliteteve dhe notave) si dhe pér regjistrat e léndéve
semestrale.

2. Sekretaria mésimore ka pér detyré t& ruajé, t& kontrollojé, dhe t& informojé lektor&t pér
mirémbajtjen, plotésimin me kujdes t& regjistrit t& kursit. Pér ¢do pasaktési njoftohet me shkrim
zé€vendésdekani mésimor.

3. Sekretaria mésimore ka pér detyré t& printojé regjistrat e léndéve pasi t& jen& béré té gjitha
regjistrimet e studentéve on-line dhe nga kérkesat e miratuara.

4. Proces-verbalet e léndéve (pér provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare) pasi nénshkruhen
nga t€ gjith& personat pérgjegjés, depozitohen né sekretaring mésimore. Rezultatet e pasqyruara
n¢ procesverbalet pérfundimtare reflektohen né Databazén Elektronike si dhe n& regjistri/n e

arritjeve akademike. )gb\)f‘““ eb Mo
5. Sekretaria Mésimore kryen procedurén e pranimit dhe té regjistrimit t& studenté\/g\né tg-gjitha

;i - | e o
ciklet e studimit sipas listave t& paragitura nga komisionet ad-hoc, t& pércjella/miratuara-nga o
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Drejtuesi i Njésisé Kryesore si dhe dokumentacionit t& pércaktuar n& udhézimet pérkatése t&
Ministrisg pérgjegjése pér Arsimin.

6. Sekretaria mé&simore hedh t& dhénat e studentévé t& regjistruar n& formatin e miratuar, t& cilat
pasi konfirmohen nga Kryesekretarja i dérgohen institucionit pérkatés pér matrikullim.

Neni 84
Pajisja e studentit me vértetime

3. Sekretaria mésimore, ka pér detyré té pajisé studentét me vértetime.

4. Pas marrjes s& kérkesés s& studentit pér tu pajisur me veértetim, sekretaria duhet t& pérgatisé
vértetimin brenda 5 ditéve.

5. Vertetimi i léshuar nga sekretaria i pérmbahet formatit t& pércaktuar dhe firmoset nga
sekretarja mé&simore, kryesekretarja dhe Drejtuesi i Njésisé Kryesore.

6. Té gjitha vértetimet e léshuara nga sekretaria mésimore, pérpilohen né dy kopje dhe
protokollohen ng librin e vértetimeve. Arkivimi bghet sipas pércaktimeve né rregulloren e
arkivimit t& dokumentacionit t&¢ UAMD.

Neni 85
Regjistrimi pér marrjen e statusit té studentit

1. Statusi i studentit fitohet me regjistrimin e tij n& Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés
dhe humbet me marrjen e diplomés ose gertifikatés pérkatése, si dhe né rastin e gregjistrimit té tij
té parakohsh&m.

2. Kandidati fitues ka t& drejté t& marré statusin e studentit dhe t& ndjeké studimet né vitin
akademik dhe né& programin e studimeve ku ai ka fituar, atshers kur regjistrohet né Sekretaring e
Njésis¢ Kryesore nga Sekretaret Mésimore pér t& gjitha ciklet e studimit, bazuar né
dokumentacionin e pércaktuar né udh&zimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Kryesekretarja
I propozon Drejtuesit t& Njésisé Kryesore personin pérgjegjés i cili do t& kryej& procesin e
regjistrimit t& tyre sipas udhézimit t& Ministrisé pérgjegjése pér Arsimin pér ¢do program
studimi.

3. Kryesekretarja e Njésisé Kryesore pércjell prang Sektorit t& IT gjeneralitetet e studentéve t&
regjistruar né vit t& paré me pérfundimin e procesit té regjistrimit.

4. Studenti nuk mund t& regjistrohet njékohgsisht né mé shumé se njé program studimi.

5. Nése studenti nuk regjistrohet né afatin, né ményrén, dhe duke iu pérmbajtur kritereve té
pércaktuara né udhézimet e ministrisé pérgjegjése t& arsimit, Universiteti “Aleksandér Moisiu™
Durrés nuk merr pérsipér ruajtjen e t& drejtés sé studimit.

Neni 86
Procesi i regjistrimit pér frekuentimin e kursit

1. Sektori TI pajis studentét e vitit t& paré me fjalékalimin dhe emrin e pérdoruesit t& cilat
shérbejné pér t& pasur akses né programin e regjistimit t& orarit online, para pérfundimit &
semestrit t& paré. | :
2. Sektori TI &shté pérgjegjés pér progedurén e regjistrimit online t& studentéve i cili publikon
afatet, rregullat dhe udh&zimet pérkatése se si do t& zhvillohet procesl I regjistrimit.
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3. Kérkesa t& vecanta té studentéve, t& cilét per arsye t& ndryshme nuk jané regjistruar, mund t&
drejtohen né Sekretaringé Mésimore, jo mé& voné se 5 (pes€) dité nga fillimi i semestrit. Pasi
kérkesat miratohen nga Zv.Dekani i anés mésimore, sekretaria mésimore kryen regjistrimet.

4. Né pérfundim t& regjistrimit online listat printohen né formatin e regjistrit nga sekretaria
mésimore.

5. Personeli akademik nuk ka t& drejté t& shtojé apo t& heqé emra studentésh n& rregjistrin e
seksionit pérkatés.

6. Dega Ekonomike pérpara fillimit t& ¢do procesi regjistrimi, harton listén e studentéve t& cilét
kang kryer pagesat e tarifave t& shkollimit apo detyrime t& tjera sipas ligjeve dhe udhézimeve né
fuqi, duke evidentuar studentét t& cilét ende rezultojné debitor. Kjo listé depozitohet n& Sektorin
e Informacionit t& Teknologjisé dhe né Rektorat pér dijeni.

7. Mospagimi i detyrimeve &shté penalitet pér regjistimin n& [éndét e semestrit pasardhés.

Neni 87
Pérfundimi dhe heqja e statusit t& studentit

1. Statusi i studentit p&rfundon me martjen e diplomés ose certifikatés pérkatése.
2. Cregjistrohet me vendim t& Senatit Akademik kur ka tejkaluar koh&zgjatjen maksimale t&
studimeve, sipas akteve ligjore né fugi.
3. Statusi hiqget pérpara afatit kur studenti ¢rregjistrohet, né kéto raste:
a) Me urdhér t& dekanit, bazuar né kérkesén e studentit pér crregjistrim.
b) Me urdhér t& dekanit, pas konsultimit me késhillin pérkatés t& studentéve pér shkelje t&
rénd€ ose t€ pérséritur t& késaj Rregulloreje ose rregullores s& brendshme t& njésisé kryesore ku
studenti bén pjesé.

Neni 88
Procedura pér ¢regjistrimin e studentéve

1. Studenti ka t€ drejté t& kérkojé cregjistrimin e tij né ¢do koh.
2. Studenti paraqet personalisht kérkesén pér gregjistrim Drejtuesit t& njésisé kryesore ku jep t&
dhénat, arsyet e largimit dhe n&nshkrimin e tij.
3. Pas miratimit t& kérkesés s& studentit nga ana e dekanit, procedura e gregjistrimit t& studentit
kryhet nga kryesekretarja si mé poshté vijon:
a) Konfirmon né bashk&punim me degén ekonomike nése studenti i ka shlyer detyrimet
financiare ndaj UAMD-sé.
b) Studenti nénshkruan librin e cregjistrimit, duke shé&nuar emér, at&si, mbiemér dhe datén e
cregjistrimit.
¢) Kryesekretarja pajis studentin me fletén e cregjistrimit t& protokolluar né Librin e t&
Crregjistruarve té fakultetit.
d) Pjes€ e dokumentacionit t& gregjistrimit &shté edhe vértetimi i notave deri né até moment.
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Neni 89
Pasqyrimi i té dhénave pér studentét e regjistruar né Regjistrat Bazé dhe né Regjistrin e
Arritjeve Akademike

l. Gjeneralitetet e t& gjithé studentéve pér ¢do vit akademik pasqyrohen nga sekretaret mésimore
sipas udhézimeve pérkatése, ng regjistrat e térhequr nga Institucioni pérgjegjés pér matrikullimin
e studentéve.

2. NE regjistrat themeltar t& Studentéve pasgyrohen gjeneralitetet si dhe informacione t& tjera
sipas legjislacionit n& fugi. Pér ¢do rekord t& hedhur, firmos Sekretarja e programit t& studimit
pérkatés dhe Kryesekretarja.

3. Sekretaret Mésimore t& autorizuara, kryejng procedurén e pasqyrimit te notave né Regjistrat e
Arritjeve Akademike nga procesverbali pérfundimtar.

4. Sekretaret Mésimore pasqyrojné né Regjistrat e Arritjeve Akademike vetém notén kaluese.

5. N& Regjistrin Themeltar t& Studentéve, pér ¢cdo student pércillet nga institucioni pérkatés nj&
numér unik matrikullimi q& e shoqéron deri né martjen e diplomés, duke respektuar t& gjitha
aktet ligjore né fuqi.

6. Regjistri Themeltar i Studentéve dhe Regjistri i Arritjeve Akademike plotésohen me shkrim,
pa korrigjime, shtesa apo zévéndésime t& dhénash sipas udhézimeve pérkatése t& ministrisé
pérgjegjése t& arsimit.

7. Me pérfundimin e hedhjes sé t& dhénave té regjistrimit n€ fund t& afatit ligjor pér vitin
akademik pérkatés, regjistri mbyllet me Vijén ndarése t& qarté, poshté sé cilés shénohet numri i
rekordit t& fundit t& plotésuar para vijés ndarése, data dhe nénshkrimi i Sekretares Mésimore
pérkatése.

8. Pasqyrimi i t& dhénave né vitin pasardhés pér cdo program studimi fillon me numrin rendor
vijues numerik pas atij t& méparshém té& saktésuar né mbylljen e regjistrit n& vijén ndarése.

9. Me pérfundimin e sezonit t& provimeve apo riprovimeve dhe depozitimit t& procesverbaleve
me notén pérfundimtare, kryesekretaret né bashk&punim me sekretaret mésimore kryejné
pasqyrimin e notave né bazén elektronike t& t& dhénave.

10. N& bazén elektronike t& t& dhénave nota jo-kaluese (4 kat€r), pasqyrohet vetém njé herg.
Sistemi ruan historikun e t& dhénave pér ¢do student.

Neni 90
Léshimi i diplomave, certifikatave

1. Né& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset me diplomén ose gertifikatén pérkatése.
Elementet pérbérése, forma e diplomés dhe progedurat pér regjistrimin pé&rcaktohen nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Diplomat qé l&shohen jang:

a) Diplomé specializimi;

b) Diplomé profesionale;

¢) Diplomé e ciklit t& parg “Bachelor”;

d) Diplomé e ciklit t& dyt& “Master Profesional”;

e) Diplomé e ciklit t& dyt& “Master i Shkencave”;

f)  Diplomé e Integruar e Ciklit t& Dyt& “Master i shkencave™;
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g) Diplomé e ciklit t& tretg “Master ekzekutiv”

h)  Diplomé pér gradén shkencore “Doktor’;
2. Diplomat q& léshohen né pérfundim t& programeve t€ studimit t& larté profesional, t& ciklit t&
parg, t& ciklit t& dytg, t& integruara si edhe ato “Master ekzekutiv” t& ciklit t& treté shogérohen me
suplementin e diplomés.
3. Cdo formé diplome dhe certifikaté, pérpara se t& [éshohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror t&
diplomave dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor, qé
mbahet n& Qendrén e Shérbimeve t& Arsimit.
4. UAMD nuk mund t& lgshojé dublikate diplome, por mund t& léshojé dokument t&
barasvlersh&m me diplomén né formén e vértetimit, i cili duhet t& pérmbajé emrin e institucionit,
numrin e diplomés origjinale, datén e l&shimit t& saj, ciklin dhe programin e studimit.
5. Suplementi i diplomé&s hartohet n& pérputhje me kérkesat e Hapésirés Europiane t& Arsimit t&
Larté. Ai pérshkruan, né vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen dhe rezultatet e studimeve, q&
jan& kryer nga mbajtési i diplomés, si dhe fushén e punésimit. Forma dhe specifikat e
suplementit t& diplomés pércaktohet né rregulloren e UAMD, né pérputhje me udhézimet e
ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
6. Studentét qé né pérfundim t& studimeve t& plota kané t& gjitha léndét t& vlerésuara me notén
dhjeté fitojné certifikatén “Medalje t& Art&”. Studentst q€ kan& mesataren mé té larté pér ¢do
fakultet, fitojné certifikatén “Student i Shkélqyer, sipas kritereve q& pércaktohen me vendim t&
Senatit Akademik.
7. Diplomat né¢ UAMD pér t& gjitha ciklet e studimit (p€rjashtohet cikli i treté i studimeve)
l€shohen dy her& né vit sipas pércaktimeve t& rektoratit.
8. Dorgzimi i diplomave béhet me ceremoni publike né ¢do njési kryesore, ose né nivel
universiteti. Data e ceremonisé pércaktohet me vendim rektorati. Pér studentdt qé fitojné
certifikatén “Medalje t& Art&”, ose certifikatén “Student i Shkélqyer”, ceremonia organizohet né
nivel universiteti dhe dorézimi i diplomave béghet personalisht nga Rektori, n& prani t&
pérfagésuesve t& Senatit Akademik, administratés dhe studentéve.

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 91
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit &sht& organ kolegjial vendimmarrés qé¢ mbikéqyr dhe kontrollon
veprimtarité e UAMD-sé né aspektet administrative, financiare dhe ckonomike, si dhe n&
ushtrimin e mbrojtjes s& t& drejtave t& pronésisé publike t&¢ UAMD-s&. Ai &shté organi mé i larté
drejtues, ekzekutiv e urdhérdhénés i UAMD-s&, né fushén administrative.
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Neni 92
Pérbérja dhe krijimi i Bordit té Administrimit

1. Bordi i Administrimit pérbshet nga shtaté anétaré, t€ punésuar me kohé té pjesshme. Pérbérja
¢ tij pércaktohet n& varési t& planit buxhetor afatmesém t& UAMD, t& miratuar nga Bordi i
Administrimit, n& pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

2. Niveli i kontributit financiar t& ministrise q€ mbulon arsimin, t& geverisjes vendore dhe t& veté
UAMD-s& bazohet né planin buxhetor afatmesém t& universitetit, me marréveshje midis tyre. Ky
plan pérditésohet ¢do vit dhe né fund t& vitit t& treté financiar behet rivlerésimi i financimit dhe
pércaktimi i pjesémarrjes s& kontribuuesve né Bordin e Administrimit.

3.Anétarét, pérfaqésues t&¢ UAMD-sg, zgjidhen nga Senati Akademik p&r nj& mandat pesévjecar,
me t€ drejt€ rizgjedhjeje, prej listés s& anétardve t& personelit akademik efektiv qg
vetékandidojng, apo q& propozohen nga njésité bazé t& universitetit.

Neni 93
Funksionet e Bordit té Administrimit

l. Funksionimi i Bordit t&¢ Administrimit bazohet n& ligjin pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lartg, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrgs, si dhe né rregulloren e tij t& brendshme.

2. Pérveg funksioneve dhe detyrave qé pércaktohen né ligjin pér arsimin e larté dhe Statutin e

Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Bordi i Administrimit t& UAMD ka edhe kéto
funksione kryesore:
a) ushtron pérgjegjésité menaxheriale t& Titullarit t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”,

Durrés, né kuptim t& legjislacionit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin;

b) me propozim t& Senatit Akademik, miraton me 2/3 e votave buxhetin vjetor dhe até

afatmesém t& universitetit dhe mbikéqyr zbatimin e tyre;

¢) miraton rregulloren pér funksionimin e bordit dhe ushtron funksionet e tij n&€ bazé té saj;

¢) miraton kriteret e propozuara nga Administratori pér administrimin e burimeve financiare

dhe materiale;

d) miraton rregulloren financiare t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, duke

specifikuar rregullat dhe procedurat q& duhet t& ndigen né progesin e hartimit dhe zbatimit t&

buxhetit t& UAMD-sg, n& pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

dh) pércakton rregullat pér shpémdarjen e t& ardhurave g€ siguron universiteti nga ushtrimi i

veprimtarive t€ tij, si dhe pér administrimin e t& gjitha pasurive t& UAMD-sg;

e) mbikéqyr pérdorimin e burimeve t& financimit dhe monitoron zbatimin e buxhetit népérmjet

kérkesgs s¢ llogarisé ndaj Administratorit, duke vendosur ményrén e raportimit mbi bazg

performance, si dhe frekuencén e raportimit;

f) miraton regjistrin e prokurimeve dhe ndryshimet e tij gjaté vitit financiar;

g) monitoron funksionimin e sistemit t& menaxhimit financiar dhe t& kontrollit népérmjet

Auditimit t& Brendshém;

gj) miraton planin strategjik dhe vijetor, programet e angazhimit dhe raportimet @éﬁ, vgdp

angazhim auditimi; i?\} ' g
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h) siguron q& Administratori t& informohet me raportet vjetore t€ auditimit t& brendshém t&
njésisé pér ményrén e funksionimit t& sistemit & menaxhimit financiar dhe t& kontrollit, me
qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e tij dhe hartimit t& deklaratés vijetore pér cilésiné e
sistemit t& kontrollit té brendshém;
i) miraton emérimin dhe shkarkimin e Administratoréve t& Njésive kryesore;
J) me kérkesg t& njésisé bazé, propozon pérfshirjen ose jo t&¢ Administratorit t& Njésisé bazgé ng
strukturén e institucionit, duke pércaktuar dhe numrin e njésive q& mund t& administrohen nga
nj& administrator;
1) miraton shpérblimin e komisioneve t& pérhershme apo t& pérkohshme, shpérblimin e
anctaréve 1€ tij, si dhe anétaréve t& Senatit, trajtimin e vecanté financiar pér personelin
ndihmés-akademik dhe administrativ t& vierésuar shumé miré si dhe shpérblime pér puné t&
ndryshme, t& zhvilluara jashté funksionit t& tyre, nga ana e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ t& Universitetit;
1) shqyrton pér miratim propozimin e Senatit pér numrin e personelit pér t& gjitha nivelet:
m) shqyrton pér miratim propozimet e Administratorit pér strukturén q& mbéshtet veprimtariné
administrative e financiare dhe numrin e personelit administrativ;
n) Ngre komisione e grupe pune pér céshtje dhe veprimtari t& vecanta;
nj) Pércakton fondet pér pasurimin e Bibliotekave, si dhe pér realizimin e projekteve té
ndryshme kérkimore- shkencore.
3. Bordi zgjedh nga radhét e tij kryetarin dhe sekretarin me shumicé votash. Seancat e Bordit t&
Administrimit jan& t& mbyllura. N& rastet kur Bordi i Administrimit miraton propozime t& Senatit
Akademik apo Rektoratit, ftohet pér argumentim Rektori, drejtues apo eksperté t& ngarkuar prej
tij.
4. Vegori € tjera t& funksionimit t& Bordit t& Administrimit pércaktohen né Rregulloren e Bordit
t&€ Administrimit.

Neni 94
Mbarimi i parakohshém i mandatit pér anétarét e Bordit t&é Administrimit

1. Mandati i anétaréve t& Bordit t& Administrimit mbaron para kohe ng rastet e pé&rcaktuara né
Statutin e UAMD-sg.

2. Propozimi pér shkarkim pér anétarét e Bordit t& Administrimit q€ pérfaqésojné personelin
akademik t&¢ UAMD-sé béhet nga Senati Akademik.

3. Senati Akademik, né rastin e cénimit t& interesave t& UAMD-sg, i propozon ministrit
pérgjegjés pér arsimin, masa disiplinore apo shkarkim edhe pér anétarét e Bordit té
Administrimit g€ pérfaqésojné ministriné apo geverisjen vendore.

Neni 95

Njésia e auditimit t& brendshém
I. Auditimi i brendshém &shté njé veprimtari e pavarur gé jep siguri objektive dhe ofron
késhillim p&r menaxhimin, e projektuar pérmes njé veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike pér
t& shtuar vleré e pér t& pérmirésuar veprimtaring e Universitetit “Aleksandér Moisiu”z P@Hﬁﬂ*{ A &
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2. Njésia e auditimit t& brendshém né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés, ka varési
organizative dhe funksionale tek Bordi i Administrimit dhe raporton né ményré t& drejtpérdrejte
tek Bordi i Administrimit, bazuar ne legjislacionin n& fuqi pér auditimin e brendsh&m publik.

3. Statusi organizativ, qéllimi, misioni, objektivat e punés, pérgjegjshméria dhe pérgjegjésité e
njésisé s& auditimit t& brendshém pércaktohen né Kartén e Auditit t& Universitetit “Aleksandér
Moisiu”, Durrgs, e cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

Neni 96
Administratori i universitetit

l. Administratori &shté& autoriteti mé i larts administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin
financiar t&¢ UAMD. Ai &shtg pérfagésues ligjor i universitetit pé€r ¢éshtjet financiare dhe
administrative, sipas pércaktimeve t& ligjit Nr. 80, dat& 22. 07. 2015 “Pér arsimin e larts dhe
kérkimin shkencor ng institucionet e arsimit t& larté na Republikén e Shqipérise”.
2.Administratori, raporton rregullisht pér zhvillimin e aktivitetit t& tij pé€rpara Bordit t&
Administrimit. Pér kété arsye njofton Bordin e Administrimit t& paktén 10 dite pérpara zhvillimit
t€ kétij takimi. N& njoftim duhet t& pércaktohen edhe pikat mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet
raportimi i tij.

3. Administratori raporton pér aspekte t& aktivitetit t& tij pérpara Senatit Akademik 2 heré n& vit
ose kur kété e kérkon Senati Akademik, apo veté administratori, né pérputhje me kompetencat
pérkatése. N& njoftimin pér raportim, sipas rastit, organi ose autoriteti pérkatés duhet t&
pércaktojé edhe pikat mbi t& cilat do t& mbéshtetet raportimi i Administratorit.

4. Administratori &sht& anétar i Rektoratit.

Neni 97
Funksionet e administratorit

1. Pérvec funksioneve dhe detyrave q& pércaktohen ng ligjin pér arsimin e lartg dhe kérkimin
shkencor dhe Statutin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, Administratori i universitetit
kryen edhe kéto funksione:

a.Administratori &shté pérgjegjés pér veprimtaringé e pérgjithshme administrative dhe
financiare t&¢ UAMD-sg, pér vendosjen dhe drejtimin e politikave dhe procedurave né ményré
Q€ t& sigurojé né kohé dhe n& ményré profesionale pé€rmbushjen e detyrave, né formulimin dhe
zbatimin e politikave t& UAMD-sg.

b.Administratori i UAMD-s& &shtg drejtuesi administrativ i kétij institucioni, zbaton vendimet
¢ marra nga Bordi dhe raporton tek Bordi i Administrimit, q&é &shté eprori direkt i tij.
Planifikon, organizon dhe drejton veprimtariné e UAMD-s&, népérmjet drejtimit administrativ.

c.I paraget pér miratim Bordit t& Administrimit, rregulloren e brendshme, strukturén dhe
kriteret e emérimit t& punonjésve administrativé,

d.Eméron dhe shkarkon personelin administrativ t& UAMD-sg, né pérputhje me kriteret,
organikén e miratuar dhe legjislacionin né& fuqi. '
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e.Kontrollon zbatimin e rregullave t& etikés nga administrata dhe merr masat e duhura
disiplinore ndaj shkeljeve t& konstatuara.

f. Menaxhon personelin administrativ t¢ UAMD-s& né& ményré t€ till€ q& formulimi dhe zbatimi
i politikés s& UAMD-sé t& jeté i mirékoordinuar dhe veprimtaria e stafit t& pérmbushet si duhet
dhe né& kohén e pércaktuar.

g-Miraton planet vjetore t& punés sé njésive né varési (& tij strukturore e funksionale dhe
kontrollon realizimin e tyre.

h.Pérfagéson Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés, pérpara institucioneve shtetérore, apo
subjekteve 1€ tjeré pér ¢éshtje administrative dhe financiare; nénshkruan dokumentet e hartuara
me karakter administrativ dhe financiar, q& dalin né emér t6 UAMD-sé.

. Nxjerr urdhra dhe akte t& tjera né funksion t& drejtimit t& veprimtarisé administrative e
financiare brenda institucionit.

J. Ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e Titullarit t& Autoritetit Kontraktor-Universiteti
“Aleksandér Moisiu™, Durrés,bazuar né legjislacionin né& fugi pér prokurimet publike.

k.Propozon né& Bordin Drejtues t&¢ UAMD-s& ndryshimin e destinacionit t& fondeve nga njé
njési shpenzuese né njé tjetér.

I. Miraton detajimin e fondeve buxhetore, t& shpérndara pér ¢do njési shpenzuese.

m.  Shqyrton kérkesat dhe miraton rishpérndarjet brenda t& nj€jtit artikull buxhetor t&
shpenzimeve korrente, pa tejkaluar limitet buxhetore t& miratuara nga Bordi i Administrimit.

n.Pérgjigjet pér mbajtjen e kontabilitetit, n& pérputhje me kuadrin ligjor né& fuqi.

o.Raporton te Bordi i Administrimit pér mbylljen e llogarive t& mjeteve monetare dhe t&
buxhetit vjetor pérmbledhés t& Universitetit “Aleksandar Moisiu™, Durrés.

p.Pérgatit dhe raporton te BA-ja analizén vjetore p&rmbledhése pér cilésing e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

q-Administratori mund t& delegojé njé ose disa nga kompetencat e tij tek organet vartése, sipas
rregullave q& parashikon Kodi i Procedurave Administrative né RSH.

r. Siguron realizimin e kérkesave me karakter administrativ dhe financiar t& Senatit Akademik
dhe Rektorit, me géllim p&rmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe financiare.

s.Miraton pérfundimet e angazhimit t& auditimit sipas legjislacionit né fugi dhe njofton
periodikisht Bordin e Administrimit.

t. Pércjell me shkresé zyrtare ¢do veprimtari administrative t& NJAB-it ndaj subjekteve gé&
auditohen.

2. Funksione € tjera t& Administratorit pércaktohen né Rregulloren e funksionimit t& tij si dhe
né akte té tjera té& Institucionit.
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Neni 98
Administratori i njésisé kryesore

l.LAdministratori i njésisé kryesore &shté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ t& saj.

2. Administratori i njésisé kryesore raporton pér zhvillimin e aktivitetit t& tij pérpara
Administratorit t& institucionit nj€ heré né tre muaj. Pér kets arsye njofton Administratorin e
Institucionit t& paktén 10 dits pérpara zhvillimit t& kétij takimi. N& njoftim duhet t& pércaktohen
edhe pikat mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet raportimi i tij.

3. Administratori i njésisg kryesore, informon Drejtuesin e njésisé kryesore pér ¢cdo funksion t&
kryer né njésing kryesore pérkatése.

4.Administratori i njésisé kryesore ka pérgjegjésité menaxheriale si népunés autorizues i njésisé
shpenzuese t& pércaktuara sipas nenit 9 t& ligjit nr. 10296, dt. 08.07.2010 "P&r menaxhimin
financiar dhe kontrollin".

5.Administratori i njésisé kryesore i propozon Bordit t& Administrimit shkarkimin e
administratoréve té njésive bazs.

6.Funksionet t& tjerat t& administratorit t& njésisé kryesore pércaktohen ng rregulloren e njésisé
kryesore.

Neni 99
Administratori i njésisé bazé

l. N& rastet kur miratohet, sipas parashikimeve ligjore, Administratori i njésisé bazé &shte
pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar té saj.
2. Administratori i njésisé bazé raporton pér zhvillimin e aktivitetit t& tij pérpara Administratorit
t€ njésis€ kryesore njé heré né tre muaj. Pér kété arsye njofton Administratorin e njésis€ kryesore
t€ paktén 10 dité pérpara zhvillimit t& kétij takimi. N& njoftim duhet t& pércaktohen edhe pikat
mbi t€ cilat duhet t& mbéshtetet raportimi i tij.
3. Administratori i njésisé bazé e informon Drejtuesin e njésisé bazé pér ¢cdo funksion t& kryer né
njésing bazé pérkatése.
4. Administratori i njésisé bazé:
a) administron fondet e njgsisé/njésive bazé:
b) zbaton vendimet e administratorit t& njésis¢ kryesore p&r ményrén e ndarjes sé té
ardhurave t& realizuara nga njésia/njésité bazg;
c) plotéson kérkesat e drejtuesit t& njésisé¢ bazé, me qgllim pérmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare.
5.Funksione t& tjera pércaktohen né rregulloren e njésisé kryesore.

Neni 100
Njési ndihmése me karakter administrativ

1. N€ vargsi t& administratorit funksionojné edhe struktura ndihmése me karakter adminis\t/}éﬁﬁ@?ﬁ;d

né nivel universiteti t& cilat pérbéhen nga personel administrativ dhe ndihmojné n& g@é’”lizin}int

dhe mbéshtetjen e veprimtarisg administrative. 7l
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2. Ményra e funksionimit t& tyre pércaktohet n& rregulloret pérkatése t& kétyre strukturave.
3. Pran& ¢do njésie kryesore funksionojné struktura ndihmése me karakter administrativ, t& cilat
pércaktohen né strukturén dhe né rregulloren e ¢do njésie kryesore.

KREU V
PERSONELI AKADEMIK DHE N DIHMESAKADEMIK

Seksioni I
Personeli Akademik

Neni 101
Statusi i personelit akademik

1. Personeli akademik gé&zon status dhe trajtim t& vecanté, né pérputhje me aktet nénligjore né
fugi.

2. Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés mund t& kontribuojé né trajtimin e vecantg financiar
t€ personelit akademik, krahas pérfitimeve nga Buxheti i Shtetit. Aspekte t& trajtimit t& vecanté,
si dhe pérfitime t& tjera t& personelit akademik, pércaktohen nga Bordi i Administrimit, me
propozim t& rektorit apo me iniciativé t& veté bordit.

Neni 102
Kategorité e personelit akademik

I. Personeli akademik kryen veprimtari t& mésimdhénies, t& kérkimit shkencor, shérbime pér

mbéshtetje dhe zhvillim t& universitetit, késhillim pér studentét si dhe veprimtari t& tjera.

2. Personeli akademik mund t& jet& me orientim mésimor dhe/ose kérkimor-shkencor. Personeli

akademik, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen, kategorizohet né:

a) profesoré;

b) lektoré;

c) asistent-lektoré.

3. N& kategoring “Profesoré” pérfshihen anétarét e personelit akademik, “Profesor” ose “Profesor

i asociuar”. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje t& pacaktuar.

4. Né& kategoriné “Lektor” pérfshihen anétarét e personelit akademik, q& zhvillojné veprimtari

mésimore dhe kérkimore-shkencore. N& kéts kategori pérfshihen anétarét e personelit akademik

q€ mbajné gradén shkencore “Doktor”, si dhe kané sé& paku tre vite eksperiencé né mésimdhénie,

para ose pas fitimit t& késaj grade. Kjo kategori punésohet me kontraté me kohézgjatje té&

pacaktuar.

5. Né& kategoring “Asistent-lektor” pérfshihen anétarst e personelit akademik gé& zhvillojng

veprimtari mésimore-kérkimore. Ata duhet t& kené s& paku diplomén “Master i shkencave”.

Asistent-lektori punésohet me kontraté me kohézgjatje té caktuar.

6. Personeli akademik, q& angazhohet né mésimdhénie, duhet t& keté s& paku kualifikim t(i"qijg-sl.ij;\
W0
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7. Ngarkesa e plot& mésimore pér personelin akademik pércaktohet nga universiteti, né pérputhje
me udhézimin pérkatés t& ministrit pérgjegjés pér arsimin.

Neni 103
Punésimi i personelit akademik me koh& t& ploté

1. Universitetit “Aleksand&r Moisiu” Durrés, shpall konkursin pér vende té lira pune, sipas
strukturés sé pérgjithshme né nivel Institucional, t& miratuar nga Bordi Administrimit dhe kryhet
publikimi né Buletinin e Njoftimeve Publike né forms t&€ shkruar dhe elektronike. Gjithashtu
njoftimet publikohen dhe né& fagen zyrtare t8 UAMD — &s s& bashku me formularét e aplikimit
2. Dosja e kandidatit pérvec kritereve t&é miratuara duhet t& pérmbajé:

a. Formularin e aplikimit pér personel akademik;

b. Tri letra rekomandimi nga lektoré, udh&heqés shkencoré t& kandidatit, profesionisté t&

fushés apo nga punédhénési/drejtuesi i tij.

¢. Fotokopje t& diplomés, t& noterizuar;

d. Fotokopje t& certifikatés s& notave, t& noterizuar;

e. Fotokopje t& déshmive kualifikimi t& ndryshme, t& noterizuara;

f. Fotokopje t& artikujve shkencord t& publikuar né revista  kombétare dhe

ndérkombétare, profesionale/shkencore dhe/ose punime té tjera;

g. Fotokopje t& pasaportés ose t& njé dokumenti identifikimi;

h. Fotokopje t& noterizuar t& librezés sé punés nése ka;

1. Raport mjekésor i aftésisé pér puné:

J- Déshmi penaliteti;

k. Dokumenta t& tjera sipas kritereve t& shpallura nga njésia.
3. Vetém paketat e aplikimit t& mbérritura me ang té shérbimit postar pranohen dhe
protokollohen, sipas rregullave né fuqi. Data né vulén e shérbimit postar do t& shérbejé pér té
pércaktuar respektueshméring e afatit té aplikimit t€ kandidatit i cili éshté njé kriter i
réndésishém dhe pérbén njé shkak pér mospranimin e paketés s& aplikimit.
4. Pasi aplikimet protokollohen dhe rregjistrohen né Sektorin e Protokoll — Arkivés dosje sipas
specialiteteve, jo mé voné se 10 (dhjetd) dite nga afati i pritjes sé aplikimeve, merren né dorézim
me procesverbal nga Sektori i Burimeve Njerézore.
5. Sektori i Burimeve Njerézore brénda 5 (pes€) dité puné nga afati i pérfundimit t& aplikimeve
pérgatit listén e kandidatéve duke i ndaré ato sipas specialiteteve. Pas pérfundimit t& pérpunimit
t€ dosjeve, Sektori i Burimeve Njerézore bén njoftimin népérmjet postés elektronike kryetarit t&
komisionit ad hoc pér térhegjen e dosjeve t& aplikimit i cili shogérohet me proces verbal.
6. Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues
sipas pércaktimeve né aktet ligjore né fuqi dhe Statutit t&8 UAMD- es.
7. Komisioni bén vlergsimin e kandidaturave né dy faza, q& jané vlerésimi i dosjes dhe
intervista.Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t& dosjeve i nénshtrohen
intervistés. Vlerésimi i kandidaturave pér personel akademik bazohet né:

1. Vlergsimi i dosjes p&rmban 70% t& vlergsimit; "

ii. Intervistae cila pérmban 30% té vierésimit. e SHQ, '(5

S

8. Komisionet hartojné& relacion sqarues pér secilén fazé té vlerésimit t& kandidaturaves” 1
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9. Komisionet ad hoc shqyrtojng aplikimet sipas formularéve pérkatés dhe b&jne vlerésimin e
kandidatéve sipas pikéve t& fituara né rendin zbrit€s pér ¢do specialitet, t& cilét do t& kalojné ng
fazén e intervistés. Lista e kandidaturave t& cilét kalojné né fazén e intervistés i paragqitet
Dekanit si dhe Sektorit t& Burimeve Njerézore pér t& béré mjoftimet pér datén dhe orén e
intervistés, nép&rmjet postés elektronike.

10. Intervista kryhet sipas modalitetit t& pércaktuar né formular.

11. Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni pér vlerésimin e kandidaturave harton njé listé ku
vendosen pikét e grumbulluara nga secili kandidat ng interviste. N& pérfundim t& shqyrtimit t&
paketés sé aplikimit dhe intervistés, Komisionet pér vierésimin e kandidatéve plotésojné
formularin pérmbledhés dhe mbyllin t& gjith& dokumentacionin pér secilin kandidat.Komisioni
bén renditjen e aplikantéve bazuar ng pikét e pérftuara.

12. Drejtuesi i njésisé kryesore i paraget Rektorit renditjen e kandidatéve sipas Vendimit t&
komisionit ad hoc. Rektori lidh kontrats pune me kandidatin/kandidatét, mbéashtetur na
legjislacionin né& fugi.

13. Kandidatét q& pérzgjidhen dhe nuk pérzgjidhen (jo fitues) njoftohen nga Sektori i Burimeve
Njerézore né bashképunim me komisionet e vlerésimit t& kandidaturave, népérmjet postés
elektronike.

14. Kandidatét jo fitues kang t& drejtén e ankimimit tek Rektori brenda 5 ditéve pas marrjes s&
njoftimit.

15. NE& rastin kur Komisioni ad hoc pér vlerésimin e kandidaturave pas fazés s& shqyrtimit t&
dosjeve véren se asnjé kandidaturé nuk ploté€son asnjé nga kriteret e pércaktuara, vendos
anullimin e progesit t& punésimit per personelit akademik me kohé t& ploté. Vendimi pércillet
nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore tek Rektori. Rektori miraton progcedurén e anullimin.

16. I gjithé dokumentacioni i lart pérmendur pasi protokollohet ruhet né& tri kopje pérkatésisht n&
Rektorat, njési kryesore dhe Sektorin e Burimeve Njerézore.

I7. P& nevoja t& procesit mésimor/kérkimor me propozim t& njésisé bazé rektori mund t&
komandojé me afat t& caktuar staf akademik me koh t& ploté.

18. Kontratat e punés, pér t& gjithe personelin akademik t& universitetit, nénshkruhen nga rektori
n€ pérfundim t& procedurave t& punésimit t& pércaktuara né ligj, statut dhe kéts rregullore.
Kontrata ¢ punés duhet t& pé€rmbajé identitetin e paléve, vendin e punés, pérshkrimin e vendit t&
punés g€ do t& kryejé individi, datén e fillimit, koh&zgjatjen e marrédhenies s& punés,
kohézgjatjen e kohés s& punés, si dhe detyrimet e personelit, sipas legjislacionit n& fuqi.

19. Personeli akademik me kohé t& ploté mund t& angazhohet me kohé t& pjesshme vetém né njé
institucion tjetér t& arsimit t& larté, me miratimin e drejtuesit t& njésisé bazé dhe rektorit, si dhe
n€ marréveshje mes institucioneve. Pjesémarrja e personelit akademik n& projekte, konsulenca,
botime dhe shérbime q& realizohen né institucionin e arsimit t& larté, ku ai &shté i punésuar me
kohé t& ploté, nuk konsiderohet si dypuné&sim brenda institucionit.

Neni 104
Punésimi i personelit akademik me koh té pjesshme

I. Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés, shpall konkursin pér vende t& lira pune, sipas

strukturés sé pérgjithshme né nivel institucional, t& miratuar nga Bordi Administrimit gh&kﬁ%ﬁ;ﬁ\
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publikimi né Buletinin e Njoftimeve Publike né formg t& shkruar dhe elektronike. Gjithashtu
njoftimet publikohen dhe né fagen zyrtare t€ UAMD — &s s& bashku me formularét e aplikimit
2. Dosja e kandidatit pérvec kritereve t& miratuara duhet t& pérmbajé:

a) Formularin e aplikimit pér personel akademik;

b) Tri letra rekomandimi nga lektoré, udhéheqés shkencors té kandidatit, profesionisté t&

fush&s apo nga pun&dhénési/drejtuesi i tij.

¢) Fotokopje t& diplomés, t& noterizuar:

d) Fotokopje t& certifikatés s& notave, t€ noterizuar;

¢) Fotokopje t& déshmive kualifikimi t& ndryshme, t& noterizuara;

f)Fotokopje t& artikujve shkencoré té publikuar n& revista kombétare dhe ndérkombétare,

profesionale/shkencore dhe/ose punime t& tjera;

g) Fotokopje t& pasaportés ose t& nj€ dokumenti identifikimi:

h) Fotokopje t& noterizuar t& librezgs s& punés nése ka;

i) Raport mjekésor i aftésisé pér pung;

J) D&shmi penaliteti;

k) Dokumenta t& tjera sipas kritereve t& shpallura nga njésia.
3. Vetém paketat e aplikimit t& mbérritura me ang t& shérbimit postar pranohen dhe
protokollohen, sipas rregullave né fuqi. Data né vulén e shérbimit postar do t& shérbejé pér t&
percaktuar respektueshméring e afatit te aplikimit t€ kandidatit i cili &shtg njé kriter i
réndésishém dhe pérbén njé shkak pér mospranimin e paketés sé aplikimit.
4. Pasi aplikimet protokollohen dhe rregjistrohen né Protokoll - Arkivé dosje sipas
specialiteteve, jo mé voné se 10 (dhjet&) dite nga afati i pritjes s& aplikimeve, merren né dorézim
me procesverbal nga Sektori i Burimeve Njerézore.
5. Sektori i Burimeve Njerézore brénda 5 (pes€) dit€ puné nga afati i pérfundimit t& aplikimeve
pérgatit listén e kandidatéve sipas tabelés pér pérpunimin e dosjeve duke i ndaré ato sipas
specialiteteve. Pas pérfundimit t& pérpunimit t& dosjeve, Sektori i Burimeve Njerézore bén
njoftimin népérmjet postés elektronike kryetarit t& komisionit ad hoc pér térheqjen e dosjeve t&
aplikimit i cili shogérohet me proges verbal.
6. Personeli akademik me koh& t& pjesshme i angazhuar ng vitin akademik pararendés ,
dérgojné népérmjet shérbimit postar formularin e aplikimit pér personel akademik me kohé& t&
pjesshme (i azhornuar me kualifikimet e fundit nése ka). Komisioni mund t& vlerésojé t&
panevojshme intervistén me kété kategori.
7. Drejtuesi i njésisé kryesore krijon komisionin ad hoc pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues
sipas pércaktimeve né aktet ligjore né& fuqi dhe Statutit t&¢ UAMD- es.
8. Komisioni bén vlergsimin e kandidaturave né dy faza, q& jané vler&simi i dosjes dhe
intervista.Vetém kandidatét e kualifikuar nga faza e shqyrtimit t& dosjeve i nénshtrohen
intervistés. Vlerésimi i kandidaturave pér personel akademik bazohet né:

1. Vlerésimi i dosjes pérmban 70% t& vlerésimit;
ii. Intervista e cila pérmban 30% t& vlergsimit.
9. Komisionet hartojné relacion sqarues pér secilén fazé t& vlerésimit t& kandidaturave.
10. Komisionet ad hoc shqyrtojné aplikimet sipas formularéve pérkatés dhe béjne vlerésimin e
kandidatéve sipas pikéve & fituara né rendin zbrités pér ¢do specialitet, t& cilét do t& kalojng ' né
fazén e intervistés. Lista e kandidaturave t& cilét kalojné né fazén e intervistés \@Pﬁér‘gﬁ%b
&
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Dekanit si dhe Sektorit t& Burimeve Njerézore pér t€ béré mjoftimet pér datén dhe orén e
intervistgs, népérmjet postés elektronike.

I'1. Intervista kryhet sipas modalitetit t& pércaktuar né formular.

12. Pas pérfundimit t& intervistés, komisioni per vlerésimin e kandidaturave harton njé listé ku
vendosen pikét e grumbulluara nga secili kandidat né intervists. N& pérfundim t& shqyrtimit t&
paketés sé aplikimit dhe intervistés, Komisionet pér vlerésimin e kandidatéve plotésojné
formularin pérmbledhés dhe mbyllin t& gjithe dokumentacionin per secilin kandidat.Komisioni
bén renditjen e aplikantéve bazuar ng pikét e pérftuara.

13. Drejtuesi i njgsisg kryesore i paraqet Rektorit renditjen e kandidatéve sipas Vendimit t&
komisionit ad hoc. Rektori lidh kontraté pune me kandidatin/kandidatét, mbéshtetyr né
legjislacionin ng fuqi. Kjo kontraté do t& nénshkruhet nga Rektori pér njé periudhé kohe t&
caktuar.

14. Kandidatét q& pérzgjidhen dhe nuk perzgjidhen (jo fitues) njoftohen nga Sektori i Burimeve
Njerézore n& bashképunim me komisionet e vlerésimit t& kandidaturave, népérmjet postés
elektronike.

I5. Kandidatét jo fitues kané ts drejtén e ankimimit tek Rektori brenda 5 ditéve pas marrjes sé
njoftimit.

16. N& rastin kur Komisionj ad hoc pér vlergsimin e kandidaturave pas fazés s& shqyrtimit t&
dosjeve véren se asnj€ kandidaturé nuk plotéson asnjé nga kriteret e pé€rcaktuara, vendos
anullimin e progesit t& punésimit pér personelit akademik me koh& t& pjesshme. Vendimi
pércillet nga Drejtuesi i Njésisé Kryesore tek Rektori. Rektori miraton progedurén e anullimin.
17. 1 gjithé dokumentacioni i lart pe€rmendur pasi protokollohet ruhet né tri kopje pérkatésisht ng
Rektorat, njési kryesore dhe Sektorin ¢ Burimeve Njerézore.

18. P&r nevoja t& procesit mésimor/kérkimor me propozim t& njésisé bazé rektori mund t&
komandoj&é me afat t& caktuar staf akademik me kohg t& pjesshme.

19. Kontrata e punés duhet ts pé€rmbajé identitetin e paléve, vendin e pungs, pérshkrimin e
vendit t& punés qé do t& kryejé individi, daten e fillimit, kohézgjatjen e marrédhénies s& punés,
kohézgjatjen e kohgs s& punés, si dhe detyrimet e personelit, sipas legjislacionit n& fuqi.

Neni 105
Personeli akademik i ftuar

1. Departamentet kang t& drejté t& kérkojné te punésojné me kontraté, pér periudha t& shkurtra
kohe, studiues e personalitete t& fushave t& caktuara t& shkencés dhe artit, vendas ose t& huaj.

2. Pér pérzgjedhjen e personelit akademik t& ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me nevojén e
njésisé bazé pér veprimtari mésimore ose kérkimore-shkencore.

3. Personeli i ftuar pun&sohet ng perputhje me kriteret specifike t& pércaktuara nga departamentet
dhe t&€ miratuara nga rektori. Propozimi paraqitet nga drejtuesi i departamentit dhe miratohet nga
rektori, i cili lidh kontratén me personelin e ftuar.

4. Shpenzimet pér kéts kategori pérballohen nga t€ ardhurat e universitetit.

Phad [ 4
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Neni 106
Kohézgjatja e punés sé personelit akademik

1. Personeli akademik, q& mban titullin “Profesor” shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg,
ndérsa personeli akademik q& mban titullin “Profesor i asociuar” shérben né detyré deri n&
moshén 65 vjec. Personeli akademik i kategorisé lektor géndron ng detyré deri né moshén e
pensionit né pérputhje me legjislacionin pérkatés. N& t& gjitha rastet, ndérprerja e detyrés béhet
Jo mé pérpara pérfundimit t& vitit akademik.
2. Mbéshtetur mbi nevojat e institucionit t& arsimit t€ larté dhe me pélgimin e anétarit t&
personelit akademik t& kategorisé “Profesor”, ai mund t& shérbejé né detyré edhe pas moshés s&
pércaktuar n& pikén 1, t& kétij neni, permes kontratave me kohézgjatje deri ng njé vit, té
pérséritshme. N& kéto raste, pér té realizuar kété marrédhénie t€ re pune personeli akademik i
drejtohet departamentit ku ai ka gené i punésuar me njé kérkesé ku parashtron vullnetin e tij pér
t€ vazhduar kontributin e tij. Me propozim t€ drejtuesit t& njésisé bazs, sipas vendimit t& késaj
njésie dhe me miratim t& Drejtuesit & njésisé kryesore ky i fundit i drejtonRektorit propozimin
pér t€ mbajtur né puné personelin e lartpérmendur. Rektori nénshkruan kontratén e punés.
3. Kohézgjatja e marrédhénies s& punés sipas pikés 2 t& kétij neni mund t& bshet vetém nése
realizohet njéri prej kétyre kushteve:

a) Largimi i anétarit t& personelit akademik, bén Q€ t& zbresé numri minimal i anétaréve me

tituj shkencoré g kérkohen pér funksionimin e departamentit, sipas kérkesave ligjore.

b) Nuk ka anétaré t& tjeré t& kategorisé “Profesor” n& l&ndén q€ anétari i personelit akademik

Jep mésim apo né fushén e kérkimit-shkencor ku pedagogu ushtron aktivitetin.

¢) Kur vlerésohet kontributi i posacém i personelit akademik né fushén pérkatése.
4. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& shképutet pérkohésisht nga universiteti,
pér nj& periudhg deri né& pesé vijet, pér t’u angazhuar né detyra t&é réndésishme shtetérore dhe
politike. N& k&té rast, anétari i personelit akademik, i drejton njé kérkesé Rektorit. Pér periudhén
e shképutjes personeli akademik mund t& z&vendésohet nga personel akademik i punésuar me
kontraté me afat t& caktuar. Pas pérfundimit t& detyrés, me kérkesg t& tij, anétari i personelit
akademik rikthehet né& vendin e méparshém t& punés ose né€ njé vend t&€ barasvlersh&m me t&.

Neni 107
Norma mésimore dhe mbingarkesa

1. Ngarkesa e ploté pér personelin akademik pércaktohet me Udh&zim t& Ministrit pérgjegjés pér
Arsimin e Larté. Drejtuesi i njésisé bazé duhet t& sigurojé mbulimin me ngarkesén e ploté t& t&
gjithé personelit akademik me kohé t& ploté.

2. Personelit akademik i njihet e drejta e pages€s s€ ploté t& oréve té realizuara mbi normén
mésimore dhe e veprimtarive t& tjera q& lidhen me 1€, pasi t€ jeté justifikuar plotésimi i gjithé
detyrimeve kérkimore dhe akademike t& planifikuara né Planin vjetor.
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Neni 108
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik nga kategoria “Lektor” dhe “Profesor” me miratim t€ njésisé bazé ku
zhvillon veprimtaring akademike, ka t& drejté t& shképutet nga angazhimet e institucionit, nj&
herg né shtaté vjet, pér periudha kohe deri né njé vit, per t€ punuar pér pérparimin e tij akademik.
2. Pér t& pérfituar nga parashikimj i pikés 1, anétari i personelit akademik duhet t€ paragesé né
departament kérkesén e tij t& shogéruar me propozimin pérkatés pér kérkimin shkencor qé€ do t&
realizojé, vendin ku do ta ushtrojé kété kérkim, nése ka, kohén e nevojshme qé i duhet si edhe
produktin q& do t& dorézojé né fund t& késaj periudhe. Departamenti shpreh miratimin e tij dhe
njofton Drejtuesin e Njésise Kryesore i cili ja pércjell pér miratim p&rfundimtar Rektorit t&
UAMD-sé.

3. NE rast se anétari i personelit akademik kérkon edhe mbéshtetje financiare né& pérputhje me
zérat buxhetoré t& miratuar nga Bordi i Administrimit pér kéts q&llim, propozimi i kalon edhe
Bordit t&¢ Administrimit pér miratimin e pjesés financiare.

4. Kérkesa né ¢do rast duhet q€ t€ paraqitet dy muaj pérpara fillimit t& vitit akademik sabatik.

5. Gjaté vitit akademik sabatik, anétar i personelit akademik paguhet me 100 pér qind té pagés.
6. Mosrealizimi i kérkimit shkencor, sipas programit t& miratuar pérbén shkak pér pérgjegjssi
disiplinore si dhe detyron t& rimbursojé té gjitha pérfitimet financiare q€ ka marré.

7. Ményra e kontrollit t& cilésisé s& produktit qé duhet t& realizohet gjaté vitit sabatik béhet n&
pe€rputhje me parashikimet e rregullores s& njésisé kryesore, sipas marréveshjes sé nénshkruar
me pérgjegjésin e departamentit.

Neni 109
Kontributi i personelit akademik

I. N& pérputhje me legjislacionin né fuqi personeli akademik gézon liri akademike né kéto
drejtime t& veprimtarisé sé tij, né:

a) mésimdhénie;

b) puné kérkimore-shkencore;

¢) kontribut institucional:

¢) kontribut profesional;
2. Organizimi i mésimdhénies realizohet ¢do fillim viti akademik nga Departamenti pérkatés.
Angazhimi i personelit akademik né l&éndat pérkatése pércaktohet me vendim nga departamenti.
3. N€ caktimin e personelit akademik sipas léndéve, Departamenti duhet t& marré né konsideraté-

a) pérvojén mésimore dhe kérkimore shkencore n& fushén pérkatése.

b) publikimet shkencore t& realizuara né fushén pérkatése.

¢) gradén/titullin shkencor q& mban.
4. Personeli akademik &shte pérgjegjés pér zhvillimin e procesit mésimor dhe realizimin e
kontrollit t& dijeve pér grupet mésimore t€ studentéve qé i pércaktohen né ¢do fillim wviti
akademik nga titullari i l&ndés. L
5. Secila prej léndéve mund t& kets njé ose disa titullarg. Si rregull titullar i léndés .\Qaktﬁlﬁ};‘}\
anétari i personelit akademik qé ka titullin shkencor mé t& larté. N& rast se ka dy apQ;?Hé_ shumé @;}{‘;
anctar€ t€ personelit akademik q& kang t& nj&jtin titull shkencor, ata jang basf;}giétitugllraré?’té @
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Iéndés. NE& rast se né léndén pérkatése nuk ka personel akademik me titull shkencor, titullar i
Iéndés mund té jets edhe anétari i personelit akademik me gradén shkencore “Doktor”.

6. Organizimi i punés kérkimore-shkencore realizohet ng perputhje me planifikimin q& secili
departament bén né fillim t& vitit akademik. Puna kérkimore-shkencore realizohet nga t& gjitha
kategorité e personelit akademik na pérputhje me ndarjen q& ka realizuar departamenti pér kéte
qéllim dhe drejtohet nga kategoria e personelit akademik “Profesor”. Secili prej anétaréve t&
personelit akademik ka detyrimin e vazhdueshém t& zhvillojg veprimtari kérkimore—shkencore,
n€ pérputhje me detyrimet ligjore dhe planifikimin e kérkimit shkencor.

7. Departamentet kang detyrimin q& né ¢do fillim viti akademik t& pércaktojng ndarjen e
personelit akademik né& personel me orientim mésimor dhe me orientim shkencor, né raport me
nevojat e departamentit dhe me interesin e personelit akademik. Rregullime t& métejshme
pércaktohen né rregulloret e njésive kryesore;

8. Personeli akademik ka detyrimin t& japé kontribut institucional népérmjet pjesémarrjes né
grupe pune, komisione apo né realizimin e detyrave t& caktuara akademike dhe administrative né
nivel njésie bazé, njésie kryesore apo né nivel Institucioni, duke u liruar n& kété rast nga
ngarkesa mésimore normale e parashikuar.

9. Kontributi profesional realizohet népérmjet pjesémarrjes né projekte apo forma t& tjera t&
miratuara nga njésia bazé dhe ajo kryesore (udhéhegje diplomash ose doktoratash, pjesémarrje
n€ grupe pune me karakter kérkimor, profesional etj.).

10. Personeli akademik i kategorisé “Profesor” mund t& gjenerojé (hartojg, aplikojg, zbatojg)
projekte mésimore kérkimore nga burime t& ndryshme brenda dhe Jjashté vendit né pérputhje me
objektin e veprimtarisé s& njésisé bazé ku bén pjesé dhe t'i menaxhoj€ ato veté sipas miratimit t&
Administratorit t& njésisé kryesore ku bén pjesé dhe ng pérputhje me Statutin dhe gjithé
ligjshméring né fugqi.

11. Personeli akademik me kohé t& ploté ka t& drejté q& t& kryejé edhe veprimtari t€ tjera q& nuk
bien ndesh me statusin e tyre, me kushtin qé realizimi i tyre t& mos pengojé realizimin e
detyrimeve ligjore ndaj institucionit

12. Rregullime t& métejshme pér ményrén e realizimit t& kontributit t& personelit akademik
pércaktohen né Rregulloret e njésive kryesore.

13. Akordimi i titullit “Profesor Emeritus” me procedurg:

a. Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, ka t& drejtén t& akordojé titullin “Profesor
Emeritus”, pér veprimtari t& spikatur né fushén akademike dhe t& shkencés.

b. Numri i titujve “Profesor Emeritus” q€ UAMD mund t& akordojé né vit, nuk mund t& jeté
meg shumé se 1 (nj&) pér ¢do njési bazg.

c. Titulli “Profesor Emeritus” i Jepet personelit akademik t& Universitetit “Aleksandér
Moisiu” Durrés, i cili:

- Ka mbushur moshén e pensionit;

- Mban titullin akademik “Profesor”:

- Ka gené personel akademik me kohé t& ploté prané Njésisé Bazé né t& cilén ka
ushtruar veprimtariné e tij akademike, pér t&€ paktén 15 vjet.

d. Propozimi pér dhénien e titullit “Profesor Emeritus” sé bashku me relacionin &
argumentuar mbi veprimtariné e kandidatit pér keété titull, i paraqitet nga Njésia Bazéku -
ka zhvilluar karrierén e tij akademike, Drejtuesit t& Njésisé Kryesore, i cili-ja 'pérgzj_ell
Rektorit pér t& drejtuar kérkesén pran€ ministrisg pérgjegjése pér arsimin. 8
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€. Ky titull jepet me vendim t& Senatit Akademik t& UAMD, pasi €shté maré pélqim i
ministrisé pérgjegjése pér arsimin. Propozimi pér dhénien e titullit “Profesor Emeritus”
s€bashku me relacionin e argumentuar mbi veprimtaring e kandidatit pér kété titull,
paraqitet nga Nj&sia Bazé ku ka zhvilluar karrierén e tij akademike, drejtuar Drejtuesit t&
Njésis¢ Kryesore pérkatése i cili Ja pércjell até Rektorit t8 UAMD-s& pér t& drejtuar
kérkesén prané ministriss pérgjegjése pér arsimin.

f. Akordimi i titullit akademik “Profesor Emeritus” b&het né formé ceremoniale.

SEKSIONI II
PERSONELI NDIHMESAKADEMIK
DHE PERSONELI ADMINISTRATIV

Neni 110
Kategorité e personelit ndihmésakademik

1. Personeli ndihm&s akademik ndahet ng personel ndihmés akademik me karakter mésimor dhe
ndihmés akademik me karakter administrativ.

2.Funksionimi i veprimtarisg s& tyre &sht€ i pércaktuar né statutin e universitetit.

3.Kriteret e punésimit t& personelit ndihmés akademik, me kohé t& ploté, propozohen nga njésia
s€ cilés ky personel i shérben, bazuar ng nevojat e ké&saj t& fundit me miratimin e Rektorit.
Konkursi drejtohet nga njé komision ad hoc, i pérbéré né shumicé nga pérfagésues t& njésisé
pérkatése.

Neni 111
Punésimi i personelit ndihmés akademik

1. Universitetit ”Aleksandér Moisiu” Durrés, shpall konkursin pér vende t& lira pune, sipas
strukturés sé pérgjithshme né nivel institucional, t& miratuar nga Bordi Administrimit dhe
kryhet publikimi né Buletinin e Njoftimeve Publike n& formé t& shkruar dhe elektronike.
Gjithashtu njoftimet publikohen dhe ng fagen zyrtare t&¢ UAMD — &s s& bashku me formularét
e aplikimit

2. Cdo kandidat paraget paketén e aplikimit e cila duhet t& pérmbajé:
a. Formularin e aplikimit p&r personel ndihmés akademik;
b. Tri referenca nga punédhénési/drejtuesi i méparshém (ose pedagogé pér t&
sapodiplomuarit).

Fotokopje t& diplomés, t& noterizuar;

Fotokopje t& certifikatés s& notave, t& noterizuar;

Fotokopje t& déshmive kualifikimi t& ndryshme, t& noterizuara;

Fotokopje t& pasaportés ose t& nj€ dokumenti identifikimi:

Fotokopje t& noterizuar t& librezés s& punés nése ka;

Raport mjekésor i aftésisé pér puné;

Déshmi penaliteti;

J. Dokumenta t& tjera sipas kritereve t& shpallura nga njésia.
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3. Vet&m aplikimet e mbérritura me ané t& shérbimit postar pranohen dhe protokollohen sipas
rregullave né fugi. Data n& vulén e shérbimit postar do t& shérbejé pér t& pércaktuar
respektueshméring e afatit t& aplikimit t& kandidatit, i cili &shts nj€ kriter i réndésishém dhe
pérbén njé shkak pér mospranimin e paketés s& aplikimit.

4. Pasi aplikimet protokollohen dhe rregjistrohen né Sektorin e Protokol] — Arkivés, jo mé vong
se 10 (dhjet&) dité nga afati i pritjes sé aplikimeve, merren né dorézim me procesverbal nga
Sektori i Burimeve Njerézore.

5. Sektori i Burimeve Njerézore brénda 5 (pes€) dité puné nga afati i pérfundimit t& aplikimeve
pérgatit listén e kandidatéve duke i ndaré ato sipas specialiteteve. Pas pérfundimit t& pérpunimit
t€ dosjeve, Sektori i Burimeve Njerézore bén njoftimin népérmjet postés elektronike kryetarit t&
komisionit ad hoc pér térhegjen e dosjeve t& aplikimit i cili shogérohet me proces verbal.

6. Komisioni ad hoc ngrihet me Urdhér nga Rektori, dhe pérbéhet né shumicé nga pérfaqésues

€ njésisé pérkatése.

7. Vlerésimi i kandidaturave pér personel ndihmés akademik bazohet n&:

a. Vlerésimi i dosjes p&rmban 70% t& vler&simit;
b. Intervista e cila pérmban 30% t& vlerésimit.

8. Komisionet hartojné relacion sqarues pér secilén fazg t& vlerésimit t& kandidaturave,

9. Komisionet ad hoc shqyrtojng aplikimet sipas formularéve pérkatés dhe b&jne vierésimin e
kandidatéve sipas pikéve t& fituara né rendin zbrités pér ¢do specialitet, t& cilét do t& kalojné
né fazén e intervistés. Lista e kandidaturave t& cilét kalojné né fazén e intervistss i paraqitet
Rektorit si dhe Sektorit t& Burimeve Njerézore pér t& béré njoftimet pér datén dhe orén e
intervistés, népérmjet postés elektronike.

10. Intervista kryhet sipas modalitetit t& pércaktuar né formular.

I'l. Pas perfundimit t& intervistés, komisioni pér vlerésimin e kandidaturave harton njé listé ku
vendosen pikét e grumbulluara nga secili kandidat né intervists. Né pérfundim té& shqyrtimit
t€ paketés sé aplikimit dhe intervistés, Komisionet pér vlergsimin e kandidatéve plotésojné
formularin  p&rmbledhés dhe mbyllin t& gjithé dokumentacionin pér secilin kandidat.
Komisioni bén renditjen e aplikantéve bazuar ng pikét e pérfruara.

12. Kryetari Komisionit ad hoc i paraqet Rektorit renditjen e kandidatéve sipas Vendimit tg
komisionit ad hoc.Rektori lidh kontrats pune me kandidatin/kandidatét, mb&shtetur ng
legjislacionin n& fuqi.

13. Kandidatét q& pérzgjidhen dhe nuk pérzgjidhen (jo fitues) njoftohen nga Sektori i Burimeve
Njerézore né bashképunim me komisionet e vlerésimit t& kandidaturave, népérmjet postés
elektronike.

14. Kandidatét jo fitues kané t& drejtén e ankimimit tek Rektori brenda 5 ditéve pas marrjes sé&
njoftimit.

15. NE rastin kur Komisioni ad hoc pér vlerésimin e kandidaturave pas fazés sé shqyrtimit t&
dosjeve véren se asnjé kandidaturé nuk plotéson asnjé nga kriteret e pércaktuara, vendos
anullimin e progesit t& punésimit pér personelit ndihmés akademik. Vendimi pércillet nga
Kryetari i komisionit tek Rektori . Rektori miraton procedurén e anullimin.

16. I gjithé dokumentacioni i lart pérmendur pasi protokollohet ruhet né dy kopje pérkatési\siflg\zq,ﬁ_g ‘E;Ci?
Protokoll — Arkivés , dhe Sektorin e Burimeve Njerézore.
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17. Kontratat e punés, pér tg gjithé personelin ndihmésakademik tg universitetit, nénshkruhen
nga Rektori. Kontratg e punés duhet t& pérmbajé identitetin e paléve, vendin e punés,
pérshkrimin e vendit ts punés qé do té kryeje individi, datén e fillimit, kohézgjatjen e
marrédhénies s& pungs, kohézgjatjen e kohés s& punés, si dhe detyrimet e personelit, sipas
legjislacionit ng fuqi.

Neni 112
Personelj administrativ

1. Kategorité e personelit administrativ jang pjesé e strukturés sa pérgjithshme t&§ UAMD-s& t&
cilat pércaktohen nga Bordi i Administrimit. Personelj administrativ i pungsyar prané Rektoratit
€sht€ personeli i punésuar prané strukturave qendrore me karakter administrativ - sipas
pércaktimeve né statut.
2. Cdo kandidat paraqet paketén e aplikimit e cila duhet t& pérmbajé:

a.Formularin e aplikimit Per personel administrativ:

b.Tre referenca nga punédhénési/drejtuesi i méparshém (ose pedagogé pér tg

sapodiplomuarit).

c.Fotokopje t& diplomaés, t& noterizuar;

d.Fotokopje t& certifikatés s& notave, t€ noterizuar;

e.Fotokopje t& déshmive kualifikimi t& ndryshme, té noterizuara;

f. Fotokopje t& artikujve shkencoré ts publikuar né revista kombétare dhe ndérkombétare,

profesionale/shkencore dhe/ose punime té tjera;

g-Fotokopje t& pasaportés ose t& njé dokumenti identifikimi:

h.Fotokopje t& noterizuar t& librez&s s& punés nase ka;

I. Raport mjekésor i aftésiss pér pung;

J- Déshmi penaliteti:

k.Dokumenta t& tjera sipas kritereve tg shpallura nga njésia.
3. Kriteret ¢ vecanta t& punésimit t& personelit administrativ ng strukturén administrative t&
rektoratit pércaktohen nga njésia pérkatése dhe miratohen nga Administratori. Kriteret e vecanta
t€ punésimit t& personelit administrativ né njésité kryesore pércaktohen nga Administratori .
4. NE& rast se personeli administrativ do t& punésohet n& strukturén administrative té rektoratit
at€heré Administratori ngre komisionin pérkatés, i cilj pérbéhet nga t& paktén tre andtars. |
5. Progedura pér shpalljen e vendit & lirg dhe procedura e zhvillimit t& konkurimit t&
kandidatéve,  pércaktohen sipas  akteve ligiore  dhe nénligiore  n&  fugi.
6. Kontratat e punés , Per t€ gjithe personelin administrativ t& universitetit, nénshkruhen nga
administratori. Kontrata e punés duhet t& pérmbajé identitetin e paléve, vendin e punés,
pérshkrimin e vendit t& punés q& do t& kryejg individi, datén e fillimit, koh&zgjatjen e
marrédhénies sé pungs, kohézgjatjen e kohgs s& punés, si dhe detyrimet e personelit, sipas
legjislacionit né fugj.

Neni 113
Masat disiplinore Geh |

L. Autoritetet drejtuese t& Universitetit “Aleksandar Moisiu”, Durrés marrin masa d1§1p11n0r 2
rastin e moszbatimit t& statutit dhe rregullores s& UAMD-sg, t& moszbatimit t& vendimeve
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organeve drejtuese, t& mosplotésimit t& detyrave t& parashikuara né kontratén e punés, t&
thyerjeve t& disiplinés n& puné si dhe né raste shkeljesh t& rregullave t& etikés, t& parashikuara né
rregulloret pérkatése.
2. Masat disiplinore jepen me shkrim. Llojet e masave disiplinore q€ marrin autoritetet drejtuese
t€ universitetit n& rastin e shkeljes s& dispozités s& mésipérme jané:

a) Vérejtje me shkrim;

b) Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra;

¢) Pezullim nga detyra, deri ne marrjen e vendimit t€ formés s& preré, pér céshtje

administrative apo penale;

d) Zgjidhje e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra.
3. Masa “Vérejtje me shkrim” Jepet pér shkelje t& lehta t& normave rregulluese t& veprimtarisé s@
institucionit, t& etikés ose t& kontratés s€ punés dhe regjistrohet n& dosjen e personelit efektiy.
Kjo masg konsiderohet si e pa dhéné dhe hiqet nga dosja e personelit me kalimin e njé afati 6
mujor, nése gjaté késaj kohe personeli efektiv nuk merr nj& mase tjetér t& njéjté ose mé t& rénde
disiplinore.
4. Masa “Vérejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” jepet pér shkelje t& rénda, t&
qéllimshme, ose pér pakujdesi t& réndé t& normave rregulluese t& veprimtarisé s& institucionit, t&
etikés ose t& kontratés s punés si dhe né rast se brenda nj¢ afati 6 mujor personeli ka marré dy
masa “Vérejtje me shkrim”. Kjo masé disiplinore regjistrohet ng dosjen e personelit dhe i ruan
efektet pér njé periudhé 1 vjecare.
5. Masa “Pezullim nga detyra” jepet deri né marrjen ¢ vendimit t& formés s& prer€, pér céshtje
administrative apo penale”.
6.“Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra i personelit” kryhet pér veprime né
kundérshtim t& hapur me etikén dhe rregullat e funksionimit t& institucionit ose kur brenda
periudh&s njévjecare personeli &shté na kushtet ¢ marrjes s& njé¢ mase t& dytg “Vérejtie me
paralajmérim pér largim nga detyra”.

Neni 114
Procedura pér dhénien e masave disiplinore

1. Pér personelin akademik dhe ndihmés akademik masat disiplinore “VErejtje me shkrim” dhe
“Verejtje me paralajmérim pér largim nga detyra” jepen nga Rektori, kryesisht/ose me propozim
t€ Késhillit t& Etikés, Drejtuesit t& Njésisé Kryesore ose t& Drejtuesit t& Njésié bazé.

2. Pér personelin ndihmés akademik masa “Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra”
Jepet nga Rektori me propozimin e organeve dhe autoriteteve t& pérmendura mé sipér.

3. Pér personelin akademik masa “Zgjidhja e kontratés s& punés dhe largimi nga detyra” jepet
nga rektori pas propozimit t& drejtuesit t& departamentit, shoqéruar me mendimin e Drejtuesit t&
Njésis¢ Kryesore dhe miratimit t& komisionit ad hoc t& ngritur nga Senati Akademik. Ky
komision pérbéhet nga 3 anétaré dhe ngrihet me vendim t& Senatit Akademik brenda I dite pune
nga kérkesa me shkrim e rektorit. Anétarét e Komisionit ad hoc propozohen nga rektori nga
radhét e personelit akademik t& njésisé kryesore dhe miratohen nga Senati Akademik me votim
t€ fsheht&. N& rast refuzimi t& ndonjé prej kandidaturave, rektori propozon kandidature t&re Git‘éﬁf"_,_
© nesérme t€ punés, derisa t& plotésohet numri i anétaréve t& komisionit. & .5

4. Pér personelin administrativ, masat disiplinore jepen nga administratori i “universitetit,,

kryesisht/ose me propozim t& rektorit, késhillit t& etikés, administratorit t& njésisé kryesore-Pér
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administratorin e institucionit masat e mésipérme disiplinore propozohen nga rektori dhe
miratohen nga Bordi i Administrimit. Pér administratorét e njésive kryesore dhe atyre bazg,
masat disiplinore propozohen pérkatésisht nga dekani ose drejtuesit i departamentit dhe
miratohen nga administratori i institucionit me pérjashtim t& masés “Zgjidhje e kontratés s&
punés dhe largim nga detyra”, e cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

5. Masa disiplinore Jepet pasi bghen verifikimet e nevojshme pér shkeljen dhe dégjohen
paraprakisht pretendimet e punonjésit, pérvec rastit kur punonjési ka kryer shkelje t& réndé te
normave ligjore dhe nénligjore.

6. Masat disiplinore Jepen sipas njé procedure Q€ garanton t& drejtén pér t’u informuar, pér t’u
dégjuar, pér t’u mbrojtur dhe pér t'u ankuar. Vendimi PEr marrjen e masés disiplinore kalon ng
Drejtoring e Burimeve Njerézore, e cila ia komunikon at& punémarrésit.

7. Pér ¢do shkelje jepet vetém njé masg disiplinore. Ato, si rregull, jepen sipas njg hierarkie, nga
mé e lehta deri tek largimi nga detyra.

8. Masat disiplinore, “Vérejtie me shkrim” dhe “Vérejtie me paralajmérim pér largim nga
detyra”, mund t& shlyhen, ng qoft€¢ se brenda gjashts muajve nga dita e dhénies s& tyre ndaj
punémarrésit nuk &shté marrs ndonjé masg tjetér disiplinore. Masat disiplinore t& shlyera higen
nga dosja vetjake e punémarrésit.

KREU VI
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTEVE
ORGANIZIMET STUDENTORE

Neni 115
Té drejtat dhe detyrimet e studentéve

1. Studentét gjate ndjekjes s& studimeve n& Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés, kanég t&
drejté:
a) T€ ndjekin dhe t& marrin pjesé né ményré aktive néte gjitha veprimtarité mésimore qé
zhvillohen né kuadrin e programit t& studimit ku ata jang regjistruar;
b) T& pérfagésohen ng organet ¢ UAMD-s&, me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara ng
legjislacionin né fuqi;
¢) T& marrin pjesé né t& gjitha proceset e vendimmarrjes s& UAMD-sg, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe statutore;
¢) T’u ofrohen literatuara akademike ng respektim té& standarteve bashké&kohore:
d) T& pérdorin infrastrukturén ng dispozicion t& procesit mésimor, si dhe té& pérfitojné nga
shérbimet mbéshtetése q€ ofrohen nga universiteti;
dh) T& shprehin vlerésimin e tyre pér cilésiné e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik
1€ universitetit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore q& organizohen nga njésité e
sigurimit t& cilésis;
e) T€ sigurohen nga universiteti, né nj& ndér shoqgérité e sigurimit, pér t& gjithe kohézgjatjen-e.__

parashikuar t& studimeve, pér riskun e ndérprerjes sé veprimtarisg apo risqe t€ tjeras Sipas A,

pércaktimeve né udhézimin e ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe ministrit t& financave; o
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f) T& pérfitojné nga pérjashtimet dhe reduktimet e tarifave t& studimit kur u pérkasin kategorive
q€ pérfitojné sipas pércaktimeve t& akteve ligjore né fuqi dhe organeve drejtuese t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés;
g) T& pérfitojné bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet nénligjore né fugi,
si dhe shpérblime t& tjera t& vecanta q& administrohen nga universiteti.
h) T& pajisen me diplomé, ose certifikaté né pérfundim t& njé programi studimi, si dhe me t&
gjitha dokumentet e tjera t& nevojshme.
1) T& marrin pjesé n& programe studimi jasht& njésisg kryesore ku studiojng, t& zhvillojné njg
apo shumé semestra jashte UAMD-sg, si dhe t’u njihen kreditet dhe [éndét e zhvilluara.
J) T& zhvillojné praktika mésimore, né institucione q€ kané& marréveshje bashképunimi me
UAMD-né apo njésité kryesore.
2. Studentét kang pér detyré:
a) T& zbatojné rregullat e pércaktuara né statutin, rregulloren e universitetit, rregulloren e
njésisé kryesore ku ndjekin programin e studimit si dhe Kodin e Etikés;
b) T& sillen me korrektssi dhe € respektojné t& drejtat e personelit akademik,
ndihmésakademik dhe administrativ, si dhe studentéve té tjeré;
¢) T€ paguajné tarifat e studimit, si dhe tarifat e shérbimeve q& u ofron institucioni;
¢) T€ pérmbushin n& kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilgsi t& gjitha detyrimet q&
rijedhin nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé né gjithe veprimtarité akademike q&
realizohen nga njésité kryesore:
d) T& mbajné pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& universitetit nga ana e tyre.
dh) T& mirémbajné infrastruktat e institucionit n& kuadér t& veprimtarisé sé& procesit mésimor si
dhe t&€ mbajné pérgjegjési né rastet e shpérdorimit/démtimit t& tyre n€ pérputhje me masén qé e
gjykon njésia kryesore.
€) T€ zbatojé normat shoqérore dhe rregullat e pranuara etiko-morale t& procesit mésimor-
edukativ;
f) t&€ mbajé pérgjegjési pér kegpérdorimin e mjediseve t& universitetit dhe t& mjeteve didaktike
t€ véna né perdorim & tij; n& rast se ka shkaktuar dém material, detyrohet ta zhdémtojé at& ng

masén qé e gjykon Dekanati;
3. Studentit pérsérités i ndérpritet mbéshtetja nga fondet publike dhe fonde t& tjera t&

universitetit, me pérjashtim t& rasteve t& forcave madhore.

Neni 116
Kuptimi i shkeljeve disiplinore

Shkelje t& rregullave konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana e studentit q& cénojné
personalitetin e t& tjeréve, rregullat dhe normat etiko-morale t& shogérise (kopjimi né& provime,
falsifikimi i dokumentave te ndryshme, aktet e rrugagérise, t& vjedhjes etj), kur kéto veprime nuk
mbartin elementé t& veprés penale.

Studentét e UAMD-sg Jané t& detyruar té respektojné kété rregullore dhe aktet e tjera t&
brendshme t& universitetit qé lidhen me etikén dhe disiplinén brenda tij. Né rastet e shlge]%eg sé

rregullave t& parashikuara ng kétg rregullore studentét ngarkohen me masa diéjqﬂiﬁore %‘@@&
N — >

1

kategorizohen pérkatésisht né: S —

n‘rﬁfp

i.  Shkelje t& lehta \ 2R
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ii.  Shkelje t& rénda
Shkelje t& lehta konsiderohen:

a) Démtimet e lehta dhe t& qéllimshme & aseteve t& universitetit (mjediset e brendshme dhe
L€ jashtme brenda territorit t& tij)

b) Démtimi i lehts ; materialeve q& disponohen ng bibliotekat e universitetit;

¢) Sjelljet e zhurmshme dhe t& pahijshme, q€ démtojné procesin e mésimdhénies pér
pedagogét dhe studentét pjesémarrés ng auditor;

d) Ndérhyrja e géllimshme me pasojé cénimin/démtimin e sistemeve kompjuterike t&
universitetit si pér pajisjet hardéare, ashtu edhe aplikacionet softgare.

€) Kopjimi, plagjiatura apo paraqitja si puné e vet e punés sé€ njé tjetri:

f) Blerja, shitja ose vjedhja e materialeve q€ perb&jné pyetje ose teza provimi;

g) Dhénia ose marrja e informacionit me £0j€ ose me shenja gjaté provimit.

h) Cdo akt tjetar q€ konsiderohet nga Universiteti si i dénueshém.

Shkelje té rénda konsiderohen:

a) Ofrimi i t& dhénave Jo t& sakta organeve & Universitetit, mg qéllim t& pérvetésimit t&
drejtave t& caktuara.

b) Prezenca ng provim e nj& personi tjetér, né emér ts nj€ studenti t& caktuar ose kryerja e
veprimeve té tjera n& emér dhe pér llogari t& tij

¢) Incidentet e rénda ng mjediset e universitetit, t& cilat mund t& C€nojné jetén njerézore apo
mund&sing e kryerjes normale t& aktivitetit universitar (mésimdhénie né auditore, zyrat e
administratés etj)

d) Shkatérrim i réndé i pajisjeve dhe pasurive t& universitetit

¢) Rrahja dhe ofendimj i rénds ndaj organeve drejtuese, stafit akademik dhe administrativ t&
universitetit, si dhe studentéve té tjers.

f) Zotérimi / konsumj / shpérndarja e pijeve alkoolike dhe narkotikéve, si dhe substancave
t€ tjera t€ ndaluara me ligj;

Neni 117
Llojet e masave disiplinore

L. Pér veprimet e mé&sip&rme, t& kryera gjaté vitit akademik, pérfshiré edhe intervalin me vitin e
mé&parshém merren kéto masa disiplinore:

a. Verejtje verbale nga ana e Dekanit t& Fakultetit me kusht q€ veprimi t& mos pérséritet:

b. Pezullim kursi né t& cilin jané evidentuar shkeljet disiplinore;

¢. Pezullim nga universiteti pér até vit akademik:

d. C’regjistrim (hegje e s& drejtss s¢ studimit t& fituar) nga Universiteti “Aleksandér Moisiy”
Durrés,

f. Kompensim financiar na rastet e démtimeve apo shkatérrimeve t& pajisjeve apo ‘gkjgk‘gep%\
brenda mjediseve t& universitetit, (né rastet e shkeljeve t& rénda). K M /'%

2. Masat disiplinore “verejtie”, “pezullim nga kursi”, “pezullim nga univer;_{fltéti PEr _vitin 7%, :
akademik”, béhet me vendim t& dekanit. & %
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3. Kundér vendimit t& Dekanit pér masén disiplinore t& marré, student; ka t& drejtén e ankimimit
te Rektori brenda 10 ditsve s marrjes sé njoftimit.

4. Masa disiplinore “cregjistrim nga Universiteti “Aleksandér Moisiu™ Durrégs”, miratohet nga
Rektori, pas vendimit ta K&shillit t& Etikas.

5. Studenti konsiderohet j rehabilituar, nése nuk ben shkelje tjetér per gjasht& muaj rresht.

Neni 118
Kriteret e marrjes s&€ masés disiplinore

I. Masa disiplinore merret pasi bghen verifikimet e nevojshme pér shkeljen, dégjohet vets
studenti, palét e cénuara, dhe nése gjykohet e nevojshme merret mendimj ; Késhillit te
Studentéve & Fakultetit pérkatés.

2. Lloji i masés caktohet sipas shkallgs s& shkeljes, nése ajo &shts e pérséritur dhe géndrimit qé
mbahet ndaj veprimit t& kryer.

3. Si rregull, masat disiplinore merren Sipas radhés sg mésipérme pérvegse kur vlerésohet
ndryshe.

Neni 119
Raportimi i shkeljeve t& studentéve

. Shkelja né rast se konstatohet nga lektor; raportohet tek pérgjegjési i Departamentit, i cilj
ME pas e raporton até tek Dekani i F akultetit. Dekani gjykon sipas rastit nivelin e shkeljes dhe ja
pércjell até, nése &shté e nevojshme, Késhillit t& Etjkas.

2. Nése shkelja konstatohet nga stafi administrativ prang fakuletit raportohet tek Drejtuesi i
Njésisé Kryesore, ose tek Rektori né rastin e administratés s¢ Rektoratit.

Neni 120
Trajtimi i ankesave ts studentéve

dhénat e studentit (emér, atési, mbiemér, dega, viti akademik dhe fakulteti, ankesa pérkatése, nr

i telefonit dhe adresa e-mail).

2. Ky formular plotésohet nga vet€ studenti q& do t& parashtroj problematikén dhe dorézohet
prang asistentes/it s& dekanit t& fakultetit pérkatés, i/e cila ja pércjell dekanit pér shqyrtim t&
métejshém.

3. Pasi merret vendimi, kérkesa i pércillet sekretarisg, per njoftim ndaj studentit.

4. Studenti paraqitet pran€ sekretarisé brénda afatit t& pércaktuar né momentin e dorézimit t&
formularit p&r ankimim.

5. Afati brenda t& cilit duhet tj kthehet pérgjigje studentit &shts 7 dité, duke filluar q& nga dita e
dor&zimit t& ankesés né sekretaring e Dekanit.

6. Asistenti/ja e Dekanit shénon né njé libér t& vecantd datén e depozitimit t& ankesés, Yvendos.
nj€ numér rendor, si dhe t& dhénat e studentit (emér, mbiemér, programi i studimit';cﬁ(Ii"i"’C?S:f
studimeve, numér telefoni, adresg e-maili). o~ )
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Neni 121
Késhillat e studentéve

1. Késhillat e studentsve Jané organizime & pavarura t€ student@ve tg UAMD-sg, & cilat
pérfagésojné dhe mbrojné interesat e studentéve t& UAMD-s& né t& gjitha programet e studimit.
2. Késhillat e studentéve nuk zhvillojné veprimtari politike, ekonomike, fetare apo té€ tjera jo né
pérputhje me normat e Statutit dhe Etikés.

3. Ata kané t& drejté t& organizohen né nivel UAMD:-je ose né nivel t& njésive kryesore,

4. Késhillat e studentéve e mbéshtesin veprimtaring e tyre né€ ligjin “Pér arsimin e larts dhe
kérkimin shkencor”, né statutin e universitetit si dhe n& aktet Per organizimin dhe funksionimin e
vet ké&shillave.

Késhillat e studentéve t& njésive bazé hartojné dhe miratojné rregulloret pér funksionimin e tyre
n€ pérputhje me statutin e K&shillit t& Studentéve t& UAMD-sg.
6. Késhillat e studentéve kang t& drejté:
a) T& promovojné pjesémarrjen e studentéve dhe t& koordinojné pérfagésimin e tyre né organet
¢ UAMD-sé dhe njésive kryesore.
b) T€ shprehin mendime dhe propozime pér programet e studimeve t€ UAMD-sg, rregulloret
PEr veprimtarité mésimore, si dhe t& drejtén pér t& studiuar.
¢) T€ japin opinionet e tyre pér cilésing e shérbimeve t& ofruara nga njésité kryesore dhe/ ose
njésité bazg.
d) T€ marrin pjesé ng pércaktimin dhe t& béjne propozime né lidhje me tarifat e shkollimit dhe
kontributeve & tjera financiare Per studentét, bilancet vjetore paraprake t& shpenzimeve ose ng
ndarjen e burimeve financiare.
dh)T€ organizojné s& bashku me njésité kryesore ose vetém veprimtari t& ndryshme shkencore,
shogérore, kulturore, artistike, sportive etj.
7. Veprimtaria e Késhillit t& Studentéve t€ UAMD-s& financohet dhe mbéshtetet nga buxheti i
Rektoratit t&¢ UAMD-s& mbi bazén e parashikimeve né buxhet.
8. Veprimtaria e Késhillave t& Studentéve financohet dhe mbéshtetet nga buxheti i njésive
kryesore, mbi bazén e parashikimeve né& buxhet.
9. Studentét kané t& drejté qé t& organizohen edhe né forma t& tjera t& njohura nga legjislacioni
né fuqi dhe t& realizojné veté ose né bashképunim me strukturat e Universitetit dhe njésive bazg
aktivitete trajnimi, mésimore dhe/ose kérkimore shkencore.

Neni 122
Zgjedhja e Késhillave té studentéve

1. Késhillat e studentéve kang mandat 2-vjecar dhe anétarét e tyre zgjidhen nga votat e t& gjithé
studentéve t& UAMD-sé ose njésisé kryesore.

2. Rregullat ng lidhje me procesin e votimit pércaktohen né rregulloren pérkatése. Ry N

3. Né& momentin e nisjes sé procesit t& ngritjes sé strukturave pér Késhillat e Studgn'fc’@:%égc'ihﬁ‘fe‘f%;?/
t€ vihen né dijeni autoritetet drejtuese, pérkatésisht Rektori dhe Administratori i UﬁMD;se;ﬁ’ése ¢
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Jané né nivel universiteti, ose Dekani dhe Administrator] njésisé kryesore, nése Jjané né nivel
njésie kryesore.

4. Pas zhvillimit t& zgjedhjeve dhe nxjerrjes sé rezultatit, si dhe krijimit t& Késhillave té
Studentéve duhet t& vihen ng dijeni autoritetet drejtuese si me Sipér.

5. Té&drejtén pér t'y zgjedhur anétars t& Keshillit e Studentéve t& Fakultetit o kané t& gjithe
studentét t& cilet ndjekin rregullisht studimet né ciklin e paré t& studimeve dhe ndjekin studimet
brenda koh&s normale t& studimeve.

Neni 123
Dispozita té fundit

Neni 124

Kjo Rregullore u miratua me Vendimin Nr./5 ¢ daté 26 ./ _JO45ts Senatit Akademik t&
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés.

(ndryshuar me Vendim Nr. 90 dats 18.09.2025 15 Senatit Akademik)
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